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ΠΡΟΛΟΓΟΣ

Στα πλαίσια της πτυχιακής μάς διατριβής, μας δόθηκε η δυνατότητα και η

ευκαιρία ταυτόχρονα να εντρυφήσουμε τα πιο ενδιαφέροντα άρθρα του Κ.Β.Σ.

Είναι τα άρθρα 27,28 και 29, είναι τα άρθρα που αναφέρονται στην απογραφή,

την αποτίμηση και τον ισολογισμό!

Σκοπός αυτού του σώματος κειμένου δεν είναι άλλο ένα σύγγραμμα που

να αποτυπώνει με δυσχέρεια την έννοια των μελετώμενων άρθρων του Κ.Β.Σ.

Σκοπός τούτου, είναι η αποσαφήνιση της απογραφής, της αποτίμησης και του

ισολογισμού, με δεινότητα, απλότητα και κυρίως κατανόηση.

Κατόπιν εμπεριστατωμένης έρευνας και ενδελεχούς μελέτης της βιβλιο-

γραφίας που παραθέτουμε, καταλήξαμε στην συγγραφή αυτής της πτυχιακής.

Ευελπιστούμε στην επιτυχία του παρόντος συγγράμματος.

Για την καρποφόρα τελεσφόρηση του εγχειρήματος μας, αξιοσημείωτος

είναι και ο ρόλος του εποπτεύοντος καθηγητή μας, τον οποίο και οφείλουμε να

ευχαριστήσουμε.



ΠΕΡΙΛΗΨΗ

Στην πτυχιακή την οποία δημιουργήσαμε αναφερθήκαμε στα τρία άρθρα
του Κ.Β.Σ και συγκεκριμένα στην απογραφή, στην αποτίμηση και στον ισολο-
γισμό.

Κατά την περιγραφή της Απογραφής (άρθρο 27) δώσαμε έναν σαφή ορι-
σμό για την έννοια του όρου της Απογραφής καθώς και τους σκοπούς τους ο-
ποίους εξυπηρετεί που δεν είναι άλλη από την πλήρη καταγραφή και καταχώ-
ρηση των στοιχείων της περιουσίας μιας επιχείρησης. Είτε προς την καταγραφή
της ποσότητας τους στις μονάδες μέτρησης καθώς και ο προσδιορισμός της αξί-
ας τους.

Αναφέραμε και αναλύσαμε τις δύο περιπτώσεις απογραφών οι οποίες έ-
χουν να κάνουν με τον προσδιορισμό μιας περιουσίας που δεν έχει ακόμα και
προκειμένου να καταγραφεί (π.χ απογραφή έναρξης) ή όταν χρειάζεται να εξα-
κριβωθεί και να πιστοποιηθεί η συμφωνία μιας περιουσίας, με την καταγραφή
της ( π.χ απογραφή λήξης ). Προσθέσαμε τους λόγους για τους οποίους συντάσ-
σεται μια απογραφή. Οι οποίοι είναι αρκετοί και οι οποίοι κινούνται γύρω από
έναν κοινό στόχο και σκοπό που δεν είναι άλλος από την σύνταξη ενός ακρι-
βούς και ειλικρινούς ισολογισμού, από την οποία προκύπτει μια «ακριβής» πε-
ριουσιακή συγκρότηση της επιχειρηματικής περιουσίας κατά το χρόνο σύνταξης
του ισολογισμού και το «ακριβές» οικονομικό αποτέλεσμα. Τονίσαμε τα είδη
των απογραφών τα οποία υπάρχουν ανάλογα με τρία βασικά κριτήρια τα οποία
μπορούν να χρησιμοποιηθούν. Και συγκεκριμένα με κριτήριο την έκταση τους,
η απογραφή διακρίνεται σε γενική και μερική. Με κριτήριο την επανάληψη της
ή όχι η απογραφή διακρίνεται σε τακτική ή περιοδική και έκτακτη ή εφ’ άπαξ.
Ενώ με κριτήριο το αντικείμενο της απογραφής η οποία διακρίνεται κατά κατη-
γορία αξιών της επιχειρηματικής περιουσίας.

Στο κεφάλαιο της Αποτίμησης (άρθρο 28) αναφέραμε επίσης την έννοια
του όρου της Αποτίμησης καθώς και τον σκοπό της αποτίμησης η οποία έχει να
κάνει με το να προσδιοριστεί με κάθε δυνατή ακρίβεια η πραγματική αξία της
επιχειρηματικής περιουσίας. Τονίσαμε τους δύο βασικούς σκοπούς για τους ο-
ποίους γίνεται η αποτίμηση η οποία έχουν να κάνουν με την αποτίμηση για με-
ταβίβαση της επιχείρησης. Καθώς και την αποτίμηση για σύνταξη του ετήσιου
ισολογισμού. Τέλος αναλύσαμε στο καθένα ξεχωριστά την αποτίμηση την ο-
ποία πραγματοποιείται στα πάγια στοιχεία, στα αποθέματα, στην αποτίμηση των



συμμετοχών και χρεογράφων καθώς και στην αποτίμηση των απαιτήσεων, υπο-
χρεώσεων και λοιπών περιουσιακών στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόμι-
σμα.

Στο τελευταίο κεφάλαιο που αναφέρεται στο Ισολογισμό (άρθρο 29 )
προσδιορίσαμε τους παράγοντες που αναζητούν αυτές τις πληροφορίες του Ισο-
λογισμού τις οποίες χρησιμοποιεί ο καθένας παράγοντας ξεχωριστά, κάθε φορά
για τους δικούς του σκοπούς. Τέτοιοι είναι η Διοίκηση της επιχείρησης, ο ιδιο-
κτήτης της καθώς και το ίδιο το κράτος . Αναλύσαμε της επιχειρηματικής χρή-
σης ή αλλιώς επιχειρηματικής περιόδου, η οποία ορίζεται σε συγκεκριμένο διά-
στημα και προσδιορίζεται ημερολογιακά για κάθε περίπτωση από τον Κ.Β. Σ .
Προσδιορίσαμε την σημαντικότητα την οποία αποτελεί η αρχή της αυτοτέλειας
των χρήσεων για την επιχείρηση. Καθώς μέσα από αυτήν μπορεί να προσδιορι-
στεί το οικονομικό αποτέλεσμα από την επιχειρηματική δράση της κάθε χρήσης
χωριστά. Τέλος επισημάναμε την διαδικασία κατάρτισης του Ισολογισμού που
πρέπει να ακολουθήσει με σκοπό να προσδιοριστεί η πραγματική αξία της επι-
χειρηματικής περιουσίας στο τέλος της χρήσης (31.12.ΧΧ) και το πραγματικό
οικονομικό αποτέλεσμα που προέκυψε από την επιχειρηματική δράση που ανα-
πτύχτηκε σ’ όλη την διάρκεια της χρήσης από (1.1-31.12.ΧΧ).
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Κεφάλαιο 1ο: Απογραφή
1.1. Έννοια της απογραφής

«Ο επιτηδευματίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας κατά τη λήξη της
διαχειριστικής περιόδου και μέσα στις προθεσμίες που προβλέπονται από το
άρθρο 17 του Κώδικα αυτού, προβαίνει σε καταμέτρηση, καταγραφή και αποτί-
μηση στο βιβλίο απογραφών όλων των στοιχείων της επαγγελματικής του περι-
ουσίας.

Την ίδια υποχρέωση έχουν στο τέλος κάθε έτους και τα νομικά πρόσωπα
του άρθρου 101 του ν. 2238/1994 που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση που διαρκεί
πέραν του έτους.»1

Με την απογραφή:

• Προσδιορίζονται αναλυτικά όλα τα περιουσιακά στοιχεία της επιχειρή-
σεως κατ’ είδος, ποιότητα και ποσότητα.

• Αποτιμούνται με την ίδια νομισματική μονάδα, με βάση τους κανόνες της
αποτιμητικής.

• Καταχωρούνται, αναλυτικά εκφρασμένα, στο βιβλίο απογραφών και εμ-
φανίζεται η περιουσία της επιχειρήσεως κατά είδος, ποιότητα, ποσότητα
κ.λπ. και κατά αξία, σε μία ορισμένη χρονική στιγμή, δηλαδή στη στατική
της μορφή.2

1 Άρθρο 27, (Π.Δ. ΥΠ.ΑΡΙΘ. 186/1992 ΚΩΔΙΚΑΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ, (Κωδικοποιημένο μέχρι
τον ν.3943/31.03.2011).

Κατά τον Γεωργόπουλο (2006, σελ. 3): «Με τον όρο απογραφή ονομάζονται οι ενέργειες που γίνονται για
να προσδιοριστεί με ακρίβεια κατ' είδος, ποσοτικά και ποιοτικά, κάποιο στοιχείο ή το σύνολό τους που
συνθέτουν την περιουσιακή συγκρότηση ενός οργανισμού.»

Κατά την Δημοπούλου-Δημάκη (1996, σελ. 51): «… Για να έχουμε πληρέστερη εικόνα του ισολογισμού
συντάσουμε πρώτα μία κατάσταση στην οποία αναγράφονται λεπτομερώς τα στοιχεία του ενεργητικού και του
παθητικού. Η κατάσταση αυτή λέγεται απογραφή.»

Κατά τον Κοντάκο (2001, σελ. 37): «Απογραφή είναι είναι η λεπτομερής καταμέτρηση, καταγραφή και
αποτίμηση των περιουσιακών στοιχείων της επιχειρήσεως, σε ενιαίο νόμισμα και σε ορισμένη χρονική στιγμή.»

Κατά τον Παπαδημητρόπουλο (2000, σελ. 33): «Απογραφή είναι η σε συγκεκριμένη στιγμή λεπτομερής
καταγραφή και αποτίμηση κατά αξία όλων των στοιχειων της οικονομικής μονάδας ενεργητικο και παθητικό.»

Κατά τον Πομόνη (2002, σελ. 32): «… η εξακρίβωση, η καταμέτρηση και η καταγραφή των στοιχείων μίας
περιουσίας , συνιστούν αυτό που ονομάζεται απογραφή μιας περιουσίας.»

Κατά τον Σφακιανό (1996, σελ 23): «Όταν λέμε απογραφή, εννοούμε την λεπτομερή καταμέτρηση,
αποτίμηση και καταγραφή όλων των περιοσιακών στοιχείων του Ενεργητικού, του Παθητιμού και της Καθαρής
Περιουσίας της Επιχείρησης.»

Όπως αναφέρεται από τον Τσιμάρα στον Σακέλλη(1990, σελ. 379): «Απογραφή είναι το σύνολο των
ενεργειών, με τις οποίες προσδιορίζεται λεπτομερώς, κατά ποσότητα και αξία, το ενεργητικό και το παθητικό
μιας οικονομικής μονάδας σε μία δεδομένη στιγμή.»

2 Κοντάκος Αρ. (2001), σελ.37
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1.2. Πότε γίνεται απογραφή
Απογραφή γίνεται σε δύο περιπτώσεις:1

• Όταν θέλουμε να προσδιοριστεί μια περιουσία που δεν έχει ακόμα και
πρέπει να καταγραφεί (π.χ. απογραφή έναρξης)

• Καθώς και όταν χρειάζεται να εξακριβωθεί και να πιστοποιηθεί, η συμ-
φωνία μιας περιουσίας, με την καταγραφή της (π.χ. απογραφή λήξης).

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει καταγραφή, η απογραφή θα γίνει στον μέ-
γιστο βαθμό ανάλυσης που επιτρέπουν τα χαρακτηριστικά των ειδών που απο-
γράφονται και θα ακολουθήσει ομαδοποίηση τους σε γενικότερες κατηγορίες.
Εφόσον προϋπάρχει λογιστική καταγραφή αυτής της περιουσίας, η απογραφή
πραγματοποιείται στην ανάλυση που προσδιορίζεται από τους αναλυτικούς λο-
γαριασμούς, αλλά συγκροτείται και στις κατηγορίες που προσδιορίζουν οι λο-
γαριασμοί όλων των ανώτερων βαθμίδων διαδοχικά (τεταρτοβάθμιοι, τριτοβάθ-
μιοι, κλπ), μέχρι του ανώτατου βαθμού (πρωτοβάθμιοι λογαριασμοί).

Κατά την καταγραφεί της πρώτης από τις παραπάνω δύο περιπτώσεις διε-
νέργειας απογραφής, στην περίπτωση δηλαδή της καταγραφής μιας περιουσίας,
τα δεδομένα της απογραφής θεωρούνται ακριβή, επειδή δεν υπάρχει προηγού-
μενη καταγραφή, για να γίνει σύγκριση. Στη δεύτερη περίπτωση όμως, στην πε-
ρίπτωση δηλαδή της επαλήθευσης μιας καταγραμμένης περιουσίας, τα δεδομέ-
να της πραγματικής καταμέτρησης και αποτίμησης να διαφέρουν από τα δεδο-
μένα της (λογιστικής) καταγραφής που προϋπάρχει και που με την απογραφή
επιδιώκεται να επαληθευτούν. Άλλοτε τα δεδομένα σε ποσότητα ή σε αξία της
πραγματικής απογραφής ενός στοιχείου είναι μικρότερα από την καταγραφή
που υπάρχει ήδη για το ίδιο στοιχείο και τότε γίνεται λόγος για «έλλειμμα».
Ενώ, όταν τα δεδομένα της πραγματικής απογραφής υπερτερούν σε ποσότητα ή
σε αξία από τα στοιχείο της καταγραφής που προϋπάρχει, τότε γίνεται λόγος για
«πλεόνασμα».

Η πραγματική απογραφή γίνεται για να προσδιοριστεί με λεπτομέρεια και
ακρίβεια η πραγματική αξία της επιχειρηματικής περιουσίας και αν υπάρχει
προηγούμενη (λογιστική) καταγραφή της, να επαληθευτεί ή να διορθωθεί. Αυτό
σημαίνει ότι σι διαφορές που προκύπτουν κατά την απογραφή πρέπει να διορ-
θωθούν Είναι βέβαια αυτονόητο ότι η διόρθωση θα γίνει στην (λογιστική) κατα-
γραφή της περιουσίας, γιατί οπωσδήποτε εκείνο που είναι πραγματικό μέγεθος
είναι αυτό που καταμετρήθηκε με την πραγματική απογραφή. Έτσι λοιπόν όταν
υπάρχει έλλειμμα μειώνεται η καταγραμμένη αξία, ενώ αντίθετα αυξάνεται όταν
διαπιστώνεται πλεόνασμα. Συνεπώς όταν υπάρχει έλλειμμα έχουμε μείωση της
περιουσίας και αντίθετα όταν υπάρχει πλεόνασμα, αύξηση. Όταν δεν προϋπάρ-

1 Πομόνης, (2004), σελ. 263
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χει (λογιστική) καταγραφή, τότε όπως είπαμε, δεχόμαστε σαν ακριβή τα δεδο-
μένα της πραγματικής απογραφής.

Από τα σπουδαιότερα ζητήματα κατά τη σύνταξη μιας απογραφής, είναι:
• να περιγραφεί με λεπτομέρεια και ακρίβεια το καθένα περιουσιακό

στοιχείο, σε βαθμό τέτοιο, που να προσδιορίζεται απόλυτα το στοιχείο
αυτό και να μην είναι δυνατή η δόλια αντικατάσταση του και

• να προσδιοριστεί η αξία των στοιχείων που καταγράφονται ποσοτικά,
των υλικών δηλαδή κυρίως και έπειτα των παγίων. Και εμφανίζεται
σπουδαίο το ζήτημα αυτό, επειδή από την αξία αυτή εξαρτάται το μέγε-
θος της περιουσίας της επιχείρησης και παράλληλα το οικονομικό αποτέ-
λεσμα από τη δράση της, στην περίοδο που λήγει με την απογραφή.1

1.3. Σκοπός της απογραφής
Σκοπός της απογραφής είναι να προσδιοριστεί η πραγματική περιουσιακή

κατάσταση της επιχείρησης (ή ενός οργανισμού γενικότερα):
• ποιοτικά που σημαίνει η σύνθεση της περιουσίας από τα διάφορα είδη α-

ξιών από τα οποία η περιουσία αυτή αποτελείται κατά το χρόνο της απο-
γραφής

• ποσοτικά κατ’ είδος, σε μονάδες του είδους και σε μονάδες νομισματικές
• ποσοτικά στο σύνολο της, σε νομισματικές μονάδες2

Η καταγραφή αυτής της περιουσίας, αποτελεί ένα σκοπό που αποτελεί
προϋπόθεση για μια παραπέρα, τελική επιδίωξη. Η επιδίωξη της απογραφής,
που έχει άλλωστε και τακτικό χαρακτήρα, αφού γίνεται την ίδια χρονολογία κά-
θε χρόνο (31/12/ΧΧ ή 30/6/ΧΧ) είναι η σύνταξη του ετήσιου ισολογισμού της
επιχείρησης. Αυτό σημαίνει ότι από την «σωστή» ποσοτικά και σε αξία απο-
γραφή, εξαρτάται η σωστή εμφάνιση της περιουσίας της επιχείρησης και σύγ-
χρονα η εμφάνιση του σωστού οικονομικού αποτελέσματος.

Η πραγματική απογραφή γίνεται και προκειμένου να καταγραφεί, σε είδος,
ποσότητα και αξία, μια περιουσία που δεν είναι λογιστικά καταγραμμένη. Απο-
γραφή επίσης συντάσσεται σε έκτακτες επιχειρηματικές περιστάσεις, προκειμέ-
νου να αναληφθεί μια ειδική ευθύνη. Τέτοιες περιπτώσεις αποτελούν συνήθως
η απογραφή της ‹‹πτωχευτικής περιουσίας», και η απογραφή «έναρξης της εκ-
καθάρισης» για να προσδιοριστεί η περιουσία την ευθύνη της διαχείρισης της
οποίας, αναλαμβάνει ο «εκκαθαριστής».

1 Πομόνης, (2004), σελ. 265
2 Πομόνης, (2004), σελ. 265
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1.4. Σημασία και λόγοι σύνταξης της απογραφής
Μια απογραφή μπορεί να συνταχθεί εξωλογιστικά για πολλούς λόγους,

που σχετίζονται με την αναζήτηση (αρχική απογραφή) ή την αποκατάσταση της
πραγματικής αξίας της επιχειρηματικής περιουσίας. Κυρίως όμως, προκειμένου
να συνταχθεί ένας ακριβής και ειλικρινής ισολογισμός, από τον οποίο θα προ-
κύψει η «ακριβής» περιουσιακή συγκρότηση της επιχειρηματικής περιουσίας
κατά το χρόνο σύνταξης του ισολογισμού και το «ακριβές» οικονομικό αποτέ-
λεσμα, για το χρονικό διάστημα ανάμεσα σε δύο ισολογισμούς.

Από καθαρά επιχειρηματική σκοπιά, η απογραφή συνεπάγεται τις παρακά-
τω θετικές συνέπειες:

• Επαληθεύει την ακρίβεια των λογιστικών καταχωρήσεων ή αποκαλύπτει
τυχόν ανακρίβειες και λάθη.

• Αποκαλύπτει τα πραγματικά ελλείμματα ή πλεονάσματα και συνεπάγεται
έτσι, την αποκάλυψη της καλής ή κακής διαχείρισης των αξιών της επι-
χειρηματικής περιουσίας.

• Αποκατασταίνει την ακριβή αξία της περιουσίας, αποτιμώντας τα περι-
ουσιακά στοιχεία με την ορθή κάθε φορά μέθοδο και τις ακριβείς τιμές.1

Επομένως η επιχείρηση παρακολουθεί τη διαχείριση, τη διακίνηση και την
ανάλωση των αξιών που περιλαμβάνονται στην επιχειρηματική περιουσία, κα-
ταγράφοντας με την λογιστική διαδικασία, κάθε κίνηση του καθενός περιουσια-
κού στοιχείου, κατά ποσότητα και αξία. Αυτό σημαίνει ότι με τη λογιστική, η
επιχείρηση γνωρίζει την κάθε στιγμή, την κατάσταση του κάθε περιουσιακού
της στοιχείου, κατά ποσότητα και αξία. Ακόμη όμως και στην περίπτωση που η
λογιστική της οργάνωση δεν της παρέχει αυτή τη γνώση την κάθε στιγμή, την
παρέχει στα κρίσιμα χρονικά σημεία και κυρίως στο τέλος της χρήσης για τη
σύνταξη του ισολογισμού.

Άρα η επιχείρηση μπορεί να συντάξει ισολογισμό και χωρίς να προσφύγει
σε πραγματική, εξωλογιστική απογραφή. Κάτω από τις συνθήκες αυτές όμως,
δεν θα υπήρχε καμιά βεβαιότητα για την ακρίβεια των στοιχείων του ισολογι-
σμού, επειδή δεν θα υπήρχε βεβαιότητα για την ακρίβεια των λογιστικών δεδο-
μένων των περιουσιακών στοιχείων. Πράγματι κατά τη διεξαγωγή της λογιστι-
κής εργασίας, είναι πιθανό και συνηθισμένο στην πράξη, να γίνονται λάθη είτε
από αβλεψία, είτε και από σκοπιμότητα. Συνεπώς μπορεί τα δεδομένα της λογι-
στικής για τα στοιχεία της περιουσίας να μην είναι ακριβή από αυτούς τους λό-
γους. Μόνο συνεπώς, αν υπάρχει ένα δεδομένο πραγματικό, εξωλογιστικό για
την ακρίβεια αυτών των στοιχείων, μπορεί να γίνει σύγκριση των λογιστικών
δεδομένων προσαρμογή τους στο σωστό και να συνταχθεί τότε με βεβαιότητα
ακριβής ισολογισμός.

1 Πομόνης, Νικ.  (2002), σελ. 35
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Πρώτη λοιπόν επιδίωξη της απογραφής, η αποκάλυψη της ακρίβειας ή των
ανακριβειών των δεδομένων της λογιστικής καταγραφής της επιχειρηματικής
περιουσίας. Από τη παραπάνω σύγκριση της λογιστικής καταγραφής της επιχει-
ρηματικής περιουσίας με την πραγματική της κατάσταση, θα προκύψουν διαφο-
ρές σαν συνέπεια από τα λογιστικά λάθη που έγιναν και θα αποκαλυφθεί, αν τα
λάθη ήσαν τυχαία ή σκόπιμα. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, θα αποκαλυφθεί
εξάλλου ο υπεύθυνος, καθώς και το μέγεθος της οικονομικής ζημίας που πρό-
κυψε, το μέγεθος δηλαδή της ευθύνης. Αυτή είναι η δεύτερη επιδίωξη της απο-
γραφής. Με τις παραπάνω διαδικασίες, προκύψαν και διορθώθηκαν οι ποσοτι-
κές ανακρίβειες της επιχειρηματικής περιουσίας, η οποία τώρα είναι ποσοτικά
ακριβής. Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι η επιχειρηματική περιουσία είναι και σε
αξία ακριβής. Γιατί, όπως είναι γνωστό και δεδομένο, η επιχειρηματική περιου-
σία στη λογιστική της καταγραφή, φέρεται με την ιστορική της αξία, με την α-
ξία δηλαδή που είχαν τα στοιχεία της κατά το χρόνο που αποκτήθηκαν. Επίσης
δεν είναι βέβαιο ότι η αξία αυτή είναι η ακριβής που πρέπει να έχει η επιχειρη-
ματική περιουσία στο χρόνο που συντάσσεται ο ισολογισμός. Υπάρχουν τότε
στοιχεία της περιουσίας που πιθανά δεν έχουν την κανονική τους αξία (π.χ. τα
αποθέματα, τα γραμμάτια εισπρακτέα σαν «παρούσα αξία») και άλλα που είναι
βέβαιο ότι δεν έχουν τη σωστή αξία τους (π.χ. οι απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε
ξένο νόμισμα). Σ’ όλες αυτές τις περιπτώσεις, με τη διαδικασία της αποτίμησης,
που αποτελεί την άλλη βασική διαδικασία της απογραφής εκτός από εκείνη
προσδιορισμού της ποσότητας, θα αποκατασταθεί η πραγματική αξία της περι-
ουσίας, κατά το χρόνο σύνταξης και προκειμένου να συνταχθεί ισολογισμός.
Αυτή είναι η τρίτη βασική επιδίωξη της απογραφής.

1.5. Είδη απογραφής
Ανάλογα με το κριτήριο που χρησιμοποιείται κάθε φορά η απογραφή δια-

κρίνεται σε διάφορα είδη. Τα κριτήρια που μπορεί να χρησιμοποιηθούν είναι η
έκταση της απογραφής, ο χρόνος της διενέργειας της και το αντικείμενο της.1

Με κριτήριο την έκταση της, η απογραφή διακρίνεται σε γενική και μερι-
κή.

Γενική ονομάζεται η απογραφή που περιλαμβάνει το σύνολο των επιδε-
κτικών απογραφής στοιχείων της περιουσίας. Επισημαίνουμε ότι από τα στοι-
χεία της περιουσίας απογράφονται μόνο τα στοιχεία του ενεργητικού και του
καθαρού παθητικού και συνεπώς παραλείπονται τα στοιχεία της καθαρής θέσης.
Αυτό προκύπτει από την ίδια τη φύση των τελευταίων αυτών στοιχείων. Τα
στοιχεία της καθαρής θέσης δηλαδή, είναι εκείνα που θα αυξομειωθούν ανάλο-
γα με τις διαφορές που θα προκύψουν από την απογραφή των στοιχείων της
λοιπής περιουσίας. Συνεπώς τα στοιχεία της καθαρής θέσης, δεν συμμετέχουν
στην απογραφή.

1 Πομόνης, Νικ. Σ. (2004), Σελ. 269
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Αντίθετα, μερική είναι η απογραφή που καταλαμβάνει μέρος μόνο από τα
επιδεκτικά απογραφής στοιχεία της περιουσίας. Για να αποφεύγεται ο φόρτος
εργασίας και οι πρακτικές δυσκολίες που συνεπάγεται μια γενική κυρίως, αλλά
και μια εκτεταμένη μερική απογραφή, γίνεται συνέχεια και φυσικά απρόοπτα
για το καθένα στοιχείο, απογραφή σ ένα πολύ μικρό αριθμό στοιχείων, με ρυθ-
μό συνεχή και κάποτε όταν αυτά που πρέπει να απογραφούν είναι πολλά, με
ρυθμό καθημερινό.

Ιδιαίτερης αξίας είναι η καθημερινή απογραφή των υλικών της αποθήκης
κυρίως, εκείνων που εμφανίζουν στη λογιστική καταγραφή τους υπόλοιπο μη-
δέν. Η πραγματική πιστοποίηση τότε του υπολοίπου αυτού, παρουσιάζει το
πλεονέκτημα ότι δεν χρειάζεται καταμέτρηση και δεύτερο ότι αποτελεί μια
πραγματική εξακρίβωση υπολοίπου, χωρίς να συνεπάγεται κόστος.

Με κριτήριο την επανάληψη της ή όχι, η απογραφή διακρίνεται σε τακτι-
κή ή περιοδική και έκτακτη ή εφ’ άπαξ.

Τακτική1 είναι η απογραφή που επαναλαμβάνεται σε τακτά χρονικά δια-
στήματα οποιασδήποτε διάρκειας. Κλασική περίπτωση τακτικής απογραφής εί-
ναι η ετήσια για τη σύνταξη του ισολογισμού, που επαναλαμβάνεται τακτικά
την 31/12 ή της 30/06 (ανάλογα με το χρόνο κατάρτισης ισολογισμού από την
επιχείρηση) κάθε χρόνο. Πρόκειται δηλαδή, για απογραφή τακτική ετήσια ή αλ-
λιώς δωδεκάμηνη. Η πιο συνηθισμένη περίπτωση τακτικής απογραφής είναι η
ετήσια. Εξίσου τακτική είναι και η απογραφή που τυχόν γίνεται μια φορά το
μήνα ή μια φορά το τρίμηνο, π.χ. για τον υπολογισμό βραχύχρονων αποτελε-
σμάτων ή για την επαλήθευση κάποιων λογιστικών υπολοίπων, κ.λπ. Συνεπώς η
τακτική απογραφή είναι τακτική επειδή επαναλαμβάνεται κατά τακτά χρονικά
διαστήματα, αλλά είναι σύγχρονα και περιοδική, επειδή επαναλαμβάνεται κατά
περιόδους. Αντίθετα, πρέπει να ξεκαθαριστεί ότι η τακτική απογραφή μπορεί να
αφορά το ίδιο αντικείμενο, αλλά εξίσου μπορεί επίσης να αφορά και διαφορετι-
κό κάθε φορά. Τακτική συνεπώς είναι π.χ. η απογραφή που τυχόν γίνεται κάθε
μήνα, για την επαλήθευση των λογιστικών υπολοίπων, μιας διαφορετικής κάθε
φορά ομάδας υλικών.

Έκτακτη είναι η απογραφή που γίνεται απρόοπτα και εφάπαξ, χωρίς δη-
λαδή επανάληψη. Δεν πρέπει να γίνεται σύγχυση ανάμεσα στην επανάληψη και
την έκταση της απογραφής. Δεν σημαίνει δηλαδή αναγκαία, ότι η έκτακτη απο-
γραφή είναι τάχα και μερική. Μπορεί να είναι έκτακτη και γενική. Εξυπακούε-
ται πάντως, ότι έκτακτη σημαίνει συγχρόνως και εφάπαξ, απογραφή δηλαδή
που δεν επαναλαμβάνεται. Η έκτακτη απογραφή εξάλλου, είναι συνήθως και
απρόοπτη. Η έκτακτη απογραφή έχει κυρίως ελεγκτική αποστολή. Έκτακτες
απογραφές δηλαδή μπορεί να είναι προσχεδιασμένες από την αρμόδια υπηρεσία
ελέγχου, χωρίς φυσικά αυτό να είναι γνωστό στους ελεγχόμενους.

1 Καλείται επίσης και περιστρεφόμενη απογραφή (Inventaire tournant)
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Τέλος, με κριτήριο το αντικείμενο της, η απογραφή διακρίνεται κατά κα-
τηγορία αξιών της επιχειρηματικής περιουσίας. Η διάκριση αυτή οφείλεται στα
διαφορετικά χαρακτηριστικά που έχουν οι διάφορες κατηγορίες περιουσιακών
στοιχείων. Χαρακτηριστικά που επιβάλλουν διαφορετικούς κανόνες, αρχές και
τεχνική διεξαγωγής της απογραφής. Σαν διαφορετικές κατηγορίες περιουσιακών
στοιχείων, θεωρούμε βασικά τις ομάδες που ορίζει το Ε.Γ.Λ.Σ., μολονότι το
σχέδιο περιλαμβάνει (κακώς) στην κατηγορία των απαιτήσεων και τους εισπρα-
κτέους τίτλους, που είναι εντελώς διαφορετικής νομικής και οικονομικής φυσι-
ογνωμίας αξίες.

1.6. Η απογραφή κατ’ αντικείμενο και η Τεχνική της απο-
γραφής

Κάθε ομάδα στοιχείων της περιουσίας, έχει τα δικά της ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά και συνεπώς η απογραφή της παρουσιάζει τα δικά της ιδιαίτερα ζητή-
ματα.

Μ’ αυτά τα δεδομένα πρέπει να εξεταστούν χωριστά για κάθε ομάδα η ό-
ροι της απογραφής της. Κατ’ αρχήν καθόσον αφορά τις δύο μεγάλες κατηγορί-
ες: τα στοιχεία του ενεργητικού και εκείνα του παθητικού και συνακόλουθα της
κάθε ομάδας μέσα στην καθεμιά κατηγορία.

1.6.1. Απογραφή του ενεργητικού
• Πάγια (Λογαριασμοί: 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16και 18).

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία, πρέπει να αναφέρονται στην απογραφή με
πλήρη τα τεχνολογικά τους χαρακτηριστικά, ώστε το καθένα πάγιο να εξατομι-
κεύεται πλήρως. Από την άλλη μεριά δεν γεννιέται ζήτημα ποσοτικού προσδιο-
ρισμού για τα περισσότερα και τα σπουδαιότερα είδη παγίων (γήπεδα, κτίρια,
μηχανήματα, εγκαταστάσεις, βασικά εργαλεία, μεταφορικά μέσα, κ.λπ.) με ε-
ξαίρεση την ασήμαντη κατηγορία των μικροεργαλείων. Εξάλλου, με δεδομένο
ότι τα πάγια φέρονται στον ισολογισμό με την ιστορική τους αξία, όπως δια-
μορφώνεται από την αξία κτήσης και τις νόμιμες αναπροσαρμογές, δεν απαιτεί-
ται για τα πάγια η διαδικασία αποτίμησης. Γίνονται δεκτά με τη λογιστική τους
αξία.

Στην κατηγορία των παγίων συνεπώς, η απογραφή περιορίζεται στην εξα-
κρίβωση της κατάστασης σ’ αυτήν που βρίσκεται το πάγιο. από την άποψη της
παραγωγικής του λειτουργίας, αν δηλαδή είναι σε κατάσταση κανονικής λει-
τουργίας και παίρνει μέρος στην παραγωγική διαδικασία. Επειδή τα πάγια απο-
τελούν συνήθως ένα μεγάλο κομμάτι της επιχειρηματικής περιουσίας, που ο
χειρισμός του κατά την απογραφή θα μπορούσε να επηρεάσει σε σημαντικό
βαθμό τα αποτελέσματα της επιχείρησης, ο Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων πε-
ριέλαβε διατάξεις που ρυθμίζουν ουσιαστικά την απογραφή των παγίων.

Έτσι λοιπόν, ο Κώδικας στο ανάλογο άρθρο 27, ορίζει τα παρακάτω:
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«Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία αναγράφονται στο βιβλίο απογραφών, κα-
τά ομοειδείς κατηγορίες τουλάχιστον με τα εξής στοιχεία: α) αξία κτήσης ή κό-
στος ιδιοκατασκευής, προσαυξημένο με τις δαπάνες επεκτάσεων ή προσθηκών
και βελτιώσεων, β) αποσβέσεις και γ) αναπόσβεστη αξία.

Σε περίπτωση ολοσχερούς απόσβεσης παγίου περιουσιακού στοιχείου δια-
τηρείται στο μητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων αξία ενός λεπτού του ευ-
ρώ, όταν το περιουσιακό αυτό στοιχείο εξακολουθεί να παραμένει στην κυριό-
τητα του επιτηδευματία.»

Τέλος, το Ε.Γ.Λ.Σ περιέλαβε στα πάγια και τις: ‹‹συμμετοχές και λοιπές
μακροπρόθεσμες απαιτήσεις». Η απογραφή των στοιχείων αυτών της περιουσί-
ας, περιορίζεται στην εξακρίβωση της ύπαρξης του σχετικού «τίτλου» και φυσι-
κά της αξίας της συμμετοχής, όπως η αξία αυτή προσδιορίζεται με βάση τους
κανόνες που ορίζει το Ε.ΓΛΣ.

• Αποθέματα (Λογαριασμοί: 20,21,24,25,26 και 28).
Τα αποθέματα, απογράφονται στην τελευταία ανάλυση τους, όπου η ανά-

λυση αυτή προσδιορίζεται από τις ‹‹μερίδες» της αποθήκης. Η απογραφή τους
περιλαμβάνει βασικά τον προσδιορισμό της ταυτότητας του καθενός είδους, που
σημαίνει την επαλήθευση της ονομασίας του και του κωδικού του αριθμού, αν
χρησιμοποιείται. Η επαλήθευση αυτή, πρέπει να γίνεται με βάση τα στοιχεία
του είδους, που παρέχονται από την υπηρεσία μελετών, δηλαδή την ονομασία,
τον κωδικό αριθμό και το σχέδιο του είδους. Με τα στοιχεία αυτά θα συγκρι-
θούν και θα επαληθευτούν τα στοιχεία που αναφέρονται στη θυρίδα της αποθή-
κης όπου βρίσκονται τα υλικά που είναι για να απογραφούν. Μετά θα ακολου-
θήσει ο ποσοτικός προσδιορισμός του αποθέματος της αποθήκης, με ακριβή κα-
ταμέτρηση του υλικού, στις μονάδες μέτρησης που χρησιμοποιούνται κατά τις
συναλλαγές του υλικού αυτού.

Κατά την απογραφή της «παραγωγής σε εξέλιξη» (λογαριασμός 23) δηλα-
δή των ημιτελών προϊόντων που βρίσκονται στις διάφορες φάσεις της παραγω-
γικής διαδικασίας. Αναφέρεται ότι τα ημιτελή δεν κυκλοφορούν στις συναλλα-
γές, ούτε συνήθως αποθηκεύονται μέσα στην επιχείρηση. Γι’ αυτό δεν έχουν και
κωδικό αριθμό ή ονομασία. ‘Ένα στοιχείο που είναι απαραίτητο για την (κο-
στολογική) αποτίμηση του.

Σημαντικό ειδικό ζήτημα στην απογραφή των υλικών, είναι η εξακρίβωση
της ποιότητας των υλικών. Είναι συνηθισμένο στην πράξη, οι επιχειρήσεις να
μην εκκαθαρίζουν τα αποθέματα τους από εκείνα που έχουν απαξιωθεί, είτε ε-
πειδή αλλοιώθηκαν τα χαρακτηριστικά τους, είτε επειδή ξεπεράστηκαν τεχνο-
λογικά και δεν χρησιμοποιούνται. Εντούτοις, τα αποθέματα αυτά μολονότι υ-
πάρχουν σαν είδη και ποσότητες, εντούτοις δεν αντιπροσωπεύουν την αξία που
έχουν στη λογιστική τους καταγραφή.



Απογραφή

16

Τέλος για καθένα υλικό καταχωρείται ένα ποσό για κάθε αποθηκευτικό
χώρο. Αυτό σημαίνει ότι αν το υλικό βρίσκεται αποθηκευμένο σε περισσότε-
ρους από ένα χώρο, τότε πρώτο, ο κάθε χώρος αποθήκευσης απογράφεται ξε-
χωριστά, αλλά και δεύτερο, για κάθε χώρο καταχωρείται ένα μόνο ποσό.

• Απαιτήσεις και διαθέσιμα
Η ομάδα τρία το Ε.Γ.ΛΣ περιλαμβάνει, τόσο αυτά που προέρχονται από

«ανοιχτούς λογαριασμούς», όσο και τα ενσωματωμένα σε τίτλους, καθώς και τα
χρηματικά διαθέσιμα.

Τα δικαιώματα που προέρχονται από ανοιχτούς λογαριασμούς (λογαρια-
σμοί 30, 32, 33, 35 και 36), πρέπει να επαληθευτούν από τρεις απόψεις. Πρώτο
από την άποψη της ύπαρξης τους. Δεύτερο από την άποψη του ποσού τους. Και
τρίτο από την άποψη της ποιότητας τους. Γιατί όπως είναι φανερό, μια απαίτη-
ση που εμφανίζεται στη λογιστική της επιχείρησης, μπορεί να μην υπάρχει κα-
θόλου μπορεί να είναι μειωμένου ποσού ή τέλος να μην είναι βέβαιο ότι θα ει-
σπραχθεί, είτε ολόκληρη. Η εξακρίβωση των στοιχείων αυτών της απαίτησης,
σαν διαδικασία απογραφής της, μπορεί να γίνει και με διερεύνηση των αποδει-
κτικών των εγγραφών στο λογαριασμό της απαίτησης. Εντούτοις, ειδικά για τις
απαιτήσεις από τους λογαριασμούς 30 Πελάτες και 33 Χρεώστες διάφοροι, που
είναι και οι σημαντικότεροι της κατηγορίας, ο καλύτερος τρόπος για να απο-
γραφεί μια απαίτηση, είναι να επιβεβαιωθεί με έγγραφο από τον οφειλέτη. Το
σπουδαιότερο όμως για την κατοχύρωση των δικαιωμάτων της επιχείρησης, εί-
ναι ότι η επιβεβαίωση αυτή του οφειλέτη, αποτελεί «αναγνώριση χρέους».

Οι τίτλοι οι παραστατικοί δικαιωμάτων, έχουν να κάνουν με τα γραμ-
μάτια εισπρακτέα (λογαριασμός 31) και τα χρεόγραφα (λογαριασμός 34), απο-
γράφονται ο καθένας χωριστά με τα στοιχεία που τον προσδιορίζουν ατομικά
(Π.χ. ατομικός αριθμός), ανάλογα με το είδος του τίτλου. Καθόσον αφορά στον
προσδιορισμό της αξίας των τίτλων, η αξία των χρεογράφων θα προκύψει από
τους κανόνες αποτίμησης τους.

Για τα γραμμάτια εισπρακτέα, μολονότι δεν υπάρχει θέμα προσδιορισμού
της αξίας τους, αφού το καθένα έχει τη δική του ονομαστική αξία, εντούτοις η
αξία αυτή προσαρμόζεται χρονικά στην ημερομηνία που κλείνει ο ισολογισμός.
Αυτό σημαίνει ότι από την ονομαστική αξία των γραμματίων πρέπει να αφαιρε-
θούν (λογιστικά, με τον αντίθετο λογαριασμό 31.06 «Μη δουλευμένοι τόκοι
γραμματίων εισπρακτέων»). Οι μη δουλεμένοι τόκοι, για να προκύψει έτσι η
«παρούσα αξία» τους. Καθόσον αφορά στα γραμμάτια που δεν βρίσκονται στη
διαχείριση της επιχείρησης επειδή έχουν μεταβιβαστεί για διάφορους λόγους σε
τρίτους που τα διαχειρίζονται για λογαριασμό της όπως στις Τράπεζες για: εί-
σπραξη, δανεισμό κ.λπ., το πιο σωστό είναι οι διαχειριστές-τρίτοι αυτοί να
στέλνουν στην επιχείρηση κατάσταση των γραμματίων που κατέχουν, ώστε να
υπάρχει ανάλυση του υπολοίπου του λογαριασμού απαίτησης.

• Τα χρηματικά διαθέσιμα
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Στην ομάδα τρία του Ε.Γ.Λ.Σ και συγκεκριμένα στον λογαριασμό Νο 38
αποτελούνται βασικά από τρεις κατηγορίες αξιών: τα μετρητά, τις καταθέσεις
στις Τράπεζες και τα ληγμένα τοκομερίδια.

Η πρώτη αφορά τα μετρητά, αυτά απογράφονται κατ’ είδος κέρματος ή
τραπεζογραμματίου, όπου ο αριθμός του κάθε είδους πολλαπλασιάζεται με την
ονομαστική του αξία και προκύπτει η συνολική αξία των μετρητών κατά νόμι-
σμα. Η επαλήθευση του υπολοίπου των λογαριασμών καταθέσεων, είναι αρ-
κετή η επιβεβαίωση του υπολοίπου που έχει ο ανάλογος λογαριασμός στη λογι-
στική της επιχείρησης, από το ίδιο υπόλοιπο που έχει ο λογαριασμός στο σχετι-
κό «βιβλιάριο» ή στο αντίγραφο που στέλνει η Τράπεζα για συμφωνία, αλλά
πάντοτε με τις ίδιες εγγραφές. Αυτό σημαίνει σε τελευταία ανάλυση συμφωνία
του λογαριασμού.

Τέλος τα ληγμένα τοκομερίδια, πρέπει να αναφέρουν εκτός από την αξία
τους, τον αριθμό σειράς που το τοκομερίδιο είχε πάνω στο σώμα της ομολογίας,
ο αριθμός μητρώου της ομολογίας ή της μετοχής από την οποία κόπηκε η σχετι-
κή απόδειξη και φυσικά η επιχείρηση από την οποία οι αποδείξεις αυτές είναι
να εισπραχθούν.

1.6.2. Η απογραφή του παθητικού
Τα στοιχεία που απογράφονται στο σκέλος του Παθητικού, είναι το Πραγ-

ματικό Παθητικό, που σημαίνει: οι κάθε είδους, μορφής και χρόνου λήξης, υπο-
χρεώσεις.

• Προσωπικοί Λογαριασμοί:
Περιλαμβάνει όλους τους λογαριασμούς του πραγματικού παθητικού, με

εξαίρεση εκεί νους που εκφράζουν υποχρεώσεις από τίτλους πληρωτέους, δη-
λαδή τους λογαριασμούς των ομολογιακών δανείων και των γραμματίων πλη-
ρωτέων. Αυτό συμβαίνει επειδή η νομικές σχέσεις που απορρέουν από ένα
«προσωπικό» λογαριασμό, είναι οι ίδιες για τη νομική σχέση, η θέση της επιχεί-
ρησης σαν δανειστή (περίπτωση απαιτήσεων ενεργητικού) ή σαν οφειλέτη (πε-
ρίπτωση υποχρεώσεων παθητικού).

• Γραμμάτια Πληρωτέα - Ομολογιακά Δάνεια:
Στα γραμμάτια πληρωτέα, ισχύουν ότι είπαμε για την απογραφή των

γραμματίων εισπρακτέων, αφού πρόκειται για τους ίδιους ακριβώς τίτλους, με
διαφορετική όμως την θέση της επιχείρησης σε κάθε περίπτωση. Όταν αφορά
ομολογιακά δάνεια, πρέπει να αναγράφονται στην απογραφή όλοι οι τίτλοι που
βρίσκονται σε κυκλοφορία, με τους χαρακτηριστικούς αριθμούς που τους εξα-
τομικεύουν. Το στοιχείο αυτό θα προκύψει αν από τους τίτλους που μπήκαν αρ-
χικά στην κυκλοφορία και κάλυψαν το αρχικό ποσό του δανείου, αφαιρεθούν οι
τίτλοι που βρίσκονται ακυρωμένοι, στη φύλαξη της επιχείρησης, επειδή εξο-
φλήθηκαν.
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1.6.3. Οι «μερικές» περιοδικές απογραφές
Η τακτική ετήσια απογραφή, συνδέεται με τα παρακάτω μειονεκτήματα:

• πρώτο, προκαλεί αναστάτωση και διαταράσσει την ομαλή επιχειρηματική
λειτουργία.

• δεύτερο, αποτελεί δαπάνη, σε ανθρώπους και μέσα, όσο και εξαιτίας της
ανωμαλίας στην παραγωγή.

• τρίτο, είναι αναμενόμενη από τους διαχειριστές των αποθεμάτων, που
σημαίνει ότι λείπει το στοιχείο του αιφνιδιασμού και συνεπώς δυσχεραί-
νεται η αποκάλυψη στοιχείων τυχόν κακής διαχείρισης. Από την άλλη
μεριά, ο νόμος απαιτεί να καταχωρούνται τα δεδομένα της απογραφής
αυτής στο ειδικό θεωρημένο βιβλίο που τηρείται ειδικά γι’ αυτό το σκο-
πό. Τυπικά αυτό σημαίνει ότι η επιχείρηση είναι υποχρεωμένη από το νό-
μο, να καταγράψει στο βιβλίο απογραφών τα ακριβή υπόλοιπα που τα πε-
ριουσιακά της στοιχεία είχαν την τελευταία ημέρα της χρήσης. Εξάλλου,
ουσιαστικά αυτό σημαίνει ότι η επιχείρηση αν έχει τη βεβαιότητα ότι τα
λογιστικά υπόλοιπα των βιβλίων της είναι τα ακριβή υπόλοιπα των περι-
ουσιακών της στοιχείων, μπορεί να καταχωρήσει τα υπόλοιπα αυτά στο
βιβλίο απογραφών και να αποφύγει τη διεξαγωγή της πραγματικής γενι-
κής απογραφής.

Η επιχειρηματική πράξη, προκειμένου να αποφύγει τις αρνητικές συνέπειες
της τακτικής ετήσιας γενικής απογραφής, αποχτάει τη βεβαιότητα για την ακρί-
βεια των υπολοίπων που εμφανίζουν στα βιβλία της επιχείρησης οι λογαριασμοί
των αποθεμάτων. Η επιχείρηση διενεργεί περιοδικές «μερικές» απογραφές σ’
όλη τη διάρκεια της χρήσης, επαληθεύοντας έτσι τα λογιστικά υπόλοιπα που
έχουν στα βιβλία της οι λογαριασμοί των αποθεμάτων. Με τον τρόπο αυτό, α-
ποφεύγονται τελείως τα μειονεκτήματα της ετήσιας «γενικής» απογραφής.

Τα σημαντικά αυτά πλεονεκτήματα των περιοδικών «μερικών» απογρα-
φών αναγνωρίζοντας το Ε.Γ.Λ.Σ., περιέλαβε στις ρυθμίσεις του και αυτή τη μέ-
θοδο απογραφής των αποθεμάτων. Μόνο που, προφανώς από άγνοια της λει-
τουργίας της μεθόδου στην πράξη, περιλαμβάνει διατάξεις που προκαλούν σύγ-
χυση.

Ορίζει λοιπόν το Σχέδιο:
‹‹Οι οικονομικές μονάδες που τηρούν τους λογαριασμούς αποθεμάτων κα-

τά τη μέθοδο της διαρκούς απογραφής, έχουν τη δυνατότητα, αντί να διενερ-
γούν πραγματική απογραφή για όλα τα είδη κατά τη λήξη της χρήσεως, να ε-
φαρμόζουν τη μέθοδο της περιοδικής απογραφής, σύμφωνα με τη μέθοδο αυτή
η απογραφή για κάθε κατηγορία ειδών, γίνεται μέσα στη χρήση, αλλά σε καθο-
ρισμένους χρόνους που κρίνονται κατάλληλοι από την οικονομική μονάδα, με
την προϋπόθεση ότι όλα τα είδη θα απογράφονται τουλάχιστον μια φορά μέσα
στη χρήση.»
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Πάνω στις διατάξεις αυτές του Σχεδίου, παρατηρούμε σχετικά, τα παρακά-
τω:

• α) Η πραγματική απογραφή, επαληθεύει το λογιστικό υπόλοιπο της καθε-
μιάς «καρτέλας» του ανάλογου λογαριασμού, με καταμέτρηση του πραγ-
ματικού αποθέματος της αποθήκης.

• β) Δεν ορίζονται κατηγορίες ειδών, αλλά η επιχείρηση πραγματοποιεί τυ-
χαίες πραγματικές απογραφές για οποιοδήποτε είδος κάθε φορά, ανεξάρ-
τητα από «κατηγορίες», που είναι άγνωστο τι εννοεί το σχέδιο.

• γ) Δεν χρειάζεται, η απογραφή να γίνει σε καθορισμένους χρόνους αλλά
το αντίθετο.

1.6.4. Η τυπική διατύπωση της απογραφής
Η απογραφή της καταγραμμένης λογιστικά περιουσίας που εξετάζουμε,

καταρτίζεται και δομείται σύμφωνα με τη δομή των λογαριασμών του κάθε
βαθμού και κατηγορίας. Συνεπώς, η απογραμμένη περιουσία συγκροτείται κατά
το Ενεργητικό και Παθητικό. Από τεχνική λοιπόν άποψη, είναι δυνατόν η απο-
γραφή να συνταχθεί είτε διαδοχικά, με καταχώρηση πρώτα του ενεργητικού και
μετά την ολοκλήρωση της καταχώρησης του ενεργητικού να καταχωρηθεί το
παθητικό, είτε σύγχρονα, με καταχώρηση στις αριστερές σελίδες του βιβλίου,
τού ενεργητικού και στις δεξιές. του παθητικού. Ο δεύτερος αυτός τρόπος κατα-
χώρησης, διευκολύνει την άμεση καταχώρηση του κάθε στοιχείου που είναι έ-
τοιμο να καταγραφεί, ανεξάρτητα από την ένταξη του στο Ενεργητικό ή το Πα-
θητικό.

Αυτά ισχύουν φυσικά, για την παραδοσιακή, τη χειρόγραφη καταχώρηση
της απογραφής. Εντούτοις με τη σύγχρονη τεχνική των υπολογιστών υπάρχει η
δυνατότητα, το κάθε ποσό που καταχωρείται, να εντάσσεται στην επιθυμητή
κατηγορία στοιχείων, εδώ στο Ενεργητικό ή το Παθητικό.
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1.6.5. Υπόδειγμα απογραφής

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ
ΑΠΟΓΡΑΦΗ 31.12.2001

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
Ι ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 310.000
1. ΕΝΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ

1 Οικόπεδα 200.000
2 Κτίρια 100.000

Στην Οδό Γούναρη 352 Πάτρα
συμβόλαιο 54693/07 Συμβολαιογράφου
Δ. Δημήτριου
2. ΕΠΙΠΛΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΟΣ
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ

3 Έπιπλα 10.000
1 Ένα (1) μεταλλικό γραφείο 2.000
2 Τέσσερα (4) καθίσματα κοινά ξύλινα –

ψάθινα προς ευρώ 100, τιμ. 2584/07 του
Χ. Χρήστου 400

3 Ένα (1) ηλεκτρικό ψυγείο 50 κ.π αρ. κα-
τασκευής 28342 της ΑΕ ΠΙΤΣΟΣ τιμ.
2598/99 7.600
II ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 270.000
1. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ

4 Εμπορεύματα 93.000
1 Είδος Α, κιλά 200 προς 40€ 8.000
2 Είδος Β, κιλά 8.000 προς 5 € 40.000
3 Είδος Γ, κιλά 10.000 προς 4,5€ 45.000

2. ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ
5 Πελάτες 27.000

Σε μεταφορά 120.000 580.000
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Από μεταφορά 120.000 580.000
1 Α. Ανδρέου, Κτενά 8 Αθήνα 17.000
2 Β. Βλάχου, Αλιπέδου 4 Πειραιάς 6.000
3 Γ. Γαλάνης, Αλαμάνας 20 Λαμία 4.000

6 Γραμμάτια Εισπρακτέα 13.000
1 Συν/κή Νο 1 λ. 10/2/10απόδ.

Α. Ανδρέου 5.000
2 Συν/κή  Νο 2 λ. 15/2/10 απόδ.

Δ. Δήμα 4.000
3 Συν/κή Νο 3 λ. 20/2/10 απόδ.

Γ. Γαλάνη 4.000
3. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ

7 Εθνική Τράπεζα λ. Όψεως Κεντρ. Πει-
ραιά Λ/μος 856935 57.000

8 Ταμείο 80.000
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 580.000

ΠΑΘΗΤΙΚΟ
1. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ 130.000

9 Προμηθευτές 50.000
1 Σ. Σταύρου, Ερμού 128 Αθήνα 20.000
2 Π. Παύλου, Αθηνών 140 Πειραιάς 30.000

10 Γραμμάτια Πληρωτέα 30.000
1 Συν/κή Νο1 λ.20/1/10 Π. Παύλου 15.000
2 Συν/κή Νο 2 λ. 20/2/10 Χ. Χρόνη 15.000

11 Εμπορική Τράπεζα Λογ. Βραχυπρόθε-
σμης Υποχρέωσής 50.000
Δάνειο έντοκο προς 16% εξόφληση στις
10/8/11
2.  ΙΔΙΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ (Κ.Π) 450.000

12 Κεφάλαιο
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ ΚΑΙ Κ.Π 580.000
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1.7. Βασικές διατάξεις της νομοθεσίας
Η απογραφή της επιχειρηματικής περιουσίας, ασκεί πολύ σημαντική επί-

δραση στην εμφάνιση αυτής της περιουσίας. Για να υπάρχει βεβαιότητα ότι η
απογραφή είναι ακριβής και ότι δεν μεταγενέστερα, το κράτος, θέσπισε διατά-
ξεις υποχρεωτικές που επιβάλλουν τις παρακάτω δύο υποχρεώσεις. Δηλαδή να
καταχωρείται σε ειδικό βιβλίο, θεωρημένο από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. για το σκο-
πό αυτό και να καταχωρείται στο βιβλίο αυτό, μέσα σ’ ορισμένο χρόνο από τη
λήξη της χρήσης.

Οι διατάξεις αυτές, είναι οι παρακάτω:
Βιβλίο Απογραφών: Το βιβλίο αυτό προβλέπεται για τους υπόχρεους να

τηρούν βιβλία της δεύτερης κατηγορίας του ΚΒΣ.
Διατάξεις για τη διενέργεια απογραφής, περιλαμβάνονται στο δίκαιο των

εταιρειών, αλλά κυρίως στο φορολογικό δίκαιο.
Οι διατάξεις του δικαίου των εταιρειών αφορούν τις επιχειρήσεις που έ-

χουν φορέα μια κεφαλαιουχική εταιρεία (Α.Ε. ή ΕΠ Ε.), ενώ οι διατάξεις της
φορολογικής νομοθεσίας, έχουν ευρύτερη εφαρμογή, διότι ισχύουν και εφαρμό-
ζονται από τις επιχειρήσεις με κριτήριο το μέγεθος τους (κατηγορία των βιβλίων
του Κ.Β.Σ. που τηρούν), ανεξάρτητα από τη νομική μορφή του φορέα τους.

 Διατάξεις από το δίκαιο των εταιρειών
Ο Νόμος 2190/1920, ορίζει για τις Ανώνυμες Εταιρείες, ότι:
Κατά την έναρξη λειτουργίας αυτής, η εταιρεία οφείλει να ενεργήσει απο-

γραφή. Αυτή την υποχρέωση έχει και στο τέλος πάσης εταιρικής χρήσεως, όπως
αυτή καθορίζεται από το καταστατικό.

Εξάλλου, ο Νόμος 3190/1955, προβλέπει για τις Εταιρείες Περιορισμένης
Ευθύνης, τα παρακάτω:

Πέρα από το τέλος της εταιρικής χρήσεως οι διαχειριστές της εταιρίας υ-
ποχρεούνται να συντάξουν απογραφή όλων των στοιχείων του ενεργητικού και
παθητικού αυτής, με λεπτομερής περιγραφή για το καθένα ξεχωριστά.

 Διατάξεις από το φορολογικό δίκαιο.
Ο Κώδικας βιβλίων και στοιχείων προβλέπει για την απογραφή τα παρα-

κάτω.
Ο επιτηδευματίας της δεύτερης κατηγορίας τηρεί και βιβλίο απογραφών

εμπορεύσιμων περιουσιακών στοιχείων, εφόσον τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα
του από πώληση αγαθών υπερβαίνουν το όριο τήρησης βιβλίων πρώτης κατη-
γορίας. Στο βιβλίο απογραφών η καταγραφή της απογραφής γίνεται κατά ποσό-
τητα και αξία μέχρι την 20η Φεβρουαρίου έκαστου έτους και όχι αργότερα από
την ημερομηνία υποβολής εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ ή δήλωσης φορολο-
γίας εισοδήματος.
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Ο επιτηδευματίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας κατά τη λήξη της δι-
αχειριστικής περιόδου και μέσα στις προθεσμίες που προβλέπονται, προβαίνει
σε καταμέτρηση καταγραφή και αποτίμηση στο βιβλίο απογραφών όλων των
στοιχείων της επαγγελματικής του περιουσίας.

Αν πρόκειται για υποκατάστημα, εφόσον τηρούνται βιβλία από τα ποία δεν
εξάγεται αυτοτελές λογιστικό αποτέλεσμα. η ποσοτική καταμέτρηση των απο-
θεμάτων καταγράφεται σε διπλότυπες καταστάσεις. Το ένα αντίτυπο της κατά-
στασης αποστέλλεται στην έδρα μέσα, για την ενημέρωση του βιβλίου απογρα-
φών.

Για το υποκατάστημα που λειτουργεί στον ίδιο νόμο με την έδρα ή σε α-
πόσταση μικρότερη των 50 χιλιομέτρων από αυτή και δεν εξάγει αυτοτελές λο-
γιστικό αποτέλεσμα η καταγραφή των αποθεμάτων μπορεί να γίνεται απευθείας
στο βιβλίο απογραφών της έδρας.

 Διατάξεις από το λογιστικό δίκαιο.
Οι οικονομικές μονάδες είναι υποχρεωμένες να πραγματοποιούν πραγμα-

τικές (φυσικές) απογραφές των αποθεμάτων τους τουλάχιστον μια φορά μέσα
σε κάθε χρήση και μάλιστα στο τέλος αυτής. Κατά την απογραφή πρέπει να α-
ναγνωρίζονται, να καταμετρούνται και να καταγράφονται όλα τα αποθέματα
κατ’ είδος ποιότητα και ποσότητα και να γίνεται η κατάταξη αυτών σε κατηγο-
ρίες που να αντιστοιχούν στους επιμέρους λογαριασμούς των αποθεμάτων. Είδη
που βρίσκονται σε τρίτους για πώληση, για ενέχυρο ή για άλλους λόγους, κατα-
χωρούνται ιδιαίτερα στην απογραφή.

Το διάταγμα προσδιορίζει και τις επιμέρους ενέργειες που περιλαμβάνει η
απογραφή του κάθε υλικού οι οποίες είναι: η αναγνώριση, η καταμέτρηση και
η καταγραφή του υλικού.

Ο όρος «αναγνώριση» σημαίνει την πιστοποίηση της σύμπτωσης των τε-
χνικών χαρακτηριστικών του υλικού που απογράφεται, με εκείνα που αναφέρο-
νται στο λογαριασμό που το υλικό είναι καταχωρημένο.

Ο όρος «καταμέτρηση» σημαίνει την πιστοποίηση του αριθμού των μονά-
δων του υλικού που διαπιστώνονται με την απογραφή, με βάση την ανάλογη
μονάδα που χρησιμοποιείται για τον ποσοτικό του προσδιορισμό.

Ο όρος «καταχώρηση» σημαίνει την καταγραφή των Τεχνικών χαρακτη-
ριστικών και του αριθμού των μονάδων του υλικού που απογράφεται στο Βι-
βλίο Απογραφών με τους όρους (προθεσμίες, τυπικό, κ.λπ.) που επιβάλλονται
από το νόμο.
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Κεφάλαιο 2ο: Αποτίμηση
2.1. Έννοια και σκοπός της αποτίμησης

 Έννοια
Το πρώτο στάδιο κατά την απογραφή είναι να γίνει σωστή καταγραφή των

στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού της οικονομικής μονάδας.
Το δεύτερο και ουσιώδες στάδιο κατά την απογραφή είναι η αποτίμηση της

αξίας των στοιχείων του ενεργητικού και του παθητικού, δηλαδή πρέπει να δο-
θεί μοναδιαία αξία κάθε στοιχείου και κατ’ επέκταση όλων των στοιχείων και
της οικονομικής μονάδας σε εθνικό νόμισμα.1

Ως αποτίμηση εννοούμε τις ενέργειες και τη συνολική διαδικασία, μ’ αυτές
που προσδιορίζεται η πραγματική αξία της επιχειρηματικής περιουσίας σε νομι-
σματικές μονάδες, καθώς επίσης και το αποτέλεσμα αυτής της διαδικασίας.2

Λαμβάνονται διάφορες τιμές αποτίμησης των περιουσιακών στοιχείων και
ιδίως των εμπορευμάτων, από τις οποίες οι σπουδαιότερες είναι: Η τιμή κτήσης,
η τιμή κόστους, η τρέχουσα τιμή της ημέρας, η χαμηλότερη τιμή, κ.λπ.3

Πρόκειται για ζήτημα τόσο λεπτό και σπουδαίο, ώστε διαμορφώθηκε ιδιαί-
τερος επιστημονικός κλάδος μέσα στα όρια της Οικονομικής των Επιχειρήσεων,
η Υποτιμητική, που εξετάζει:

• τις τιμές που πρέπει να ισχύσουν και το ακριβές περιεχόμενο της κάθε τι-
μής

• τις μεθόδους οι οποίες πρέπει να χρησιμοποιηθούν κατά την εφαρμογή
της κάθε τιμής και

• τους κανόνες που πρέπει να εφαρμοστούν για την αποτίμηση της επιχει-
ρηματικής περιούσιας, καθώς και τις προϋποθέσεις για την εφαρμογή
τους και τις συνέπειες από αυτήν.
 Σκοπός

Σκοπός της αποτίμησης είναι να καταγραφεί με κάθε δυνατή ακρίβεια η
πραγματική αξία της επιχειρηματικής περιουσίας. Σχετικά με τον προσδιορισμό
της πραγματικής αξίας της επιχειρηματικής περιουσίας, δυσκολίες προκύπτουν
από πολλούς όρους μερικοί από τους οποίους είναι οι παρακάτω:

• Η ποικιλία των περιουσιακών στοιχείων που κατέχει μια επιχείρηση και
οι ειδικές απαιτήσεις που προβάλει η αποτίμηση ορισμένων από αυτά.

• Οι μεταβολές των τιμών των αγαθών

1 Παπαδημητρόπουλος, (2000), σελ. 34
2 Πομόνης, (2004), σελ. 291
3 Σφακιανός, (1996), σελ. 195
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• Η τεχνολογική εξέλιξη με την παράλληλη απαξίωση των παλαιότερων
παραγωγικών μέσων

• ο σκοπός που επιδιώκεται με τη συγκεκριμένη κάθε φορά αποτίμηση
Σε πολλές περιπτώσεις, λόγω της ποικιλίας των περιουσιακών στοιχείων η

αποτίμηση τους απαιτεί ειδικές γνώσεις. Τόσο για την ποιοτική κατάταξη τους,
που είναι βασικός παράγοντας στην επιλογή της τιμής αποτίμησης τους (π.χ. ε-
κτίμηση περιεκτικότητας κοιτασμάτων, εκτίμηση ποιότητας ξυλείας δάσους,
κ.λπ.), όσο επίσης ο για τον ποσοτικό υπολογισμό που είναι στοιχείο καθοριστι-
κό της συνολικής τους αξίας.

Η τεχνολογική εξέλιξη έχει σαν αποτέλεσμα να κυκλοφορούν στην αγορά
νεότερης τεχνολογίας παραγωγικά μέσα και συνεπώς να μην υπάρχουν διαθέσι-
μες «τιμές αγοράς» για όσα περιλαμβάνονται στην επιχειρηματική περιουσία. Ο
σκοπός που γίνεται κατά την αποτίμηση που γίνεται κάθε φορά, αποτελεί βασι-
κό παράγοντα της αποτίμησης της περιουσίας της επιχείρησης.

Ειδικότερα, οι σκοποί που μπορεί να επιδιώκονται με την αποτίμηση, μπο-
ρούν να καταταχθούν, όπως παρακάτω:

• μεταβίβαση ολόκληρης της επιχείρησης σαν λειτουργικού επιχειρηματι-
κού συνόλου

• μεταβίβαση των περιουσιακών στοιχείων ξεχωριστά
• σύνταξη του ετήσιου ισολογισμού της επιχείρησης

2.1.1. Η αποτίμηση για μεταβίβαση της επιχείρησης
Στις επιχειρηματικές μεταβιβάσεις όπου απαιτείται η αποτίμηση της επι-

χείρησης σαν λειτουργικού συνόλου είναι η συγχώνευση, η μεταβίβαση εταιρι-
κού μεριδίου, η εκκαθάριση. κ.λπ.

Σ’ όλες τις περιπτώσεις αυτές, βασικούς προσδιοριστικούς όρους της απο-
τίμησης αποτελούν:

• η αποδοτικότητα της επιχείρησης σαν ενιαίου λειτουργικού επιχειρηματι-
κού συνόλου και

• η αποκάλυψη και σωστή αποτίμηση των άυλων περιουσιακών στοιχείων
και των «αφανών» αποθεματικών.

Παρατηρούμε ότι στην περίπτωση μεταβίβασης της επιχείρησης σαν συνό-
λου, η αξία της δεν προσδιορίζεται με βάση το άθροισμα των αξιών των περι-
ουσιακών στοιχείων, επειδή τα στοιχεία αυτά, παράγουν ένα οικονομικό αποτέ-
λεσμα, που οφείλονται στην επιτυχημένη σταδιοδρομία της επιχείρησης.

Όσο αφορά τον δεύτερο όρο, παρατηρούμε ότι η επιχείρηση στη σειρά των
χρήσεων, έχει δημιουργήσει μια αφανή αξία που είναι συνάρτηση δύο παραγό-
ντων.
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Πρώτο της καλής λειτουργίας της. Τα στοιχεία αυτά της επιχείρησης ανι-
χνεύονται: στην αποτελεσματική οργάνωση της, στην συσσωρευμένη εμπειρία,
στην πιστότητα της πελατείας της, στην επιτυχημένη κεφαλαιακή της συγκρό-
τηση, στην ψηλή πιστοληπτική της ικανότητα. κλπ. που αποτελούν στοιχεία α-
ποδοτικής συγκρότησης και λειτουργίας της.

Στη σύνταξη των ισολογισμών γίνεται συντηρητική αποτίμηση της επιχει-
ρηματικής περιουσίας, εξαιτίας της οποίας αποτίμησης, σχηματίζονται τα γνω-
στά «αφανή αποθεματικά», που ουσιαστικά αποτελούν συμπληρωματική αξία
της περιουσίας και τα οποία προκειμένης μεταβίβασης σε τρίτους πρέπει να α-
ποκαλυφθούν και να αξιολογηθούν κανονικά.

2.1.2. Η αποτίμηση για σύνταξη του ετήσιου ισολογισμού
Μια αποτίμηση που επαναλαμβάνεται, στο τέλος κάθε χρήσης. Η τακτική

αυτή αποτίμηση, έχει ιδιαίτερη βαρύτητα, επειδή επαναλαμβάνεται κάθε χρόνο
και συνεπώς μια λαθεμένη επιλογή θα επαναλαμβάνεται και μπορεί να οδηγήσει
σε εξαιρετικά αρνητικές συνέπειες. Η τυχόν εμφάνιση κερδών μεγαλύτερων από
τα πραγματικά, θα εξασθένιζε την επιχείρηση εξαιτίας της φορολόγησης και της
διανομής κεφαλαίου ουσιαστικά, στη θέση των κερδών. Όπου, η επανάληψη θα
οδηγούσε σε μείωση των διαθέσιμων κεφαλαίων. Ουσιαστικά σε επικίνδυνη ε-
ξασθένιση της οικονομικής θέσης της επιχείρησης. Αντίθετα, η τυχόν εμφάνιση
κερδών μικρότερων από τα πραγματικά, θα συνεπαγόταν, ναι την ενίσχυση της
οικονομικής θέσης της επιχείρησης, αλλά μέσα από αφανή αποθεματικά και συ-
νεπώς βασικά και κατ’ αρχήν η επανάληψη θα οδηγούσε σε μείωση της αξίας
της μετοχής της επιχείρησης.

Το πρόβλημα που αντιμετωπίζεται λοιπόν, σε σχέση με την αποτίμηση της
επιχειρηματικής περιουσίας στο τέλος της χρήσης για τη σύνταξη του ισολογι-
σμού, βρίσκεται στην ανάγκη να προσδιοριστούν με ακρίβεια δύο παράγοντες:
το «σωστό» οικονομικό αποτέλεσμα και η «πραγματική» αξία της περιουσίας.
Καθένας όμως από αυτούς τους παράγοντες επηρεάζει τον άλλο και συνεπώς
μπαίνει ζήτημα επιλογής της σημαντικότερης επιδίωξης. Για τους λόγους αυ-
τούς το ζήτημα αυτό απασχόλησε τους σχετικούς επιστήμονες, με συνέπεια να
αναπτυχθούν διάφορες Θεωρίες, καθεμιά από τις οποίες προτάσσει και μια επι-
στημονικά εύλογη επιδίωξη ή προτεραιότητα.

Οι σχετικές θεωρίες, είναι οι παρακάτω:
α) Η «Θεωρία του Στατικού Ισολογισμού»
β) Η «Θεωρία του Δυναμικού Ισολογισμού»
γ) Η «Θεωρία του Ονομαστικού Ισολογισμού»
δ) Η «Θεωρία του Οργανικού Ισολογισμού»
Όλες αυτές οι θεωρίες θα πρέπει να καταλήγουν στη χρησιμοποίηση μιας

τιμής αποτίμησης, τόσο στην απεικόνιση της επιχειρηματικής περιουσίας, όσο
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και στον προσδιορισμό του αποτελέσματος με ακρίβεια. Στην αποτίμηση των
περιουσιακών στοιχείων που έχουν πραγματική, υλική υπόσταση. Επειδή, τα
υπόλοιπα περιουσιακά στοιχεία, τόσο τα χρηματικά διαθέσιμα, όσο και οι απαι-
τήσεις και οι τίτλοι, αποτελούν νομισματικές αξίες και δεν επιδέχονται αποτί-
μηση. Τα περιουσιακά αυτά στοιχεία, έχουν μοναδική έκφραση νομισματική
όπου δεν παίρνεται υπόψη η μεταβολή στην εσωτερική αξία του νομίσματος, με
βάση τη νομική αρχή ότι, «Ευρώ = Ευρώ».

Σαν ορθότερη θεωρητικά μέθοδος αποτίμησης, που οδηγεί στο ζητούμενο
επιστημονικά αποτέλεσμα, θεωρείται από την πλειονότητα των ειδικών επιστη-
μόνων «η τιμή της ημέρας ως τιμή αντικαταστάσεως, που αποτελεί το υπόβαθρο
της «οργανικής Θεωρίας» του ισολογισμού.

Οι παραπάνω θεωρητικές προσεγγίσεις, έπαψαν να έχουν πρακτική αξία
από τότε που η αποτίμηση ρυθμίζεται από νομοθετικές διατάξεις. Διατάξεις που
περιλαμβάνονται σε τρεις τομείς του Δικαίου. Στον τομέα του δικαίου, των ε-
ταιρειών, του φορολογικού και του λογιστικού.

Με το δεδομένο εξάλλου ότι, η αποτίμηση αφορά όπως είπαμε, μόνο τα
περιουσιακά στοιχεία που έχουν υλική υπόσταση ή εκφράζονται σε ξένο νόμι-
σμα, το ζήτημα περιορίζεται:

• στα πάγια
•στα αποθέματα
• στις συμμετοχές και τα χρεόγραφα και τέλος,
• στις απαιτήσεις, τις υποχρεώσεις και τα διαθέσιμα, σε ξένο νόμισμα.
Ο βασικότερος όρος που θα προσδιορίσει την αξία της επιχειρηματικής

περιουσίας και συνακόλουθα το οικονομικό αποτέλεσμα της περιόδου, είναι η
τιμή που θα χρησιμοποιηθεί για την αποτίμηση αυτή. Η υψηλότερη τιμή, αυξά-
νει την αξία των «μενόντων» και μειώνει το κόστος των «πωληθέντων››, που
σημαίνει αμέσως, ότι αυξάνει το οικονομικό αποτέλεσμα. Τα αντίθετα φυσικά,
αποτελέσματα συνεπάγεται η χρησιμοποίηση χαμηλότερων τιμών.

Με τα δεδομένα αυτά και προκειμένου να διασφαλιστεί η οικονομική θέση
της επιχείρησης με κριτήριο τη βιωσιμότητα της, η ελληνική νομοθεσία γενικά
και κατ’ αρχήν, ακολουθώντας την «αρχή της συντηρητικότητας» κατά τη σύ-
νταξη του ισολογισμού των επιχειρήσεων, καθιερώνει την αρχή να χρησιμοποι-
είται για την αποτίμηση των περιουσιακών στοιχείων της απογραφής, η χαμη-
λότερη ανάμεσα στις δύο τιμές που είναι δυνατόν να χρησιμοποιηθούν για το
σκοπό αυτό. δηλαδή ανάμεσα στην (ιστορική) «τιμή κτήσεως» και την (τρέχου-
σα) «τιμή της ημέρας».

Με τον τρόπο αυτό, προκύπτει μια συντηρητική αξία της επιχειρηματικής
περιουσίας και συνεπώς μοιράζεται συγκριτικά μικρότερο αποτέλεσμα, με έμ-
μεση συνέπεια τη διατήρηση της οικονομικής ευρωστίας της επιχείρησης.
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2.2. Βασικές διατάξεις της νομοθεσίας
Η αποτίμηση της περιουσίας της επιχείρησης, σαν μια διαδικασία που επη-

ρεάζει σε μεγάλο βαθμό το οικονομικό αποτέλεσμα και κατ’ επέκταση την πε-
ριουσιακή θέση της επιχείρησης, δεν αφήνεται στην πρωτοβουλία των επιχει-
ρήσεων, αλλά ρυθμίζεται με υποχρεωτικούς κανόνες τις νομοθεσίας.

Με το δεδομένο ότι το οικονομικό αποτέλεσμα αποτελεί φορολογητέο μέ-
γεθος, κανόνες αποτίμησης περιλαμβάνει η φορολογική νομοθεσία. Οι κανόνες
αυτοί περιλαμβάνονται βασικά, στο άρθρο 28 του Κ.Β.Σ και αφορούν στο σύ-
νολο των επιχειρήσεων που συντάσσουν απογραφή τέλους χρήσης.

Επειδή εξάλλου το οικονομικό αποτέλεσμα, επηρεάζει την περιουσιακή
κατάσταση και κατ’ επέκταση την αξία της μετοχής των ανώνυμων εταιρειών,
κανόνες αποτίμησης περιλαμβάνονται και στο εταιρικό δίκαιο.

Τέλος, επειδή η ακριβής και ειλικρινής παρουσίαση της αξίας της επιχει-
ρηματικής περιουσίας, αποτελεί ευθύνη της λογιστικής αποτύπωσης της οικο-
νομικής κατάστασης των επιχειρήσεων κάθε νομικής μορφής και οικονομικού
μεγέθους, κανόνες αποτίμησης περιλήφθηκαν επίσης και στις ρυθμίσεις που δι-
αγράφουν τη λογιστική δεοντολογία, στην παρουσίαση των οικονομικών δεδο-
μένων των επιχειρήσεων, μέσα από τις δημοσιευόμενες οικονομικές καταστά-
σεις.

Οι παραπάνω κανόνες, σε μια γενική προσέγγιση, προσδιορίζουν:
• τις αρχές αποτίμησης των πάγιων στοιχείων της επιχείρησης.

• τις τιμές και τις μεθόδους για την αποτίμηση:
α) των αποθεμάτων από υλικά και προϊόντα, ανάμεσα στις οποίες η επιχεί-
ρηση δικαιούται να επιλέξει μία για δική της χρήση.
β) των αξιών (διαθέσιμων, συναλλάγματος, κ.λπ.), καθώς και των απαιτή-
σεων και υποχρεώσεων σε ξένο νόμισμα και
γ) των συμμετοχών και χρεογράφων,

• την υποχρεωτική εφαρμογή της ίδιας μεθόδου αποτίμησης στη διαδο-
χή των χρήσεων και την καθιέρωση μιας σειράς προϋποθέσεων για την
αλλαγή της, για να αποφεύγεται η αλλοίωση των αποτελεσμάτων της επι-
χείρησης από χρήση σε χρήση, μέσα από την αλλαγή της μεθόδου αποτί-
μησης.

2.3. Η αποτίμηση των πάγιων στοιχείων
 Έννοια - Διατάξεις

Οι παράγοντες που επηρεάζουν την αξία των παγίων είναι οι αποσβέσεις
και η «αξία κτήσεως». Οι αποσβέσεις ορίζουν το ετήσιο ποσοστό μ’ αυτό που
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πρέπει να μειωθεί η αξία του παγίου. Και η «αξία κτήσεως» σαν βάση εφαρμο-
γής του ποσοστού, απ’ όπου και θα προκύψει το ποσό της ετήσιας μείωσης.

Τόσο ο ετήσιος συντελεστής, όσο και η αξία κτήσεως» προσδιορίζονται
από τον Νόμο, καθώς οι αποσβέσεις αποτελούν σημαντικό στοιχείο του κόστος
και επίσης κατά τον υπολογισμό τους μπορεί να σημειωθούν σημαντικές αυθαι-
ρεσίες. Σύμφωνα λοιπόν με τον νόμο καθορίζονται για κάθε κατηγορία παγίου
στοιχείου οι αντίστοιχοι συντελεστές που θα υπολογίζεται η ετήσια απόσβεση,
ορίζει ακόμα και πάνω σε ποια αξία θα εφαρμοστεί ο συντελεστής απόσβεσης
του παγίου.

Σύμφωνα λοιπόν με τις διατάξεις του άρθρου 28 του Π.Δ. 186/1992 για την
αποτίμηση των παγίων ισχύουν τα παρακάτω:

«Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιμώνται στην αξία της τι-
μής κτήσης ή του κόστους ιδιοκατασκευής τους. Η αξία αυτή προσαυξάνεται με
τις δαπάνες επεκτάσεων ή προσθηκών και βελτιώσεων και μειώνεται με τις α-
ποσβέσεις που διενεργούνται με βάση την ισχύουσα νομοθεσία. Σε περίπτωση
αναπροσαρμογής, που γίνεται σε εφαρμογή ειδικού νόμου, η αναπροσαρμοσμέ-
νη αξία θεωρείται ως αξία κτήσης του οικείου παγίου»

« Για την εφαρμογή των διατάξεων της προηγούμενης παραγράφου λαμ-
βάνονται υπόψη οι εννοιολογικοί προσδιορισμοί:

α) Της επέκτασης, προσθήκης, βελτίωσης, συντήρησης και επισκευής εν-
σώματων παγίων. Για το κόστος ιδιοκατασκευής λαμβάνονται υπόψη, ανάλογα,
τα όσα ορίζονται, για το ιστορικό κόστος παραγωγής.

β) Ειδικά, η τιμή κτήσης των ακινήτων αποτελείται από το ποσό που ανα-
γράφεται στο συμβόλαιο αγοράς. Τα έξοδα απόκτησης των ακινήτων δεν περι-
λαμβάνονται στην τιμή κτήσης των στοιχείων αυτών. Τα έξοδα αυτά μεταφέρο-
νται, κατά περίπτωση, στα έξοδα πρώτης εγκατάστασης ή στα γενικά έξοδα της
χρήσης κατά την οποία πραγματοποιούνται.

γ) Η τιμή κτήσης του μηχανολογικού εξοπλισμού προσαυξάνεται και με τα
έξοδα εγκατάστασης και συναρμολόγησης των μηχανημάτων, μέχρι να τεθούν
σε κατάσταση λειτουργίας.»

Οι ειδικές αυτές διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ στις οποίες παραπέμπει ο Κ.Β.Σ εί-
ναι οι παρακάτω:

1.Επέκταση ή προσθήκη κτιρίου, λογίζεται η οποιαδήποτε μόνιμη αύξη-
ση του όγκου κτιριακής εγκαταστάσεως και τεχνικού έργου που χρησιμοποιού-
νται για την αύξηση δομικά υλικά.

2.Επέκταση ή προσθήκη μηχανήματος, τεχνικής εγκαταστάσεως και μη-
χανολογικού εξοπλισμού είναι κάθε προσθήκη ή εργασία που γίνεται σ’ αυτά
και αυξάνει το μέγεθος και κατά κανόνα την παραγωγική τους δυναμικότητα.
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3.Βελτίωση ενσώματου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι κάθε με-
ταβολή που γίνεται σ’ αυτό μετά από τεχνολογική επέμβαση και που έχει ως
αποτέλεσμα, είτε την αύξηση του χρόνου της ωφέλιμης ζωής του, είτε την αύ-
ξηση της παραγωγικότητας του, είτε τη μείωση του κόστους λειτουργίας του ή
τη βελτίωση των συνθηκών χρησιμοποιήσεως του.

4. Συντήρηση ενσώματου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι η τεχνο-
λογική επέμβαση που γίνεται σ αυτό, με σκοπό να διατηρείται στην αρχική του
παραγωγική ικανότητα για όσο το δυνατό μεγαλύτερο χρονικό διάστημα.

5. Επισκευή ενσώματου πάγιου περιουσιακού στοιχείου είναι η αντικα-
τάσταση ή επιδιόρθωση μερών αυτού, που έχουν καταστραφεί ή υποστεί βλάβη,
με σκοπό την επαναφορά της παραγωγικής του ικανότητας ή των συνθηκών λει-
τουργίας του στο επίπεδο που ήταν πριν από την καταστροφή ή τη βλάβη.

6. Τιμή κτήσεως: Είναι η τιμολογιακή αξία αγοράς αυξημένη με τα ειδικά
έξοδα αγοράς και μειωμένη με τις εκπτώσεις (άμεσο κόστος αγοράς).

Τιμολογιακή αξία είναι η αξία αγοράς που αναγράφεται στα τιμολόγια,
μειωμένη κατά τις εκπτώσεις που κάθε φορά χορηγούνται από τους προμηθευ-
τές και απαλλαγμένη από τους φόρους και τα τέλη που δεν βαρύνουν, τελικά,
την οικονομική μονάδα.

Ειδικά έξοδα αγοράς είναι τα άμεσα έξοδα αγοράς που γίνονται μέχρι την
παραλαβή και αποθήκευση του αγαθού και ιδιαίτερα οι δασμοί και λοιποί φό-
ροι-τέλη εισαγωγής καθώς και τα έξοδα μεταφοράς και παραλαβής των σχετι-
κών ειδών.

 Συμπεράσματα
Τα συμπεράσματα που προκύπτουν από την προηγούμενη ανάλυση, είναι

τα παρακάτω:
α) όλα χωρίς εξαίρεση τα πάγια αποτιμούνται με την αξία απόκτησης τους,

μειωμένη κατά τις αποσβέσεις και προσαυξημένη με το κόστος για προσθήκες
και βελτιώσεις,

β) σαν αξία κτήσης για τα ακίνητα, γίνεται δεκτή η αξία που αναφέρεται
στο συμβολαιογραφικό έγγραφο της απόκτησης τους,

γ) σαν αξία κτήσης για τα μηχανήματα, τις μηχανολογικές εγκαταστάσεις
και το λοιπό μηχανολογικό εξοπλισμό, γίνεται δεκτή η τιμολογιακή τους αξία,
προσαυξημένη με το σύνολο του κόστους εγκατάστασης,

δ) το ουσιαστικό περιεχόμενο της «αξίας κτήσης» για τα λοιπά πάγια, είναι
αυτό που προσδιορίζεται από τις γενικές διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ.

2.4. Η αποτίμηση των αποθεμάτων
Η αποτίμηση αυτή σαν διαδικασία, αντιμετωπίζει τα παρακάτω τρία ζητή-

ματα,



Αποτίμηση

31

• να προσδιοριστεί το είδος της τιμής που θα εφαρμοστεί
• να διευκρινιστεί το ουσιαστικό περιεχόμενο της προσδιορισμένης τιμής

και
• να επιλεγεί η μέθοδος με την οποία θα εφαρμοστεί η προσδιορισμένη τι-

μή.
Ο Κ.Β.Σ και το Ε.Γ.Λ.Σ αντιμετωπίζει και ρυθμίζει τα ζητήματα αυτά. Ο

Κώδικας περιλαμβάνει κάποιες βασικές ρυθμίσεις προσδιορισμού κυρίως των
τιμών. Ενώ για το ουσιαστικό περιεχόμενο των τιμών αυτών, καθώς επίσης και
για τη μέθοδο αποτίμησης παραπέμπει στις σχετικές διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ.

Αποτίμηση κανονικών (εμπορεύσιμων) αποθεμάτων

• Ορισμός τιμής αποτίμησης
Καθόσον αφορά στο ζήτημα των αποδεκτών τιμών αποτίμησης, ισχύουν τα

ακόλουθα.
Ο Κώδικας στο άρθρο 28 ορίζει τα παρακάτω:
«Τα αποθέματα, εκτός από τα υπολείμματα, τα υποπροϊόντα και τα ελατ-

τωματικά προϊόντα, αποτιμώνται στην κατ’ είδος χαμηλότερη τιμή μεταξύ της
τιμής κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής τους και της τιμής στην ο-
ποία η επιχείρηση μπορεί να τα αγοράσει ή να τα παραγάγει κατά την ημέρα
κλεισίματος του ισολογισμού.

Εάν η τελευταία αυτή τιμή είναι χαμηλότερη από την τιμή κτήσης ή το ι-
στορικό κόστος παραγωγής, αλλά μεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιμη
αξία, τότε η αποτίμηση γίνεται στην καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία.»

Ταυτόσημες είναι και οι παρακάτω διατάξεις πάνω στο ίδιο θέμα, του
Ε.Γ.Λ.Σ.

Τιμές που πρέπει να εφαρμόζονται για την αποτίμηση των αποθεμάτων της
απογραφής:

1. Τα αποθέματα που προέρχονται από αγορές αποτιμούνται στην κατ’ εί-
δος χαμηλότερη τιμή μεταξύ τιμής κτήσεως και τρέχουσας τιμής αγοράς.

2. Τα αποθέματα (εκτός από τα υπολείμματα και υποπροϊόντα) που προέρ-
χονται από την παραγωγή της οικονομικής μονάδας και προορίζονται, είτε για
πώληση ως έτοιμα προϊόντα, είτε για παραπέρα επεξεργασία προς παραγωγή
έτοιμων προϊόντων, αποτιμούνται στην κατ’ είδος χαμηλότερη τιμή μεταξύ τι-
μών ιστορικού κόστους παραγωγής και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας.

3.Οι οικονομικές μονάδες που εφαρμόζουν σύστημα πρότυπης κοστολο-
γήσεως, έχουν τη δυνατότητα να αποτιμούν τα αποθέματα τους στις τιμές του
πρότυπου κόστους, με την προϋπόθεση ότι οι αποκλίσεις, που ενδεχόμενα θα
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προκύψουν ανάμεσα στο ιστορικό και στο πρότυπο κόστος, θα κατανέμονται
στα απόλυτα (μένοντα) και στα πωλημένα αποθέματα τους.

Σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις, τόσο του Κ.Β.Σ., όσο και του
Ε.Γ.Λ.Σ., όλες οι κατηγορίες εμπορεύσιμων αποθεμάτων αποτιμούνται:

• όσα προέρχονται από αγορά, στη χαμηλότερη από τις παρακάτω τιμές:
-τιμή κτήσης
-τρέχουσα τιμή αγοράς
-καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία

• όσα προέρχονται από παραγωγή, στη χαμηλότερη από τις παρακάτω τι-
μές:

-ιστορικό ή πρότυπο κόστος παραγωγής
-(τρέχον) κόστος αναπαραγωγής
- καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία

• Εννοιολογικός προσδιορισμός των τιμών
Για την εφαρμογή των διατάξεων λαμβάνονται υπόψη οι εννοιολογικοί

προσδιορισμοί της τιμής κτήσης, της τρέχουσας τιμής αγοράς, του ιστορικού
κόστους παραγωγής και της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας.

Οι εννοιολογικοί προσδιορισμοί των τιμών, που παρέχονται από το
Ε.Γ.Λ.Σ. σ’ αυτούς που παραπέμπουν οι παραπάνω διατάξεις του Κώδικα, είναι
οι παρακάτω.

Εννοιολογικός προσδιορισμός των τιμών και μεθόδων που εφαρμόζονται
για την αποτίμηση των αποθεμάτων.

4. Τιμή κτήσεως: είναι η τιμολογιακή αξία αγοράς των αποθεμάτων, αυ-
ξημένη με τα ειδικά έξοδα αγοράς και μειωμένη με τις εκπτώσεις (άμεσο κό-
στος αγοράς).

Τιμολογιακή αξία είναι η αξία αγοράς που αναγράφεται στα τιμολόγια,
μειωμένη κατά τις εκπτώσεις που κάθε φορά χορηγούνται από τους προμηθευ-
τές και απαλλαγμένη από τους φόρους και τα τέλη που δεν βαρύνουν, τελικά,
την οικονομική μονάδα.

Ειδικά έξοδα αγοράς είναι τα άμεσα έξοδα αγοράς που γίνονται μέχρι την
παραλαβή και αποθήκευση του αγαθού και ιδιαίτερα οι δασμοί και λοιποί φόροι
τέλη εισαγωγής, καθώς και τα έξοδα μεταφοράς και παραλαβής των σχετικών
ειδών.

5. Τρέχουσα τιμή αγοράς: Είναι η τιμή αντικαταστάσεως του συγκεκρι-
μένου αποθέματος, δηλαδή η τιμή στην οποία η οικονομική μονάδα έχει τη δυ-
νατότητα να προμηθευτεί το αγαθό, κατά την ημέρα συντάξεως της απογραφής,
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από την συνήθη αγορά, με συνήθεις όρους και κάτω από κανονικές συνθήκες,
χωρίς να λαμβάνονται υπόψη περιπτωσιακά και προσωρινά γεγονότα που προ-
καλούν αδικαιολόγητες προσωρινές διακυμάνσεις τιμών. Η τρέχουσα τιμή αγο-
ράς διαμορφώνεται με το συνυπολογισμό όλων των στοιχείων του κόστους
κτήσεως.

Σε περίπτωση αδυναμίας προσδιορισμού της τρέχουσας τιμής, εφαρμόζε-
ται η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία.

6. Ιστορικό κόστος παραγωγής: Είναι το άμεσο κόστος αγοράς (ή τιμή
κτήσεως) των πρώτων υλών και των διάφορων υλικών που χρησιμοποιήθηκαν
στην παραγωγή των αγαθών, προσαυξημένο με τα γενικά (έμμεσα) έξοδα αγο-
ρών, καθώς και με τα άμεσα και έμμεσα έξοδα Παραγωγής (κόστος κατεργασί-
ας) που δαπανήθηκαν για να φτάσουν τα παραγμένα αγαθά στη θέση και κατά-
σταση που βρίσκονται κατά την απογραφή. Το ιστορικό κόστος παραγωγής υ-
πολογίζεται με μια από τις μεθόδους που υπολογίζεται και η τιμή κτήσεως.

7. Καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία: Είναι η τιμή πωλήσεως του αποθέμα-
τος, στην οποία υπολογίζεται ότι αυτό θα πωληθεί κάτω από συνθήκες ομαλής
πορείας των εργασιών της οικονομικής μονάδας, μειωμένη με το κόστος ολο-
κληρώσεως της επεξεργασίας (όταν πρόκειται για ημιτελή αποθέματα ή αποθέ-
ματα που βρίσκονται στο στάδιο της κατεργασίας) και με τα έξοδα που υπολο-
γίζεται ότι θα πραγματοποιηθούν για την πραγματοποίηση της πωλήσεως.

 Επιλογή και εννοιολογικός προσδιορισμός της μεθόδου
Το άρθρο 28 του Κώδικα καθορίζει επίσης και την μέθοδο όπου θα εφαρ-

μοστεί κάθε τιμή από αυτές που ορίστηκαν.
Οι σχετικές διατάξεις προβλέπουν:
«Ειδικότερα, η τιμή κτήσης και το ιστορικό κόστος παραγωγής υπολογίζο-

νται με βάση οποιαδήποτε από τις παραδεκτές μεθόδους, με την προϋπόθεση ότι
η μέθοδος που θα επιλεγεί θα εφαρμόζεται πάγια για τα αποθέματα όλων των
εγκαταστάσεων. Επιπλέον η αποτίμηση των αποθεμάτων των υποκαταστημά-
των με εξαρτημένη λογιστική και των αποθηκευτικών χώρων γίνεται με ενιαία
τιμή με τα αποθέματα της έδρας.

Για τη βελτίωση της λειτουργικότητας της επιχείρησης ή για άλλους σπου-
δαίους λόγους επιτρέπεται, μετά από έγκριση της Επιτροπής Λογιστικών Βιβλί-
ων (Ε.Λ.Β.), η αλλαγή της μεθόδου προσδιορισμού της τιμής κτήσης ή του ι-
στορικού κόστους παραγωγής, καθώς και η αποτίμηση των αποθεμάτων χωρι-
στά ανά εγκατάσταση.

Κατ’ εξαίρεση επιτρέπεται χωρίς έγκριση της Επιτροπής Λογιστικών Βι-
βλίων, η αλλαγή της μεθόδου προσδιορισμού της τιμής κτήσης ή του ιστορικού
κόστους παραγωγής, κατά την πρώτη διαχειριστική περίοδο πλήρους εφαρμο-
γής της αναλυτικής λογιστικής (ομάδα 9). Ομοίως δεν απαιτείται έγκριση της
Επιτροπής Λογιστικών Βιβλίων και κατά την πρώτη αλλαγή της μεθόδου προσ-
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διορισμού της τιμής κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής, με την προϋ-
πόθεση υποβολής σχετικής γνωστοποίηση ς στον αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο. Υ.
μέχρι τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου που θα εφαρμοστεί η νέα μέθοδος.»

Το Ε.Γ.Λ.Σ στο συγκεκριμένο ζήτημα προβλέπει επίσης ταυτόσημα πράγ-
ματα, επισημαίνοντας ότι η μέθοδος μπορεί να είναι οποιαδήποτε από τις παρα-
δεγμένες μεθόδους, τις οποίες και αναπτύσσει με τις παρακάτω διατάξεις.

«Μέθοδοι υπολογισμού της τιμής κτήσεως: Η τιμή κτήσεως υπολογίζε-
ται με οποιαδήποτε από τις παρακάτω μεθόδους καθώς και με οποιαδήποτε άλ-
λη παραδεγμένη μέθοδο

α. η μέθοδος του μέσου σταθμικού κόστηυους:
Κατά τη μέθοδο αυτή η μέση σταθμική τιμή κτήσεως υπολογίζεται με τον

εξής τύπο:

π.χ οι ακόλουθες εισαγωγές προϊόντος ίδιας ποιότητας1

Εισαγωγή
ποσότητα τιμή μονάδος Αξία Μέση μοναδιαία αξία
2.000 κιλά x 50 € =100.000 €
3.000 κιλά x 60 € =180.000 €
2.000 κιλά x 70 € =140.000 €
7.000 κιλά x =420.000 € :7.000 κιλά = 60€ το κιλό

β. η μέθοδος του κυκλοφοριακού μέσου όρου ή των διαδοχικών υπολοίπων

γ. Η μέθοδος: Πρώτη εισαγωγή - Πρώτη εξαγωγή (F.I.F.O)

1 Παπαδημητρόπουλος, 2000, σελ. 34

Αξία προηγούμενου υπο-
λοίπου

Ποσότητα προηγούμενου
υπολοίπου

Αξία νέας αγοράς στην
τιμή κτήσεως

Ποσότητα νέας αγοράς

+

+

Αξία αποθέματος ε-
νάρξεως περιόδου

Ποσότητα αποθέματος
έναρξης περιόδου

Αξία αγορών περιόδου
στην τιμή κτήσεως

Ποσότητα που αγοράζεται
στην περίοδο

+

+
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Κατά τη μέθοδο αυτή θεωρείται ότι η πρώτη εισαγωγή (αγορά) εξάγεται
πρώτη (First In - First Out) και ότι τα αποθέματα της απογραφής προέρχονται
από τις τελευταίες αγορές της χρήσεως και αποτιμούνται στις τιμές που αντί-
στοιχα αγοράστηκαν. Η αρχή του σχετικού υπολογισμού γίνεται από την τελευ-
ταία αγορά. π.χ.
10.1 Εισαγωγή 1.000 μ. υφάσματος ποιότητας Α΄x2.000 € =2.000.000 €
15.2 Εισαγωγή 500 μ. υφάσματος ποιότητας Α΄x1.500€ =750.000 €
20.2 Εισαγωγή 1.500 μ. υφάσματος ποιότητάς Α΄x1.200€ =1.800.000 €

Κατά την απογραφή 31.12 βρέθηκαν 1.600 μέτρα, ο υπολογισμός 31.12 θα
γίνεις ως εξής:

Από την τελευταία εισαγωγή
20.2 1.500 μέτρα υφάσματος ποιότητας Α΄x 1.200€ =180.000 €

Από την προτελευταία
15.2 100 μέτρα υφάσματος ποιότητας Α΄ 1.500 € =150.000 €

1.600 μέτρα Σύνολο =1.950.000 €
δηλαδή υπάρχουν 1.600 μέτρα συν. αξίας εμπορευμάτων 1.950.000 €.
δ. Η μέθοδος: τελευταία εισαγωγή - πρώτη εξαγωγή (L.I.F.O)
Κατά τη μέθοδο αυτή θεωρείται ότι η πρώτη εξαγωγή προέρχεται από την

τελευταία εισαγωγή (Last In- First Out) και ότι τα αποθέματα τέλους χρήσεως
προέρχονται από τις παλαιότερες εισαγωγές. Η αρχή του σχετικού υπολογισμού
γίνεται από την πρώτη αγορά της χρήσεως. π.χ.:
20.1 Εισαγωγή 2.000 μέτρα υφάσματος

Β΄ ποιότητας x 1.500 € = 3.000.000 €
15.2 Εισαγωγή 1500 μέτρα υφάσματος

Β΄ ποιότητας x 1.600 € = 2.400.000 €
1.3 Εισαγωγή 2.500 μέτρα υφάσματος

Β΄ ποιότητας 1.300 € = 3.250.000 €
κατά την  απογραφή 31.12, βρέθηκαν αδιάθετα (απώλητα) 2.100 μέτρα και ο
υπολογισμός θα γίνει ως εξής, αρχίζοντας από το πρώτο εισαχθέν:
20.1 2.000 Μέτρα υφάσματος Β΄ ποιότητας x 1.500€ = 3.000.000€
15.2 100 Μέτρα υφάσματος Β΄ ποιότητας x 1.600€ = 160.000€

2.100 Μέτρα 3.160.000€

ε. Η μέθοδος του βασικού αποθέματος
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Κατά τη μέθοδο αυτή τα αποθέματα τέλους χρήσεως διακρίνονται σε δύο
μέρη. Το ένα αντιστοιχεί στο βασικό απόθεμα που αντιπροσωπεύει την ελάχι-
στη ποσότητα (στοκ ασφαλείας) η οποία κρίνεται αναγκαία για την ομαλή διε-
ξαγωγή της συνήθους δραστηριότητας της οικονομικής μονάδας. Το άλλο προ-
ορίζεται για εξυπηρέτηση μελλοντικών αναγκών πωλήσεων, όταν πρόκειται για
εμπορεύματα ή έτοιμα προϊόντα ή αναγκών βιομηχανοποιήσεων όταν πρόκειται
για υλικά που αναλώνονται στην παραγωγική διαδικασία. Το βασικό απόθεμα
αποτιμάται στην τιμή της αρχικής κτήσεως του. Το υπόλοιπο μέρος (υπεραπό-
θεμα) αποτιμάται με μία από τις παραπάνω (α ή γ) μεθόδους της τιμής κτήσεως.

στ. Η μέθοδος του εξατομικευμένου κόστους
Κατά τη μέθοδο αυτή τα αποθέματα παρακολουθούνται όχι μόνο κατ’ εί-

δος, αλλά και κατά συγκεκριμένες παρτίδες αγοράς ή παραγωγής, οι οποίες έτσι
αποκτούν αυτοτέλεια κόστους (π.χ. παρτίδα μαλλιών, ακατέργαστων δερμάτων,
πλαστικών πρώτων υλών, μερών μηχανημάτων). Κατά την αποτίμηση των απο-
θεμάτων της απογραφής, αυτά αναλύονται σε ποσότητες κατά παρτίδα από την
οποία προέρχονται και αποτιμούνται στο κόστος της συγκεκριμένης παρτίδας,
ανεξάρτητα από το χρόνο παραγωγής ή αγοράς τους.

ζ. Η μέθοδος του προτύπου κόστους
Κατά τη μέθοδο αυτή τα αποθέματα αποτιμούνται στην τιμή του πρότυπου

κόστους.
Αυτές είναι σι μέθοδοι που θεωρούνται από το Ε.Γ.ΛΣ. ως «παραδεγμέ-

νες». Παραπέρα ωστόσο, σε αρμονία με τον Κ.Β.Σ. επαναλαμβάνει την ανάγκη
η επιλεγμένη μέθοδος να τηρείται πάγια, με τις παρακάτω διατάξεις της ίδιας
παραγράφου.

Η οικονομική μονάδα έχει τη δυνατότητα να εφαρμόζει οποιαδήποτε από
τις παραδεγμένες μεθόδους προσδιορισμού της τιμής κτήσεως, με την προϋπό-
θεση ότι τη μέθοδο που θα επιλέξει θα την εφαρμόζει κατά τρόπο πάγιο. Σε πε-
ρίπτωση αλλαγής των συνθηκών ή υπάρξεως σοβαρών λόγων επιτρέπεται η αλ-
λαγή της μεθόδου προσδιορισμού της τιμής κτήσεως, με την προϋπόθεση ότι
στις δημοσιευόμενες οικονομικές καταστάσεις θα δηλώνονται οι λόγοι που οδή-
γησαν στην αλλαγή, καθώς και η επίδραση που είχε η αλλαγή αυτή στη διαμόρ-
φωση των αποτελεσμάτων.»

Αυτές είναι οι παραδεγμένες μέθοδοι, με οποιαδήποτε από τις οποίες επι-
τρέπεται να εφαρμόζεται η τιμή κτήσης των αποθεμάτων. Εντούτοις πρέπει να
επισημανθεί ότι από το πλήθος αυτών των μεθόδων στην πράξη και στην συ-
ντριπτική πλειονότητα των περιπτώσεων, χρησιμοποιούνται οι μέθοδοι, του μέ-
σου σταθμικού όρου καθώς και η μέθοδος του κυκλοφοριακού μέσου όρου ή
αλλιώς, των διαδοχικών υπολοίπων.

Αποτίμηση αποθεμάτων με ειδικά χαρακτηριστικά (κατώτερης ποιό-
τητας)
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• Υποπροϊόντα - Υπολείμματα - Ελαττωματικά προϊόντα
Για την αποτίμηση αποθεμάτων με ειδικά χαρακτηριστικά, δεν νοείται να

χρησιμοποιηθούν τιμές που ισχύουν για τα τρέχοντα αποθέματα, όσα έχουν τις
ανάλογες τεχνικές προδιαγραφές και κυκλοφορούν σαν εμπορεύματα στην αγο-
ρά. Συνεπώς εδώ δεν υπάρχει ζήτημα επιλογής καμιάς τιμής από τις τρέχουσες,
ορίζεται ειδική τιμή που αναλογεί στα δεδομένα κάθε περίπτωσης.

Τόσο οι διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, όσο και του
Ε.Γ.Λ.Σ., στην κατηγορία των αποθεμάτων με ειδικά χαρακτηριστικά, περιλαμ-
βάνουν τα παρακάτω είδη αποθεμάτων:

• τα υποπροϊόντα
• τα υπολείμματα και

• τα ελαττωματικά προϊόντα.
Τα είδη αυτά των αποθεμάτων, προσδιορίζονται εννοιολογικά από τις σχε-

τικές διατάξεις του Ε.Γ.ΛΣ. όπως παρακάτω.
«Υποπροϊόντα (λογαριασμός 22): είναι τα υλικά αγαθά (προϊόντα) που

παράγονται μαζί με τα κύρια προϊόντα, σε διάφορα στάδια της παραγωγικής δι-
αδικασίας, από τις ίδιες πρώτες και βοηθητικές ύλες. Τα υποπροϊόντα επανα-
χρησιμοποιούνται από την οικονομική μονάδα σαν πρώτη ύλη ή πωλούνται αυ-
τούσια.»

Παρατηρούμε εντούτοις ότι ο ορισμός αυτός δεν ορίζει τα υποπροϊόντα,
γιατί με τα ίδια ακριβώς στοιχεία. όπως θα δούμε παρακάτω, χαρακτηρίζονται
και τα «συμπαράγωγα» προϊόντα. Το κριτήριο που χαρακτηρίζει τα υποπροϊό-
ντα και τα ξεχωρίζει είναι οικονομικό: ότι τα (υπο)προϊόντα αυτά δεν συγκατα-
λέγονται σε εκείνα που αποτελούν τη μόνιμη, τακτική και κύρια πηγή εσόδων
της επιχείρησης.

«Υπολείμματα (λογαριασμός 22): είναι τα υλικά, κατάλοιπα της παραγω-
γικής διαδικασίας, κατά κανόνα άχρηστα. Τα υπολείμματα, όταν, σαν άχρηστα
απορρίπτονται αντιπροσωπεύουν μέρος της βιομηχανικής απώλειας (π.χ. φύ-
ρας). Στην κατηγορία των υπολειμμάτων (λογαριασμός 22) εντάσσονται και τα
ακατάλληλα για βιομηχανοποίηση ή κανονική αξιοποίηση διάφορα υλικά ή έ-
τοιμα ή ημιτελή προϊόντα.»

Και εδώ δεν υπάρχουν ξεκάθαρες ερμηνείες. Πρώτο, εδώ ορίζουμε τα
πράγματα, συνεπώς μπορεί στον ίδιο λογαριασμό (22) να «εντάσσονται και τα
ακατάλληλα για βιομηχανική χρήση ή κανονική αξιοποίηση διάφορα υλικά ή
έτοιμα ή ημιτελή προϊόντα, αυτό όμως δεν έχει καμιά σχέση με την κατηγορία
των υπολειμμάτων. Δεύτερο δεν έχει καμιά σχέση με τα χαρακτηριστικά των
υπολειμμάτων, το γεγονός ότι αντιπροσωπεύουν μέρος της βιομηχανικής φύ-
ρας.»
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Υπολείμματα λοιπόν είναι τα υλικά που απορρίπτονται κατά την παραγω-
γική διαδικασία, αλλά δεν έχουν χάσει τις ιδιότητες με τις οποίες κυκλοφορούν
σαν εμπορεύματα, παρά μόνο εκείνες που θα τα έκαναν αξιοποιήσιμα από τη
συγκεκριμένη επιχείρηση που από την παραγωγή της απορρίπτονται (π.χ. τα
αποκόμματα λαμαρίνας σε διαστάσεις που αποκλείουν τη χρησιμοποίηση τους
από τη συγκεκριμένη επιχείρηση, απόμαλλα με ίνα κοντή που δεν επιτρέπει τη
χρησιμοποίηση τους από την ίδια επιχείρηση, κ.λπ.).

«Ελαττωματικά είναι τα προϊόντα τα οποία, εξαιτίας ελαττωματικής πα-
ραγωγής ή κατασκευής, διαφέρουν από τα λοιπά κανονικά προϊόντα και πωλού-
νται με τα χαρακτηριστικά του ελαττωματικού σε τιμή κατώτερη της κανονικής.

Ο παραπάνω ορισμός, έχει μια βασική έλλειψη: δεν ορίζει τα χαρακτηρι-
στικά των ελαττωματικών προϊόντων, ενώ έχει και ένα πλεονασμό: αναφέρεται
άσκοπα στην πώληση τους. Ορίζουμε λοιπόν, ότι ελαττωματικά είναι τα προϊό-
ντα των οποίων έχει ολοκληρωθεί η κατεργασία, είναι του ίδιου είδους με τα
έτοιμα προϊόντα που παράγει η επιχείρηση που όμως δεν πληρούν όλες τις Τε-
χνικές προδιαγραφές των (έτοιμων) προϊόντων αυτών.

Οι διατάξεις αυτές του Σχεδίου στις οποίες παραπέμπει ο Κώδικας είναι οι
παρακάτω:

Τα υπολείμματα αποτιμούνται στην πιθανή τιμή πωλήσεως τους μειωμένη
με τα άμεσα έξοδα που υπολογίζεται ότι θα πραγματοποιηθούν για την πώληση
τους.

Τα υποπροϊόντα, εφόσον προορίζονται για πώληση, αποτιμούνται στην
πιθανή τιμή πωλήσεως τους, μειωμένη με τα άμεσα έξοδα πωλήσεως, όπως και
στην περίπτωση των υπολειμμάτων. Όταν όμως πρόκειται να χρησιμοποιηθούν
από την ίδια, την Οικονομική μονάδα, αποτιμούνται στην τιμή χρησιμοποιήσε-
ως τους, δηλαδή στην τιμή που θα αγοράζονταν, είτε τα συγκεκριμένα υποπρο-
ϊόντα, είτε άλλα ισοδύναμης αξίας, με σκοπό να χρησιμοποιηθούν από αυτή.»

«Τα ελαττωματικά προϊόντα, ανάλογα με τις περιπτώσεις που παρουσιάζο-
νται, αποτιμούνται ως εξής:

α. Σε περίπτωση που τα ελαττωματικό προϊόν πρόκειται να διατεθεί με το
ελάττωμα του σε μικρότερη τιμή, η αποτίμηση του γίνεται στην πιθανή τιμή
πωλήσεως του. Το κόστος που προκύπτει με τον τρόπο αυτό μειώνει το συνολι-
κό κόστος παραγωγής, η διαφορά δε, αποτελεί το κόστος της παραγωγής του
κανονικού ή των κανονικών προϊόντων.

β. Σε περίπτωση που το ελαττωματικό προϊόν πρόκειται να διατεθεί με το
ελάττωμα του με μικρή έκπτωση. αποτιμάται (κοστολογείται) όπως και το κα-
νονικό προϊόν. Στην περίπτωση δηλαδή αυτή το συνολικό κόστος παραγωγής
διαιρείται με τη συνολική σε μονάδες παραγωγή, κανονικών και ελαττωματικών
προϊόντων και από τη διαίρεση αυτή προκύπτει ενιαίο κατά μονάδα κόστος πα-
ραγωγής.
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γ. Σε περίπτωση που το ελαττωματικό προϊόν δεν είναι δυνατό ή δεν συμ-
φέρει να διατεθεί στην αγορά με το ελάττωμα του, και για το λόγο αυτό επανει-
σάγεται στην παραγωγική διαδικασία με σκοπό την εξάλειψη του ελαττώματος,
τα έξοδα της πρόσθετης κατεργασίας βαρύνουν το σύνολο της παραγωγής και
όχι μόνο εκείνη που προέρχεται από την επεξεργασία των ελαττωματικών προ-
ϊόντων. Στην περίπτωση συνεπώς αυτή η αποτίμηση του ελαττωματικού προϊό-
ντος γίνεται στο ιστορικό κόστος παραγωγής του.

δ. Σε περίπτωση που το ελαττωματικό προϊόν, για διάφορους λόγους, επα-
ναχρησιμοποιείται στην παραγωγική διαδικασία σαν πρώτη ύλη, η αποτίμηση
του γίνεται στην τιμή της πρώτης ύλης που υποκαθιστά.»

• Συμπαράγωγα προϊόντα
Ακόμα μία ειδική κατηγορία αποθεμάτων αποτελούν και τα συμπαράγωγα

προϊόντα. Η κοστολόγηση των προϊόντων είναι δύσκολη καθώς παράγονται ε-
νιαία από τις ίδιες πρώτες ύλες και διαδικασίες παραγωγής.

Το Ε.Γ.Λ.Σ. στο οποίο παραπέμπει ο Κ.ΒΣ. ορίζει τα παρακάτω.
«Συμπαράγωγα είναι τα προϊόντα που παράγονται από την επεξεργασία της

αυτής πρώτης ύλης κατά τη διάρκεια της αυτής παραγωγικής διαδικασίας.»
Ο ορισμός αυτός είναι παρεμφερής των υποπροϊόντων, συνεπώς δημιουρ-

γείτο σύγχυση. Για να αποσαφηνιστεί η διαφορά προσθέτουμε στον παραπάνω
ορισμό το οικονομικό στοιχείο που ξεκαθαρίζει για ποια προϊόντα πρόκειται.
Ορίζουμε λοιπόν ότι συμπαράγωγα είναι τα προϊόντα που παράγονται ενιαία,
από τις ίδιες πρώτες ύλες και διαδικασία παραγωγής και συγχρόνως αποτελούν
όλα χωρίς διάκριση, την κύρια, τακτική και μόνιμη πηγή των εσόδων της επι-
χείρησης.

Εξάλλου, καθόσον αφορά στην αποτίμηση τους, το Σχέδιο προβλέπει τα
παρακάτω.

«Τα συμπαράγωγα προϊόντα έχουν ενιαίο κόστος παραγωγής, το οποίο,
μετά τη μείωση του κατά την αξία αποτιμήσεως τυχόν υποπροϊόντων και υπο-
λειμμάτων, κατανέμεται μεταξύ αυτών με κριτήριο την αξία τους σε καθαρές
τιμές πωλήσεως.»

Το κριτήριο που διάλεξε το Ε.Γ.Λ.Σ. για την αποτίμηση των συμπαράγω-
γων, δεν είναι από τα πιο επιτυχημένα. Γι’ αυτή την αποτίμηση προτείνονται
από τη σχετική λογιστική θεωρία περισσότερα από ένα κριτήρια. Επειδή προ-
φανώς, η τιμή πώλησης είναι λίγο ως πολύ άσχετη με το κόστος παραγωγής
τους, εκτιμώ ότι πρέπει να αποκλείεται σαν βάση. Δύο κριτήρια είναι τα προ-
σφορότερα:

 στην περίπτωση που οι δαπάνες κόστους είναι συνάρτηση των πο-
σοτήτων που παράγονται, μπορεί να χρησιμοποιηθεί η ποσότητα
σαν βάση μερισμού του κόστους.
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 στην περίπτωση που είναι δυνατός ο προκαθορισμός ενός κόστους
με τις ίδιες ανοχές για όλα τα συμπαράγωγα, εκτιμάται ότι το κό-
στος αυτό αποτελεί την καλύτερη βάση κατανομής.

Εντούτοις, η ρύθμιση που προβλέπεται από το Σχέδιο, είναι υποχρεωτική
και αυτή θα πρέπει να χρησιμοποιείται για των αποτίμηση των συμπαράγωγων.

• Η αποτίμηση των αποθεμάτων που δεν παρακολουθούνται με το σύστημα
της διαρκούς απογραφής

Για την περίπτωση αυτή, το Ε.Γ.Λ.Σ. ορίζει τα παρακάτω:
«Η αποτίμηση των αποθεμάτων που δεν παρακολουθούνται με το σύστη-

μα της διαρκούς απογραφής.
Οι οικονομικές μονάδες που τηρούν τους λογαριασμούς των αποθεμάτων

τους με το σύστημα ης διαρκούς απογραφής για την αποτίμηση των αποθεμά-
των της απογραφής παίρνουν ως βάση τα δεδομένα των λογαριασμών αυτών.

Οι λοιπές οικονομικές μονάδες έχουν υποχρέωση να διαμορφώνουν τα βι-
βλία τους με κατάλληλο τρόπο ώστε να προκύπτει από αυτά το κόστος αγοράς.
Οι οικονομικές αυτές μονάδες θα υπολογίζουν το Κόστος παραγωγής με τη
βοήθεια εξωλογιστικών στοιχείων.»

Συμπεράσματα σχετικά με την αποτίμηση των αποθεμάτων
• τα αποθέματα που προέρχονται από αγορά, αποτιμούνται στη χαμηλότερη

τιμή, ανάμεσα στις παρακάτω
 τιμή κτήσης,
 τρέχουσα τιμή αγοράς και
 καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία

• τα αποθέματα που προέρχονται από παραγωγή, (έτοιμα και ημιτελή) απο-
τιμούνται στη χαμηλότερη, ανάμεσα στις παρακάτω τιμές
 κόστος παραγωγής τους (ιστορικό ή πρότυπο),
 (τρέχον) κόστος αναπαραγωγής τους και
 καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία.
 Η αποτίμηση γίνεται με οποιαδήποτε από τις παραδεγμένες μεθό-

δους.
Οι περισσότερο συνηθισμένες μέθοδοι για την εφαρμογή της τιμής κτήσης

είναι «του μέσου σταθμικού όρου» και «του κυκλοφοριακού μέσου όρου ή των
διαδοχικών υπολοίπων»

• Η μέθοδος που θα επιλεγεί, πρέπει να χρησιμοποιείται πάγια από την επι-
χείρηση.
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• Τα αποθέματα με ειδικά χαρακτηριστικά, κατώτερης ποιότητας (υπολείμ-
ματα, υποπροϊόντα, ελαττωματικά προϊόντα) υποτιμούνται στις ειδικές
τιμές που προβλέπονται.

Παράδειγμα: Από τη βιομηχανοποίηση της πρώτης ύλης Υ1 συμπαράγο-
νται τα προϊόντα Π1 και Π2. Κατά τη διάρκεια μιας κοστολογικής περιόδου τα
σχετικά απολογιστικά δεδομένα έχουν ως εξής:
Βιομηχανοποίηση πρώτης ύλης μον. 110.000x10= 1.100.000
Κόστος κατεργασίας 500.000
Συνολικό κόστος 1.600.000
Μείον αξία αποτιμήσεως υποπροϊόντων και υπολειμμάτων 100.000
Κόστος συμπαράγωγων προϊόντων 1.500.000

Παραγωγή προϊόντος Π1μον. 400.000 τιμή πώλ. €25 κατά μον.
Παραγωγή προϊόντος Π2 μον. 50.000 τιμή πώλ. €20 κατά μον

Προϊόν Π1 μον. 40.000x25=1.000.000X(1.500.000:2.000.000=) 750.000
Προϊόν Π2 μον. 50.000x20=1.000.000X(1.500.000:2.000.000=) 750.000

Κόστος μονάδας προϊόντος Π1750.000:40.000= €18,75
Κόστος μονάδας προϊόντος Π2750.000:50.000=€15.00

2.5. Η αποτίμηση των συμμετοχών και χρεογράφων
Κατά το Ε.Γ.Λ.Σ,
Συμμετοχές είναι:
«Οι μετοχές ανώνυμων εταιρειών, τα εταιρικά μερίδια Ε. Π. Ε. και οι εται-

ρικές μερίδες των άλλης νομικής μορφής εταιριών, που η διαρκής κατοχή τους
κρίνεται ιδιαίτερα χρήσιμη για τη δραστηριότητα της οικονομικής μονάδας, κυ-
ρίως γιατί της εξασφαλίζει άσκηση επιρροής στις αντίστοιχες εταιρίες. Οι συμ-
μετοχές χαρακτηρίζονται σαν μορφή πάγιας επενδύσεως όταν κατά την από-
κτηση τους υπάρχει σκοπός για διαρκή κατοχή τους και επιπλέον το ποσοστό
συμμετοχής υπερβαίνει το 10% του κεφαλαίου της κάθε εταιρίας. Στην αντίθετη
περίπτωση χαρακτηρίζονται σαν χρεόγραφα και παρακολουθούνται στο λογα-
ριασμό 34. . . . . »

Χρεόγραφα είναι:
«τα χρεόγραφα-μετοχές ανωνύμων εταιριών, ομολογίες, έντοκα γραμμάτια

του Ελληνικού Δημοσίου, μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων, ομόλογα Τραπεζών -
τα οποία αποκτούνται από την οικονομική μονάδα με σκοπό την τοποθέτηση
των κεφαλαίων της και την πραγματοποίηση από αυτά άμεσης προσόδου. . . .»
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Επειδή η αξία των επιχειρήσεων στις οποίες συμμετέχει η επιχείρηση συ-
νεχώς μεταβάλλεται, κατά το χρόνο σύνταξης του ισολογισμού προκύπτει ζήτη-
μα προσδιορισμού της πραγματικής αξίας των επιχειρήσεων, έτσι γεννιέται η
Ανάγκη αποτίμησης των συμμετοχών.

Εξάλλου τα χρεόγραφα είναι καθαυτά αξίες που είναι αντικείμενο συναλ-
λαγής και αγοραία αξία παρουσιάζει συνεχώς διακυμάνσεις. Γεννιέται συνεπώς
το ζήτημα, τα χρεόγραφα που έχουν αποκτηθεί σε διάφορους χρόνους και με
διάφορες τιμές, ποια πραγματική αξία έχουν, κατά το χρόνο σύνταξης του ισο-
λογισμού.

Η αποτίμηση και αυτών των αξιών ρυθμίζεται επίσης από τις διατάξεις
του άρθρου 28, που έχουν όπως παρακάτω.

«Για την αποτίμηση των συμμετοχών και χρεογράφων ισχύουν τα ακόλου-
θα:

α) Οι μετοχές, οι ομολογίες και τα λοιπά χρεόγραφα που είναι εισηγμένα
στα Χρηματιστήρια Αξιών Αθηνών ή σε αλλοδαπό χρηματιστήριο ή σε άλλο
διεθνώς αναγνωρισμένο χρηματιστηριακό θεσμό, καθώς και τα μερίδια αμοι-
βαίων κεφαλαίων, αποτιμώνται στην κατ’ είδος χαμηλότερη τιμή μεταξύ της τι-
μής κτήσης και της τρέχουσας τιμής τους. Ειδικότερα οι Τράπεζες και γενικά τα
πιστωτικά ιδρύματα που αποτιμούν τις συμμετοχές και τα χρεόγραφα τους στη
συνολικά χαμηλότερη τιμή μεταξύ της τιμής κτήσης και της τρέχουσας τιμής
τους,

β) Για τα χρεόγραφα της πια πάνω περιπτώσεως α ως τρέχουσα τιμή θεω-
ρείται ο μέσος όρος της χρηματιστηριακής τιμής τους κατά τον τελευταίο μήνα
της χρήσης. Ειδικά, για τα αμοιβαία κεφάλαια ως τρέχουσα τιμή θεωρείται ο
μέσος όρος της καθαρής τιμής τους κατά τον τελευταίο μήνα της χρήσης,

γ) Οι μετοχές ανωνύμων εταιρειών που δεν έχουν εισαχθεί στο Χρηματι-
στήριο και οι συμμετοχές σε επιχειρήσεις που δεν έχουν τη μορφή ανώνυμης
εταιρείας αποτιμώνται στην κατ’ είδος χαμηλότερη τιμή μεταξύ της τιμής κτή-
σεως τους και της τρέχουσας τιμής τους. Ως τρέχουσα τιμή θεωρείται η εσωτε-
ρική λογιστική αξία των μετοχών ή των συμμετοχών ή των τίτλων των επιχει-
ρήσεων αυτών, όπως προκύπτει από το νόμιμα συνταγμένο τελευταίο ισολογι-
σμό τους

δ) Τα κάθε φύσης χρεόγραφα και οι τίτλοι, που έχουν χαρακτήρα προθε-
σμιακής κατάθεσης και δεν έχουν εισαχθεί στο Χρηματιστήριο, αποτιμώνται
στην κατ’ είδος παρούσα αξία τους κατά την ημέρα κλεισίματος του ισολογι-
σμού. Η αξία αυτή προσδιορίζεται με βάση το ετήσιο επιτόκιο του κάθε χρεο-
γράφου ή τίτλου.»

Για την αποτίμηση των ίδιων περιουσιακών στοιχείων προβλέπονται τα
παρακάτω:

«Για την αποτίμηση των συμμετοχών και χρεογράφων ισχύουν τα εξής:
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α. Οι συμμετοχές σε ανώνυμες εταιρείες αποτιμούνται μαζί με τα χρεό-
γραφα στη συνολική χαμηλότερη τιμή μεταξύ της τιμής κτήσεως και της τρέ-
χουσας τιμής τους.

Ως τρέχουσα τιμή ορίζεται:
αα. Για τους εισαγμένους στο χρηματιστήριο τίτλους (μετοχές, ομολογίες,

κ.λπ.) ο μέσος όρος της επίσημης τιμής τους κατά τον τελευταίο μήνα της χρή-
σεως

αβ. Για τους μη εισαγμένους στο χρηματιστήριο τίτλους
• αν πρόκειται για μετοχές ανώνυμων εταιρειών, η εσωτερική λογιστική α-

ξία που προκύπτει από τον τελευταίο δημοσιευμένο ισολογισμό της εται-
ρείας, για τις μετοχές της οποίας πρόκειται να γίνει η αποτίμηση.

• αν πρόκειται για τους λοιπούς, εκτός από τις μετοχές, τίτλους, η τιμή
κτήσεως τους

• αν πρόκειται για μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων, ο μέσος όρος της επίση-
μης τιμής τους κατά τον τελευταίο μήνα της χρήσεως.

β. Οι συμμετοχές στις άλλες επιχειρήσεις που δεν έχουν τη μορφή ανώνυ-
μης εταιρείας αποτιμούνται στην κατ’ είδος χαμηλότερη τιμή μεταξύ της τιμής
κτήσεως και της τρέχουσας τιμής. Ως τρέχουσα τιμή ορίζεται η εσωτερική λογι-
στική αξία που προκύπτει από τον δημοσιευμένο τελευταίο ισολογισμό της επι-
χειρήσεως, για τις συμμετοχές της οποίας πρόκειται να γίνει η αποτίμηση.

γ. Στην περίπτωση που ο δημοσιευμένος τελευταίος ισολογισμός με βάση
τον οποίο έγινε η αποτίμηση των μη εισαγμένων στο χρηματιστήριο μετοχών ή
συμμετοχών, δεν έχει ελεγχθεί από αναγνωρισμένο κατά νόμο λογιστή, στο κά-
τω μέρος του ισολογισμού της οικονομικής μονάδας που έχει τις συμμετοχές
και τα χρεόγραφα, αναφέρεται σημείωση που αναφέρει ότι, στις συμμετοχές και
τα χρεόγραφα περιλαμβάνονται και μετοχές ανωνύμων εταιρειών ή συμμετοχές
σε λοιπές (πλην ΑΕ) επιχειρήσεις αξίας κτήσεως (ή αποτιμήσεως) και αντίστοι-
χα, μη εισαγμένες στο χρηματιστήριο και ότι ο ισολογισμός με βάση τον οποίο
έγινε ο προσδιορισμός της λογιστικής αξίας αυτών των μετοχών και συμμετο-
χών, δεν έχει ελεγχθεί από αναγνωρισμένο κατά νόμο λογιστή.»

2.6. Η αποτίμηση των απαιτήσεων, των υποχρεώσεων και
των λοιπών περιουσιακών στοιχείων που εκφράζονται σε ξέ-
νο νόμισμα

Οι απαιτήσεις, οι υποχρεώσεις και οι οποιεσδήποτε σχέσεις σε ξένο νόμι-
σμα, καθώς και το νόμισμα που τυχόν κατέχει η επιχείρηση είναι ανάγκη να α-
ποτιμηθούν στο τέλος της χρήσης, προκειμένου να προκύψει η πραγματική τρέ-
χουσα αξία τους σε Ευρώ.
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Η ανάγκη αυτή προκύπτει από το γεγονός ότι, με τα ξένα αυτά νομίσματα
η επιχείρηση μπορεί να αγοράσει από το εξωτερικό εμπορεύματα. Συνεπώς, αν
η (εσωτερική) αξία που έχει το εθνικό νόμισμα μειωθεί και με την ίδια ποσότη-
τα αγοράζονται λιγότερα εμπορεύματα που έχουν παραχθεί στη χώρα, αγοράζο-
νται ασφαλώς και λιγότερα εισαγόμενα από τις άλλες χώρες επίσης.

Την αποτίμηση των περιουσιακών στοιχείων σε ξένο νόμισμα ορίζουν οι
διατάξεις του άρθρου 28, που έχουν όπως παρακάτω:

«Οι απαιτήσεις, οι υποχρεώσεις, τα διαθέσιμα και τα λοιπά περιουσιακά
στοιχεία που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα, οπουδήποτε και αν βρίσκονται όλα
αυτά τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης, αποτιμώνται σε ευρώ με το ποσό
που προκύπτει από τη μετατροπή του ξένου νομίσματος:

α) με βάση την επίσημη τιμή του κατά την ημέρα της απογραφής. για τις
απαιτήσεις, τις υποχρεώσεις και τα διαθέσιμα και

β) με βάση την επίσημη τιμή του κατά την ημέρα της κτήσης (αγοράς ή ι-
διοκατασκευής ή παραγωγής), των χρεογράφων και τίτλων γενικά, των στοιχεί-
ων του πάγιου ενεργητικού, εκτός των μακροπροθέσμων απαιτήσεων και των
αποθεμάτων αγαθών γενικά.»

Σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις, τα περιουσιακά στοιχεία προκειμέ-
νου να αποτιμηθούν χωρίζονται σε δυο κατηγορίες, σε καθεμιά από τις οποίες
εφαρμόζεται η τιμή του ξένου συναλλάγματος σε διαφορετικό χρονικό σημείο.

Η μια κατηγορία περιουσιακών στοιχείων αποτελείται από τα χρεόγραφα,
τους κάθε είδους τίτλους (π.χ. γραμμάτια εισπρακτέα, γραμμάτια πληρωτέα,
κ.λπ.) και τα στοιχεία του πάγιου ενεργητικού με εξαίρεση τις μακροπρόθεσμες
απαιτήσεις. Για την αποτίμηση αυτών των στοιχείων χρησιμοποιείται η επίσημη
τιμή που είχε το κάθε ξένο νόμισμα σ’ αυτό που εκφράζονται, κατά την ημέρα
της κτήσης τους.

Στην άλλη κατηγορία εντάσσονται όλα τα λοιπά στοιχεία της περιουσίας,
όπως είναι κυρίως και συνήθως, οι απαιτήσεις, οι υποχρεώσεις και τα διαθέσι-
μα. Καθώς ο Κώδικας δεν κάνει διάκριση των απαιτήσεων και των υποχρεώσε-
ων, συνάγεται ότι η διάταξη αφορά όλες τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις χωρίς
διάκριση, που σημαίνει τις βραχυπρόθεσμες, αλλά και τις μακροπρόθεσμες. Ε-
ξάλλου ο Κώδικας ορίζει ότι η αποτίμηση που προβλέπει, καλύπτει όλα τα πε-
ριουσιακά στοιχεία αυτών των κατηγοριών, οπουδήποτε κι αν βρίσκονται, που
σημαίνει σε όποιο τόπο του εσωτερικού ή του εξωτερικού. Για την αποτίμηση
αυτής της κατηγορίας περιουσιακών στοιχείων χρησιμοποιείται η επίσημη τιμή
που είχε το κάθε ξένο νόμισμα κατά την ημέρα της απογραφής.

Ο κώδικας ορίζει ότι σε κάθε περίπτωση χρησιμοποιείται η «επίσημη τι-
μή», που σημαίνει ότι χρησιμοποιείται η τιμή που καθορίζεται από τις νομισμα-
τικές Αρχές. Επειδή όμως από τις νομισματικές Αρχές ορίζονται δύο τιμές για
κάθε νόμισμα, ζήτημα γεννιέται επίσης, ποια από τις δύο τιμές θα χρησιμοποιη-
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θεί σε κάθε περίπτωση. Διευκρινίζεται λοιπόν, ότι σε κάθε περίπτωση που η ε-
πιχείρηση κατέχει ή πρόκειται να αποκτήσει συνάλλαγμα (π.χ. απαιτήσεις, δια-
θέσιμα), πρέπει να χρησιμοποιηθεί η (χαμηλότερη) «τιμή αγοράς» (από την
Τράπεζα), επειδή η επιχείρηση θα εμφανιστεί σαν πωλητής συναλλάγματος.
Αντίθετα, αν πρόκειται να καταβάλει συνάλλαγμα, όπως π.χ. προκειμένου για
υποχρεώσεις, πρέπει να χρησιμοποιηθεί η (ψηλότερη) «τιμή πώλησης» (από την
Τράπεζα), επειδή η επιχείρηση σ’ αυτή την περίπτωση θα εμφανιστεί σαν αγο-
ραστής συναλλάγματος.

Είναι φανερό ότι κατά την αποτίμηση αυτών των στοιχείων της περιουσί-
ας, θα προκύψουν συναλλαγματικές διαφορές την τύχη των συναλλαγματικών
αυτών διαφορών σχετικά με το οικονομικό αποτέλεσμα της επιχείρησης, ορί-
ζουν οι διατάξεις, όπως παρακάτω:

«α) Οι συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν κατά την πληρωμή και
την αποτίμηση σε Ευρώ των υποχρεώσεων από πιστώσεις ή δάνεια σε ξένο νό-
μισμα, που χρησιμοποιήθηκαν αποκλειστικά για την απόκτηση πάγιων περιου-
σιακών στοιχείων (αγορά, κατασκευή, εγκατάσταση), καταχωρούνται σε λογα-
ριασμό πολυετούς απόσβεσης.

Η απόσβεση των διαφορών αυτών διενεργείται ως εξής:
αα) Οι χρεωστικές συναλλαγματικές διαφορές, κατά πίστωση ή δάνειο, με-

τά από συμψηφισμό τυχόν πιστωτικών συναλλαγματικών διαφορών, αποσβένο-
νται ανάλογα με την υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια της πίστωσης ή του
δανείου. Η ετήσια απόσβεση του υπολοίπου του λογαριασμού πολυετούς από-
σβεσης, κατά πίστωση ή δάνειο, είναι ίση με το πηλίκο της διαίρεσης του υπό-
λοιπου του λογαριασμού αυτού κατά το τέλος της χρήσης με τον αριθμό των
ετών από τη λήξη της χρήσης αυτής μέχρι την κανονική λήξη της αντίστοιχης
πίστωσης ή του δανείου. Χρονική περίοδος μικρότερη του δωδεκαμήνου λογί-
ζεται ως έτος.

Αν μεσολαβεί κατασκευαστική περίοδος η τμηματική απόσβεση του χρεω-
στικού υπόλοιπου του αντίστοιχου λογαριασμού πολυετούς απόσβεσης αρχίζει
από τη χρήση μέσα στην οποία έληξε η κατασκευαστική περίοδος διακόπηκε η
κατασκευή του παγίου περιουσιακού στοιχείου, για οποιοδήποτε λόγο.

Σε περίπτωση ληξιπρόθεσμων πιστώσεων ή δανείων, κατά το όλο ή μέρος
αυτών, τα υπόλοιπα των αντίστοιχων λογαριασμών πολυετούς απόσβεσης, που
αντιστοιχούν στο ληξιπρόθεσμο μέρος, αποσβένονται στο τέλος της χρήσης μέ-
σα στην οποία οι αντίστοιχες πιστώσεις ή τα αντίστοιχα δάνεια έγιναν ληξιπρό-
θεσμα.

αβ) Οι πιστωτικές συναλλαγματικές διαφορές, κατά πίστωση η δάνειο, στο
τέλος της χρήσης μειώνουν τις χρεωστικές και σε περίπτωση που δεν υπάρχουν
χρεωστικές ή αυτές υπολείπονται των πιστωτικών, κατά το όλο ή το μέρος που
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δεν συμψηφίζονται, μεταφέρονται σε λογαριασμό πρόβλεψης, κατά πίστωση ή
δάνειο.

Στο τέλος της χρήσης το πιστωτικό υπόλοιπο του πιο πάνω λογαριασμού
πρόβλεψης κατά πίστωση ή δάνειο, συμψηφίζεται με τυχόν χρεωστικό υπόλοιπο
του αντίστοιχου λογαριασμού πολυετούς απόσβεσης. Στην περίπτωση που μετά
το συμψηφισμό αυτό παραμένει πιστωτικό υπόλοιπο στο λογαριασμό πρόβλε-
ψης, από το υπόλοιπο αυτό μεταφέρεται σε αποτελεσματικό λογαριασμό της
κλειόμενης χρήσης το μέρος που αντιστοιχεί στο ποσό της πίστωσης ή του δα-
νείου που πληρώθηκε μέσα σ’ αυτήν.

β) Οι συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν κατά την αποτίμηση σε
Ευρώ των απαιτήσεων και των λοιπών υποχρεώσεων σε ξένο νόμισμα καταχω-
ρούνται σε ιδιαίτερους λογαριασμούς προβλέψεων κατά ξένο νόμισμα, με πα-
ραπέρα διάκριση σε προερχόμενες από βραχυπρόθεσμες ή μακροπρόθεσμες α-
παιτήσεις και υποχρεώσεις και μεταφέρονται σε αποτελεσματικούς λογαρια-
σμούς ως εξής:

βα) Όταν προέρχονται από βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις,
τα χρεωστικά υπόλοιπα των πιο πάνω λογαριασμών προβλέψεων στο τέλος κά-
θε χρήσης μεταφέρονται σε αποτελεσματικό λογαριασμό της κλειόμενης χρή-
σης, τα δε πιστωτικά σε αποτελεσματικό λογαριασμό της επόμενης χρήσης,

ββ) Όταν προέρχονται από μακροπρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις,
στο τέλος κάθε χρήσης τα χρεωστικά υπόλοιπα των πιο πάνω λογαριασμών
προβλέψεων μεταφέρονται σε αποτελεσματικό λογαριασμό της κλειόμενης
χρήσης, από δε τα πιστωτικά υπόλοιπα αυτών μεταφέρεται σε αποτελεσματικό
λογαριασμό κάθε χρήσης το μέρος εκείνο που αντιστοιχεί στις απαιτήσεις και
τις υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα που εισπράχθηκαν ή πληρώθηκαν μέσα στη
χρήση.

Στην περίπτωση που προηγήθηκαν μερικοί συμψηφισμοί των πιστωτικών
υπολοίπων των λογαριασμών προβλέψεων με χρεωστικές συναλλαγματικές δι-
αφορές, το μέρος των πιστωτικών υπολοίπων που μεταφέρεται σε αποτελεσμα-
τικό λογαριασμό κάθε χρήσης προσδιορίζεται κατ’ αναλογία, με βάση τα αρχι-
κά υπόλοιπα και τα μετά τους συμψηφισμούς αντίστοιχα πιστωτικά υπόλοιπα
των πιο πάνω λογαριασμών προβλέψεων, κατά ξένο νόμισμα,

γ) Οι συναλλαγματικές διαφορές, χρεωστικές ή πιστωτικές που προκύ-
πτουν κατά την αποτίμηση σε Ευρώ των χρεογράφων και τίτλων γενικά, των
στοιχείων του πάγιου ενεργητικού εκτός των μακροπρόθεσμων απαιτήσεων,
των κάθε μορφής αποθεμάτων αγαθών και των διαθέσιμων περιουσιακών στοι-
χείων, μεταφέρονται σε αποτελεσματικό λογαριασμό της χρήσης στην οποία
δημιουργήθηκαν.»
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Γίνεται εμφανές ότι η παραπάνω παράγραφος περιλαμβάνει τρεις περιπτώ-
σεις, όπου και προβλέπονται ισάριθμες ρυθμίσεις, για το χειρισμό των συναλ-
λαγματικών διαφορών από την αποτίμηση:

α) της χρηματοδότησης επενδύσεων σε πάγια στοιχείο, όπου οι σχετικές
διατάξεις ορίζουν ότι οι συναλλαγματικές διαφορές αυτής της κατηγορίας οδη-
γούνται σε μακροχρόνια απόσβεση

β) των απαιτήσεων και των λοιπών υποχρεώσεων. όπου οι σχετικές διατά-
ξεις ορίζουν ότι οι συναλλαγματικές διαφορές αυτής της κατηγορίας οδηγούνται
σε αποτελεσματικούς λογαριασμούς

γ) των λοιπών κάθε είδους περιουσιακών στοιχείων, όπου οι σχετικές δια-
τάξεις ορίζουν ότι οι συναλλαγματικές διαφορές αυτής της κατηγορίας οδηγού-
νται επίσης στα αποτελέσματα χρήσης.

Ειδικότερα για τις συναλλαγματικές διαφορές των δανείων ή πιστώσεων
για την απόκτηση πάγιων στοιχείων, ισχύουν τα ακόλουθα.

Τηρείται στο πάγιο ενεργητικό λογαριασμός εξόδων πολυετούς απόσβε-
σης, που αναλύεται σε υπολογαριασμούς, ένα για κάθε δάνειο. Οι υπολογαρια-
σμοί αυτοί, δέχονται τις (χρεωστικές και πιστωτικές) συναλλαγματικές διαφορές
που προκύπτουν, τόσο κατά τη διάρκεια της χρήσης από την πληρωμή τμημά-
των του δανείου, όσο και από την αποτίμηση του υπολοίπου στο τέλος της χρή-
σης.

Το σύνολο της χρέωσης ή το χρεωστικό υπόλοιπο (αν υπήρξαν και πιστω-
τικές συναλλαγματικές διαφορές), του κάθε αναλυτικού λογαριασμού, διαιρεί-
ται με τον αριθμό των χρήσεων που απομένουν για την εξόφληση του δανείου
(στις οποίες φυσικά περιλαμβάνεται και αυτή που κάθε φορά κλείνεται). Το πη-
λίκο της διαίρεσης, αποτελεί την ετήσια απόσβεση της χρήσης που κλείνεται
και μεταφέρεται σε χρέωση των αποτελεσμάτων αυτής της χρήσης.

Αντίθετα, αν το υπόλοιπο του λογαριασμού είναι πιστωτικό. μεταφέρεται
σε αντίστοιχο υπολογαριασμό πρόβλεψης. Στο τέλος της επόμενης χρήσης, το
(πιστωτικό) υπόλοιπο αυτό, μεταφέρεται στον αντίστοιχο λογαριασμό των δα-
πανών μακροχρόνιας απόσβεσης του ενεργητικού και επαναλαμβάνεται η ίδια
διαδικασία.

Μετά την εξόφληση του δανείου, το τυχόν χρεωστικό υπόλοιπο του υπο-
λογαριασμού μακροχρόνιας απόσβεσης των συναλλαγματικών διαφορών αυτού
του δανείου ή το τυχόν πιστωτικό του αντίστοιχου λογαριασμού της πρόβλεψης,
μεταφέρονται στα αποτελέσματα χρήσης.

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΣΕ ΞΕΝΟ
ΝΟΜΙΣΜΑ

«1. Οι λογαριασμοί των απαιτήσεων και υποχρεώσεων, καθώς και των
γραμματίων και συναλλαγματικών (εισπρακτέων και πληρωτέων) σε ξένο νόμι-
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σμα, κατά το κλείσιμο του ισολογισμού, αποτιμούνται με βάση την επίσημη τι-
μή του ξένου νομίσματος της ημέρας κλεισίματος του ισολογισμού, η οποία
προκύπτει από το σχετικό δελτίο της Τράπεζας της Ελλάδος. Εξαίρεση από τον
κανόνα αυτόν αποτελούν οι απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα που
προέρχονται από προεμβάσματα

- προεμβάσματα ή ανέκκλητες πιστώσεις για παραγγελίες σε προμηθευτές
του εξωτερικού και προεμβάσματα ή ανέκκλητες πιστώσεις για παραγγελίες πε-
λατών του εξωτερικού — οι οποίες αποτιμούνται στη δραχμική τους αξία στην
οποία έγινε ο οριστικός διακανονισμός τους.

2.Οι απαιτήσεις, στις οποίες περιλαμβάνονται τα γραμμάτια εισπρακτέα,
αποτιμούνται στην τιμή αγοράς του ξένου νομίσματος.

3.Οι υποχρεώσεις, στις οποίες περιλαμβάνονται και τα γραμμάτια πληρω-
τέα, αποτιμούνται στην τιμή πωλήσεως του ξένου νομίσματος.

Με τις παραπάνω διατάξεις προσδιορίστηκαν σι τιμές και οι κανόνες απο-
τίμησης, όπου ορίστηκε ότι οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις από «ανοιχτούς
λογαριασμούς» ή τίτλους, αποτιμούνται με την τιμή που είχαν τα ξένα νομίσμα-
τα κατά την ημέρα κλεισίματος του Ισολογισμού. Αντίθετα, σι απαιτήσεις, είτε
από «προεμβάσματα» είτε από «ανέκκλητες πιστώσεις», αποτιμούνται με την
τιμή του ξένου νομίσματος της ημέρας του οριστικού διακανονισμού τους. Αυτό
συμβαίνει επειδή στις δύο αυτές περιπτώσεις, η επιχείρηση δεν έχει πλέον μια
απαίτηση ή υποχρέωση σε νόμισμα, αλλά σε ίσης αξίας πράγμα. Με τον οριστι-
κό διακανονισμό, η νομισματική σχέση ολοκληρώθηκε και έκλεισε.

4. Με την επιφύλαξη των σχετικών διατάξεων των περιπτώσεων 17 και 23
της παραγράφου 2.2.110 για τις συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν
κατά την αποτίμηση των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων σε ξένο νόμισμα
των παραπάνω περιπτώσεων 1 έως και 3, ισχύουν τα ακόλουθα:

α) όταν προέρχονται από βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις
παρακολουθούνται σε κατηγορίες κατά ξένο νόμισμα, ως εξής:

Καταχωρούνται σε ιδιαίτερους υπολογαριασμούς κατά ξένο νόμισμα, που
έχουν τον τίτλο «προβλέψεις για συναλλαγματικές διαφορές από αποτίμηση
βραχυπρόθεσμων απαιτήσεων και υποχρεώσεων» του λογαριασμού 44.14
«προβλέψεις για συναλλαγματικές διαφορές από αποτίμηση απαιτήσεων και
λοιπών υποχρεώσεων».

Στο τέλος κάθε χρήσεως, τα υπόλοιπα των παραπάνω ειδικών λογαρια-
σμών κατά ξένο νόμισμα, αν είναι χρεωστικά μεταφέρονται στη χρέωση του λο-
γαριασμού 81.00.04 «συναλλαγματικές διαφορές», ενώ αν είναι πιστωτικά πα-
ραμένουν και, μέσα στην επόμενη χρήση, μεταφέρονται στην πίστωση του λο-
γαριασμού 81.01.04 «συναλλαγματικές διαφορές».

β) Όταν προέρχονται από μακροπρόθεσμες απαιτήσεις και υποχρεώσεις
παρακολουθούνται σε κατηγορίες κατά ξένο νόμισμα, ως εξής:
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Καταχωρούνται σε ιδιαίτερους υπολογαριασμούς κατά ξένο νόμισμα που
έχουν τον τίτλο «προβλέψεις για συναλλαγματικές διαφορές από αποτίμηση
μακροπρόθεσμων απαιτήσεων και υποχρεώσεων», του λογαριασμού 44.14

Στο τέλος κάθε χρήσεως, τα χρεωστικά υπόλοιπα των παραπάνω ειδικών
υπολογαριασμών κατά ξένο νόμισμα, μεταφέρονται στη χρέωση του λογαρια-
σμού 81.00.04, από δε τα πιστωτικά υπόλοιπα των υπολογαριασμών αυτών, με-
ταφέρεται στην πίστωση του λογαριασμού 81.01.04 το μέρος εκείνο που αντι-
στοιχεί στις απαιτήσεις και στις υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα που εισπράχθη-
καν ή πληρώθηκαν μέσα στη χρήση, εφόσον δεν προηγήθηκε η μεταφορά του
μέρους αυτού κατά την είσπραξη ή πληρωμή των σχετικών απαιτήσεων και υ-
ποχρεώσεων. Σε περίπτωση που προηγήθηκαν μερικοί συμψηφισμοί των πιστω-
τικών υπολοίπων των υπολογαριασμών του 44.14 με χρεωστικές συναλλαγμα-
τικές διαφορές, το μέρος που μεταφέρεται στην πίστωση του λογαριασμού
81.01.04 προσδιορίζεται κατ’ αναλογία με βάση τα αρχικά πιστωτικά υπόλοιπα
και τα μετά τους συμψηφισμούς αντίστοιχα πιστωτικά υπόλοιπα των υπολογα-
ριασμών του 44.14.

Οι συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν κατά την είσπραξη ή πλη-
ρωμή των απαιτήσεων και υποχρεώσεων των παραπάνω περιπτώσεων 1 έως και
3 καταχωρούνται απευθείας οι χρεωστικές στη χρέωση του λογαριασμού
81.00.04 και οι πιστωτικές στην πίστωση του λογαριασμού 81.01.04.»

2.7. Αποτίμηση περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεις
με βάση τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα

Οι εταιρείες που συντάσσουν οικονομικές καταστάσεις με βάση τα Δ.Λ.Π,
έχουν δικαίωμα ν’ αποκλίνουν από την πιστή εφαρμογή του Γ.Λ.Σ. ή των αντί-
στοιχων κλαδικών, αφού δικαιολογήσει η διοίκηση της εταιρείας ότι η απόκλι-
ση που έγινε θεωρείται αναγκαία για να εφαρμοστούν τα Δ.Λ.Π. Όταν εφαρμό-
ζονται οι παραπάνω αποκλίσεις, δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιούνται οι υπο-
χρεωτικοί λογαριασμοί του Γ.Λ.Σ ή των κλαδικών Λογιστικών Σχεδίων για τις
πράξεις που έχουν διαφορετικό περιεχόμενο από το περιεχόμενο των λογαρια-
σμών αυτών. Για ειδικές ανάγκες των Δ.Λ.Π χρησιμοποιούνται νέοι λογαρια-
σμοί, κατά την κρίση των εταιρειών (άρθρο 139 παρ 1 Κ.Ν. 2190/20). Δηλαδή,
τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις αποτιμούνται στο εξής με βάση
τους κανόνες που εμφανίζονται για τα Δ.Λ.Π και επομένως, όσοι κανόνες απο-
τίμησης εφαρμόζονται με βάση το Γ.Λ.Σ και τον Ν.2190/20 και δεν ταιριάζουν,
με τους κανόνες αποτίμησης με βάση τα Δ.Λ.Π δεν λαμβάνονται υπόψη στα
Δ.Λ.Π. (άρθρο 139 Ν.2190/20).1

Όταν λοιπόν πρόκειται να συνταχθούν οι οικονομικές καταστάσεις με βά-
ση τα Δ.Λ.Π., τότε η ακίνητη περιουσία των συγκεκριμένων επιχειρήσεων απο-
τιμάται πάντα με βάση αυτά τα Δ.Λ.Π. Αν όμως στην αποτίμηση προκύψει αξία
1 Καραγιάννης Δ., Καραγιάννης Ι., & Καραγιάννη Αικ., (2007), σελ. 11
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μεγαλύτερη από την αντίστοιχη αντικειμενική αξία των ίδιων ακινήτων, τότε η
μεγαλύτερη αυτή αξία θα πρέπει να αποδεικνύεται και να τεκμηριώνεται από
εκτιμητές που έχουν αδιαμφισβήτητο κύρος και οι σχετικές εκθέσεις των εκτι-
μητών θα πρέπει να τίθενται υπόψη στους Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές, που
ελέγχουν τις οικονομικές καταστάσεις στις οποίες αντικατοπτρίζονται οι αξίες
των ακινήτων.1

Σημείωση: Η Επιχείρηση που εφαρμόζει Δ.Λ.Π, είτε υποχρεωτικά είτε
προαιρετικά, οφείλει να επιλέξει τον τρόπο με τον οποίο θα τηρεί στο εξής τα
λογιστικά της βιβλία κατά την διάρκεια της χρήσης. Πάντως, δεν αλλάζει ο
τρόπος, ο χρόνος, η θεώρηση κλπ. των λογιστικών βιβλίων, ανεξάρτητα αν τα
βιβλία αυτά θα τηρούνται στο εξής με βάση τη φορολογική νομοθεσία ή με βά-
ση τα Δ.Λ.Π.2

2.8. Παράδειγμα: Μεταβολές στις λογιστικές εκτιμήσεις με
βάση τα Δ.Λ.Π. Αφορά αποτίμηση στα αποθέματα3

Στην Εταιρεία ΄΄ΒΗΤΑ΄΄ Α.Ε., με 31.12.07, αποτιμήθηκαν ορισμένα από
τα αποθέματα της ως απαξιωμένα στη καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία τους που
υπολογίζεται στο ποσό 50.000 ευρώ, σε αντίθεση με το ποσό 180.000 ευρώ που
θα αποτιμούταν αν εφαρμοζόταν η μέθοδος FIFO που εφαρμόζεται κανονικά
για όλα τα άλλα εμπορεύσιμα αγαθά της.

Μέσα στο 2008, η επιχείρηση ¨ΒΗΤΑ¨ Α.Ε. συμφώνησε να πωλήσει (με
συμφωνητικό) σε πελάτη της την ποσότητα αυτή με τα απαξιωμένα αγαθά στο
ποσό 20.000 ευρώ.

Ζητείται: Να γίνουν οι σχετικές λογιστικές εγγραφές με 31.12.07 και με
31.12.08, αντίστοιχα:

Λύση:
α) Με 31.12.07, με τη διαφορά 130.000 ευρώ (180.000-50.000) και στο

¨Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π¨, γίνεται η εξής λογιστική εγγραφή:
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.07 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π

ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ

68 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ
68.60.20.000 Ζημιές απομείωσης εμπορευμάτων 130.000

1 Άρθρο 139 παρ. 1 Ν. 2190/20 όπως αναφέρεται από Καραγιάννη Δ., Καραγιάννη Ι., & Καραγιάννη Αικ,
(2007), σελ. 11
2 Εγκ. Υπ. Οικ. 1017162/πολ. 1025/16.2.05 όπως αναφέρεται από Καραγιάννη Δ., Καραγιάννη Ι., & Καραγιάν-
νη Αικ, (2007), σελ. 12
3 Παράδειγμα από Καραγιάννης Δ., Καραγιάννης Ι., & Καραγιάννη Αικ., (2007. Σελ 103)
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20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ
20.00.00.000 Εμπορεύματα απογραφής 130.000

Ζημιές απομείωσης εμπορευμάτων

β) Με τη διαφορά 30.000 ευρώ (50.000-20.000), στο ¨ημερολόγιο διαφο-
ρών με τα Δ.Λ.Π.¨ και με ημερομηνία 31.12.08, γίνεται η εξής λογιστική εγγρα-
φή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π
ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ

68 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗΣ
68.50.20.000 Ζημιές απομείωσης εμπορευμάτων 30.000

20 ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ
20.00.00.000 Εμπορεύματα απογραφής 30.000

Ζημιές απομείωσης εμπορευμάτων
Σημείωση: Αν στο συμφωνητικό πώλησης με τον πελάτη αναγράφονταν

ως αξία πώλησης το ποσό των 60.000 ευρώ (αντί 20.000ευρώ), τότε με τη δια-
φορά 10.000 ευρώ (60.000 - 50.000) θα χρεώνονταν ο λογαριασμός
20.00.00.000 και θα πιστώνονταν ο λογαριασμός 75.50.20.000 ¨Κέρδη από α-
ναστροφή απομείωσης εμπορευμάτων¨.
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Κεφάλαιο 3ο: Ισολογισμός
3.1. Ο λογαριασμός εκμετάλλευσης κατά το Ε.Γ.Λ.Σ

3.1.1. Έννοια και λειτουργία του λογαριασμού Εκμετάλλευσης
Η επιχείρηση πραγματοποιεί μία συνεχή οικονομική δραστηριότητα που

εκδηλώνεται πρακτικά με το συνεχή μετασχηματισμό των στοιχείων της περι-
ουσίας και που συνεπάγεται ένα οικονομικό αποτέλεσμα.

Είναι εύλογο συνεπώς, ο επιχειρηματίας να θέλει κατά διαστήματα να μά-
θει πώς έχει διαμορφωθεί η περιουσιακή κατάσταση της επιχείρησης σε ορισμέ-
νο χρονικό σημείο και τι αποτέλεσμα έχει προκύψει μέσα σ’ αυτό το χρονικό
διάστημα, που λήγει στο ίδιο χρονικό σημείο.

Από την άλλη μεριά το Κράτος επιβάλλει στην επιχείρηση την υποχρέωση,
τις ίδιες αυτές πληροφορίες να τις δημοσιεύει προκειμένου να γίνονται γνωστές
στους ενδιαφερομένους, όπως είναι το ίδιο το Κράτος, οι δανειστές της επιχεί-
ρησης, οι συνέταιροι κλπ.

Οι πληροφορίες αυτές μπορούν να προκύψουν αν η περιουσία καταγραφεί
και αποτιμηθεί, δηλ. αν συνταχθεί απογραφή. Είναι ανάγκη λοιπόν, προκειμέ-
νου να έχουμε μια εικόνα της επιχειρηματικής περιουσίας να συντάξουμε απο-
γραφή. Εντούτοις  η παράθεση και η δημοσίευση της απογραφής, δεν παρέχει
εύγλωττη εικόνα της επιχείρησης επειδή είναι λεπτομερειακή και παρέχει πλη-
ροφορίες αναλυτικές που δεν χρειάζονται, ενώ δεν είναι σαφείς οι γενικές κατά
κατηγορία στοιχείων, που είναι ζητούμενο. Με βάση λοιπόν, τα μεγέθη που είτε
επαλήθευσε είτε προσδιόρισε η πραγματική απογραφή, καταρτίζεται μία κατά-
σταση, ένας πίνακας, που περιέχει τα μεγέθη της περιουσίας σε κατηγορίες, συ-
νοπτικά, έτσι όπως οι κατηγορίες αυτές αναφέρθηκαν παραπάνω στην ανάπτυξη
της περιουσίας, κατηγορίες που κατατάσσονται σε δύο πεδία, που εκφράζουν τις
δύο απόψεις της περιουσίας. Ο πίνακας αυτός, είναι ο Ισολογισμός.1

Στην αποκεντρωμένη επιχείρηση λειτουργούν και παράγουν αποτέλεσμα
περισσότερα από ένα κέντρα επιχειρηματικής δράσης. Τα κέντρα αυτά είναι, ο
παραγωγικός μηχανισμός που συγκροτείται από την μοναδική τυχόν εκμετάλ-
λευση ή τις περισσότερες εκμεταλλεύσεις. Και είναι, το συναλλακτικό (και δι-
οικητικό) κέντρο της επιχείρησης που υποστηρίζει διοικητικά, εμπορικά-
συναλλακτικά και χρηματοπιστωτικά, την μοναδική ή τις περισσότερες από μία
εκμεταλλεύσεις. Μηχανισμός που σε κάθε περίπτωση είναι ένας, γιατί αυτός ο
μηχανισμός είναι η ίδια η επιχείρηση. Σε κάθε περίπτωση δεν αποκλείεται και η

1 Πομόνης, 2002
Κατά το έγγραρο (Ισολογισμός – Αριθμοδείκτες) στο site του Ε.Μ.Π: Ισολογισμός είναι η λογιστική

χρηματοοικονομική κατάσταση που παρουσιάζει συνοπτικά αλλά με σαφήνεια την περιουσιακή κατάσταση μιας
Επιχείρησης σε κάποια δεδομένη χρονική στιγμή (και όχι σε κάποιο χρονικό διάστημα).
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εκμετάλλευση ευκαιριακών δραστηριοτήτων, όπως π.χ. μία κοινοπρακτική συ-
νεργασία.

Προκύπτουν δυο επίπεδα επιχειρηματικού αποτελέσματος. Το πρώτο επί-
πεδο διαμορφώνεται από το ‹‹μικτό» κέρδος της μιας ή των περισσότερων, αν
υπάρχουν, εκμεταλλεύσεων, όπως προσδιορίζονται από ένα λογαριασμό που
συγκεντρώνει όλα τα στοιχεία που αφορούν στην ξεχωριστή οικονομική δρα-
στηριότητα της καθεμιάς χωριστής εκμετάλλευσης. Ο λογαριασμός αυτός, ένας
για καθεμιά εκμετάλλευση, δέχεται στη χρέωση τις κάθε είδους δαπάνες και
στην πίστωση τα κάθε είδους έσοδα που αφορούν τη συγκεκριμένη εκμετάλ-
λευση και συνεπώς το υπόλοιπο του προσδιορίζει το κέρδος που προκύπτει από
την εκμετάλλευση αυτή.

Οι λογαριασμοί εκμετάλλευσης, ανήκουν στην κατηγορία των «Λογα-
ριασμών Κυκλοφορίας». Συνιστούν ειδικότερα την πρώτη βαθμίδα στη σύνθεση
και το κλείσιμο της επιχειρηματικής κυκλοφορίας. Τη σύνθεση της, γιατί συ-
γκεντρώνουν τα επί μέρους στοιχεία - συνιστώσες αυτής της κυκλοφορίας, που
είναι τα έσοδα και οι δαπάνες και το κλείσιμο της, διότι συγχωνεύουν αυτά τα
στοιχεία στη συνισταμένη τους, δηλ. στο αποτέλεσμα της εκμετάλλευσης.

Παραθέτουμε παρακάτω ένα υπόδειγμα λογαριασμού εκμετάλλευσης, για
ευκολότερη κατανόηση.

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗΣ

ΧΡΕΩΣΗ (-) (+) ΠΙΣΤΩΣΗ

Δαπάνες
• Δουλεμένες κατά χρόνο
• Ομαλές κατά ποσό

• Που αφορούν κατ’ είδος τη συ-
γκεκριμένη Εκμετάλλευση

Έσοδα
• Δουλεμένα κατά χρόνο
• Ομαλά κατά ποσό

• Που αφορούν κατ’ είδος συγκε-
κριμένη Εκμετάλλευση

Μικτό Κέρδος Εκμετάλλευσης Ζημιά Εκμετάλλευσης

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΟΛΟ

Το μικτό κέρδος από τη μοναδική εκμετάλλευση όπως προκύπτει από τον
ανάλογο λογαριασμό της εκμετάλλευσης αυτής ή το άθροισμα των κερδών των
εκμεταλλεύσεων όπως προκύπτει από το λογαριασμό «Γενικής Εκμετάλλευ-
σης» που σχηματίζεται από τα συνολικά ποσά της κάθε κατηγορίας (συνολικά
έξοδα — συνολικά έσοδα), που είπαμε ότι αποτελεί το πρώτο επίπεδο κέρδους,
μεταφέρεται στο λογαριασμό «Αποτελέσματα Χρήσης». Ο λογαριασμός αυτός,
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της Γενικής Εκμετάλλευσης, είναι ο πρώτος λογαριασμός κυκλοφορίας και φυ-
σικά δεν εμφανίζεται στον Ισολογισμό γιατί είναι εξισωμένος.

Στο λογαριασμό «Αποτελέσματα Χρήσης››, θα προσδιοριστεί το συνολικό
(από κάθε πηγή) και το καθαρό (μετά την αφαίρεση της κάθε δαπάνης), οικονο-
μικό αποτέλεσμα, που αποτελεί το δεύτερο επίπεδο επιχειρηματικού αποτελέ-
σματος. Πρέπει τώρα συνεπώς, να προστεθούν στο μικτό κέρδος, τα κέρδη ή τα
καθαρά έσοδα που προκύψαν από τη λειτουργία του διοικητικού και συναλλα-
κτικού μηχανισμού (π.χ. τόκοι καταθέσεων), καθώς και, αν υπάρχουν, τα κέρδη
από τις άλλες, εκτός από την εκμετάλλευση, δραστηριότητες που τυχόν άσκησε
αυτός ο μηχανισμός, όπως είπαμε παραπάνω. Στη συνέχεια αφαιρούνται οι δα-
πάνες που πραγματοποίησε ο διοικητικός και συναλλακτικός μηχανισμός για τη
διοίκηση της επιχείρησης (ενοίκια, μισθοί, δαπάνες λειτουργίας γραφείων,
κ.λπ.) οι δαπάνες για την εμπορική του δραστηριότητα (προμήθειες, διαφημί-
σεις, εκπτώσεις, κ.λπ.) και τέλος οι χρηματοπιστωτικές (τόκοι κ.λπ. δαπάνες
χρήματος) και προκύπτει έτσι το τελικό και το καθαρό κέρδος της επιχείρησης
στο σύνολο της.

Συγκροτείται λοιπόν αυτός ο αποτελεσματικός λογαριασμός, όπου συγκε-
ντρώνονται όλα τα παραπάνω στοιχεία του τελικού και καθαρού αποτελέσμα-
τος, προκειμένου να προσδιοριστεί αυτό το αποτέλεσμα. Ο λογαριασμός αυτός,
αποτελεί την τελική και συνολική σύνθεση και κλείσιμο της επιχειρηματικής
κυκλοφορίας, διότι συγκεντρώνει τα στοιχεία της και τα συγχωνεύει στο τελικό
αποτέλεσμα της επιχείρησης. Είναι λοιπόν, ο τελευταίος και τελικός λογαρια-
σμός της κυκλοφορίας και δεν εμφανίζεται στον Ισολογισμό. Η παράθεση
της ανάλυσης του κάτω από τον Ισολογισμό είναι ενδεικτική, πληροφοριακή και
δεν αποτελεί στοιχείο συστατικό του Ισολογισμού.

Υπόδειγμα αυτού του λογαριασμού, παραθέτουμε αμέσως παρακάτω.

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗΣ

ΧΡΕΩΣΗ (-) (+) ΠΙΣΤΩΣΗ

Δαπάνες
• Δαπάνες Διοίκησης
• Δαπάνες Διάθεσης

• Δαπάνες Χρήματος
• Ανόργανες και ουδέτερες δαπά-

νες

Έσοδα
• Μικτό κέρδος Εκμετάλλευσης
• Λοιπά οργανικά έσοδα εκτός

Εκμετάλλευσης
• Ανόργανα έσοδα

Καθαρό Κέρδος Εκμετάλλευσης Τελική Ζημιά Εκμετάλλευσης

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΟΛΟ
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3.1.2. Ο λογαριασμός «80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ» στο Ε.Γ.Λ.Σ
• Συγκρότηση

Ο λογαριασμός 80.ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ, είναι ο πρώτος πρωτο-
βάθμιος λογαριασμός της ομάδας λογαριασμών 8.ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ του ΕΓΛΣ και αναλύεται στους παρακάτω υποχρεωτι-
κούς και μοναδικούς δευτεροβάθμιους λογαριασμούς:

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.00 Λογαριασμός γενικής εκμεταλλεύσεως
80.01 Μικτά αποτελέσματα (κέρδη και ζημίες) εκμεταλλεύσεως
80.02 Έξοδα μη προσδιοριστικά των μικτών αποτελεσμάτων
80.03 Έσοδα μη προσδιοριστικά των μικτών αποτελεσμάτων

• Λειτουργία
Σύμφωνα με το Σχέδιο:
«Ο λογαριασμός 80 χρησιμοποιείται μόνο στο τέλος της χρήσεως, οπότε

καταρτίζεται υποχρεωτικά η κατάσταση του λογαριασμού εκμεταλλεύσεως, ο
οποίος, μαζί με το λογαριασμό 86 «Αποτελέσματα χρήσεως», αποτελεί το ανα-
γκαίο και αναπόσπαστο συμπλήρωμα του ισολογισμού, καταχωρείται στο βι-
βλίο απογραφών και ισολογισμών αμέσως μετά την καταχώρηση του ισολογι-
σμού και του λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως.

Σε αντίθεση με τον ισολογισμό και το λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσε-
ως, που δημοσιεύονται σύμφωνα με τις διατάξεις της νομοθεσίας που ισχύει κά-
θε φορά, ο λογαριασμός της γενικής εκμεταλλεύσεως δε δημοσιεύεται υποχρε-
ωτικά.»

Η ουσιαστική λειτουργία αυτού του λογαριασμού καλύπτει τον λογιστικό
προσδιορισμό του οικονομικού αποτελέσματος της επιχείρησης, του αποτελέ-
σματος που προέρχεται από την οργανική, που σημαίνει την συνηθισμένη και
ομαλή οικονομική λειτουργία της μέσα στη χρήση. Ο λογαριασμός συνεπώς δεν
περιλαμβάνει, επειδή αποκλείονται «εξ ορισμού», όλα τα ανόργανα, θετικά ή
αρνητικά αποτελέσματα της επιχείρησης.

Τα τελευταία αυτά αποτελέσματα περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς
81, 82, 83, 84 και 85. Αυτό σημαίνει ότι ο λογαριασμός 80 περιλαμβάνει όλα τα
δεδομένα των λογαριασμών των ομάδων 2 ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ, 6 ΟΡΓΑΝΙΚΑ
ΕΞΟΔΑ ΚΑΤ’ ΕΙΔ0Σ και 7 ΟΡΓΑΝΙΚΑ ΕΣΟΔΑ ΚΑΤ’ ΕΙΔΟΣ, και αποκαλύ-
πτει το τελικό αποτέλεσμα. που προκύπτει με βάση τα ομαλά αυτά στοιχεία του
οργανικού αποτελέσματος.

Το οργανικό αυτό αποτέλεσμα προκύπτει πρώτα σαν τελικό, από το λογι-
στικό συνδυασμό όλων χωρίς εξαίρεση των εσόδων, αναλώσεων και εξόδων
στο δευτεροβάθμιο λογαριασμό: 80.00 ‹‹Λογαριασμός Γενικής Εκμεταλλεύσε-
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ως». Στη συνέχεια, ο λογαριασμός αυτός εξισώνεται και το κέρδος αυτό μετα-
φέρεται στο λογαριασμό 80.01 «Μικτά αποτελέσματα (κέρδη και ζημίες) εκμε-
ταλλεύσεως». Εκεί προσδιορίζεται το μικτό κέρδος, με την προσθήκη: των εξό-
δων που δεν αφορούν στην εκμετάλλευση και τη μεταφορά τους στο δευτερο-
βάθμιο λογαριασμό 80.02 «‘Έξοδα μη προσδιοριστικά των μικτών αποτελεσμά-
των». Για τον ίδιο λόγο, αφαιρούνται από το κέρδος αυτό τα έσοδα που δεν α-
φορούν στην εκμετάλλευση και μεταφέρονται στο λογαριασμό 80.03 «Έσοδα
μη προσδιοριστικά των μικτών αποτελεσμάτων».

Με τους συνδυασμούς αυτούς προκύπτουν:
• στο λογαριασμό 80.01 το μικτό κέρδος της εκμετάλλευσης

• στο λογαριασμό 80.02 τα εκτός εκμετάλλευσης έξοδα
• στο λογαριασμό 80.03 τα εκτός εκμετάλλευσης έσοδα.

Στη συνέχεια, τα υπόλοιπα όλων αυτών των λογαριασμών (80.01, 80.02
και 80.03) που είναι συνιστώσες του «καθαρού» αποτελέσματος της επιχείρη-
σης, καθώς και όλα τα ανόργανα στοιχεία αυτού του αποτελέσματος (υπόλοιπα
των λογαριασμών 81, 82, 83, 84 και 85). μεταφέρονται στο λογαριασμό 86
ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ. όπου προκύπτει το συνολικό καθαρό αποτέλε-
σμα της επιχείρησης.

Ένα παραστατικό σχεδίασμα της λειτουργίας του λογαριασμού παρέχεται
αμέσως παρακάτω.1

1 Πομόνης, (2004), σελ. 334
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1

1 Πίνακας από Πομόνης, (2004)
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80.00 «Λογαριασμός Γενικής Εκμεταλλεύσεως»
Για το λογαριασμό αυτό, το Σχέδιο ορίζει ότι:
«. . .Χρησιμεύει για τον προσδιορισμό των καθαρών τακτικών και οργανι-

κών αποτελεσμάτων τα οποία πραγματοποιούνται, μέσα στη χρήση που κλείνει,
από την εκμετάλλευση των διάφορων δραστηριοτήτων της οικονομικής μονά-
δας.»

Ο λογαριασμός ειδικότερα:
• χρεώνεται:

 με την αξία των αρχικών αποθεμάτων, (απογραφή έναρξης) και
των συνολικών αγορών αποθεμάτων της χρήσης, με πίστωση των
ανάλογων υπολογαριασμών των πρωτοβάθμιων λογαριασμών απο-
θεμάτων 20-28

 αρνητικά με την αξία των τελικών αποθεμάτων (απογραφή λήξης),
με χρέωση των ανάλογων υπολογαριασμών των πρωτοβάθμιων λο-
γαριασμών αποθεμάτων 20-28

 με το σύνολο των δουλεμένων εξόδων κατ’ είδος, με πίστωση των
ανάλογων υπολογαριασμών, των πρωτοβάθμιων λογαριασμών ορ-
γανικών εξόδων κατ’ είδος 60-68

 με το (καθαρό) κέρδος της χρήσης που «κλείνεται, με πίστωση του
λογαριασμού 80.01

• πιστώνεται:
 με τα συνολικά από κάθε πηγή, δουλεμένα έσοδα κατ’ είδος, με

χρέωση των ανάλογων υπολογαριασμών των πρωτοβάθμιων λογα-
ριασμών εσόδων 70-78

 ενδεχομένως, με τη ζημία της χρήσης που «κλείνεται», με χρέωση
του λογαριασμού 80.01

0 λογαριασμός αυτός συνεπώς, εμφανίζει την παρακάτω εικόνα:

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗΣ

*Αποθέματα έναρξης
*Αγορές αποθεμάτων
*Μείον αποθέματα λήξης
*Οργανικά έξοδα κατ’ είδος
*Οργανικό κέρδος χρήσης

*Οργανικά έσοδα κατ’ είδος
*Οργανική ζημιά χρήσης

Το περιεχόμενο του λογαριασμού αυτού και οι κινήσεις με τους αντίστοι-
χους λογαριασμούς, παραθέτονται παραστατικά, στο παρακάτω σχεδίασμα.
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Με βάση αυτά τα δεδομένα, λογαριασμός αυτός (80.00) εμφανίζει το συ-
νολικό οργανικό αποτέλεσμα της χρήσης, χωρίς όμως προηγούμενα να έχει
προσδιοριστεί το μικτό κέρδος. Για το σκοπό αυτό, για να προκύψει δηλαδή το
μικτό κέρδος δημιουργούνται από το σχέδιο, τρεις άλλοι δευτεροβάθμιοι υπο-
χρεωτικοί, οι λογαριασμοί: 80.01, 80.02 και 80.03.

80.01 Μικτά αποτελέσματα (κέρδη και ζημίες) εκμεταλλεύσεως
Για το λογαριασμό αυτό το Σχέδιο ορίζει ότι:
«. . . . χρησιμεύει για τον προσδιορισμό των μικτών αποτελεσμάτων (μι-

κτών κερδών ή μικτών ζημιών), τα οποία πραγματοποιούνται, μέσα στη χρήση
που κλείνει, από την εκμετάλλευση των διάφορων δραστηριοτήτων της οικονο-
μικής μονάδας.»

Ο λογαριασμός αυτός, όπως και ο προηγούμενος επίσης δεν αναλύεται από
το Σχέδιο σε τριτοβάθμιους. Αυτό φυσικά δεν εμποδίζει την επιχείρηση να ανα-
λύσει το λογαριασμό σε τριτοβάθμιους, σύμφωνα με τις ανάγκες της.

Από το λογαριασμό αυτό λοιπόν, σύμφωνα με το Σχέδιο, πρέπει να προ-
κύψει το μικτό κέρδος. Για το σκοπό αυτό: μεταφέρεται στο λογαριασμό, το
αποτέλεσμα όπως πρόκυψε στο λογαριασμό 80.00, προσθέτονται σ’ αυτό τα έ-
ξοδα που αφορούν τις άλλες εκτός από την εκμετάλλευση δραστηριότητες, που
(κακώς) είχαν αφαιρεθεί, αφαιρούνται τα έσοδα που προέρχονται από πηγές άλ-
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λες, εκτός της εκμετάλλευσης, που (κακώς) είχαν προστεθεί, για να προκύψει
έτσι (αναδρομικά) το «μικτό» κέρδος της εκμετάλλευσης.

• Ο λογαριασμός αυτός:

• πιστώνεται
 με το κέρδος που πρόκυψε στο λογαριασμό 80.00 με χρέωση αυτού

του λογαριασμού
 με τα έξοδα που αφορούν τις άλλες εκτός από την εκμετάλλευση

δραστηριότητες, με χρέωση του λογαριασμού 80.02 και
• χρεώνεται

 με τα έσοδα που προέρχονται από τις άλλες, εκτός από την εκμε-
τάλλευση, πηγές, με πίστωση του λογαριασμού 80.03 και

 με το καθαρό κέρδος της εκμετάλλευσης, με πίστωση του λογα-
ριασμού 86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ

Με βάση τους παραπάνω προσδιορισμούς, ο λογαριασμός εμφανίζει την
εικόνα που ακολουθεί.

80.01 Μικτά αποτελέσματα (κέρδη και ζημιές) εκμεταλλεύσεως
*Οργανική ζημιά χρήσης
*Έσοδα μη προσδιοριστικά

των μικτών αποτελεσμάτων
*Μικτό κέρδος εκμετάλλευσης

*Οργανικά κέρδος χρήσης
*Έξοδα μη προσδιοριστικά

των μικτών αποτελεσμάτων

Παραστατικά,
οι κινήσεις αυτές
παρέχονται με το
παρακάτω σχεδία-
σμα:

Από τη διαδι-
κασία αυτή συνε-
πώς, προκύπτουν
οι επόμενοι δύο
δευτεροβάθμιοι
λογαριασμοί.
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80.02 Έξοδο μη προσδιοριστικά των μικτών αποτελεσμάτων
Ο λογαριασμός αυτός, σύμφωνα με την ανάλυση του:

• Χρεώνεται,
 όπως είδαμε, με τα έξοδα που αφορούν άλλες εκτός από την εκμε-

τάλλευση λειτουργίες της επιχείρησης, και συγκεκριμένα αυτές που
αναφέρουν οι τριτοβάθμιοι λογαριασμοί του, με πίστωση του λο-
γαριασμού 80.01. Εξυπακούεται φυσικά, ότι η χρέωση γίνεται ανα-
λυτικά κατά κατηγορία, στους παραπάνω υποχρεωτικούς τριτο-
βάθμιους λογαριασμούς και

• Πιστώνεται,
 στους ίδιους υπολογαριασμούς του, με χρέωση των αντίστοιχων

τριτοβάθμιων λογαριασμών των δευτεροβάθμιων 86.00 και 86.01.
Με βάση τους παραπάνω προσδιορισμούς, ο λογαριασμός εμφανίζει την

εικόνα που ακολουθεί.

Σχέδιο από Πομώνης 2004 (σελ. 342)
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Αν εξαιρέσει κανείς τους λογαριασμούς 80.02.04 και 80.02.05, 01 οποίοι
τροφοδοτούνται αντίστοιχα από τους λογαριασμούς 64.11 και 64.10-64.12, για
τους υπόλοιπους γεννιέται το ερώτημα, που βρίσκονται τα στοιχεία που τους
τροφοδοτούν.

Στο ζήτημα αυτό, παρατηρείται μια εξαιρετική οργανωτική αδυναμία του
Ε.Γ.Λ.Σ.

Συγκεκριμένα, αν η επιχείρηση εφαρμόζει την Αναλυτική Λογιστική της
Εκμετάλλευσης (ΑΛΕ), τότε επιβαρύνεται υποχρεωτικά, με την άσκοπη μετα-
φορά όλων των εξόδων της επιχείρησης στην ΑΛΕ, Προκειμένου να συγκροτη-
θούν εκεί στις παραπάνω κατηγορίες κατά επιχειρηματική λειτουργία, και με
την επαναφορά τους, για να γίνει η παραπάνω λογιστική διαδικασία.

Αν η επιχείρηση δεν εφαρμόζει την ΑΛΕ, είναι υποχρεωμένη σύμφωνα με
τη ρητή υπόδειξη του ΕΓΛΣ, στο τέλος της χρήσης, μέσα στο μεγάλο φόρτο των
λογιστικών διαδικασιών «κλεισίματος», να συγκροτήσει εξωλογιστικά τις πα-
ραπάνω κατηγορίες από δαπάνες, προκειμένου να εξελιχθεί ομαλά η διαδικασία
«κλεισίματος» του ισολογισμού.

80.03 Έσοδα μη προσδιοριστικά των μικτών αποτελεσμάτων
Ο λογαριασμός αυτός, σύμφωνα με την ανάλυση του:

• Πιστώνεται,
 όπως είδαμε, με τα έσοδα που προέρχονται από άλλες εκτός από

την εκμετάλλευση πηγές εσόδων της επιχείρησης, και συγκεκριμέ-
να αυτές που ορίζουν οι τριτοβάθμιοι λογαριασμοί σ’ αυτούς που
αναλύεται, με χρέωση του λογαριασμού 80.01. Εξυπακούεται φυ-
σικά, ότι η πίστωση γίνεται αναλυτικά κατά κατηγορία, στους πα-
ραπάνω υποχρεωτικούς τριτοβάθμιους λογαριασμούς και

• Χρεώνεται,
 στους ίδιους υπολογαριασμούς του, με πίστωση των αντίστοιχων

τριτοβάθμιων λογαριασμών των δευτεροβάθμιων 86.00 και 86.0 1
Με βάση τους παραπάνω προσδιορισμούς, ο λογαριασμός εμφανίζει την

εικόνα που ακολουθεί.
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3.1.3. Οι «Αναλυτικές Εκμεταλλεύσεις» και η λογιστική τους
Η κάθε Εκμετάλλευση, είναι ένα παραγωγικό συγκρότημα, το οποίο πραγ-

ματοποιεί μια ολοκληρωμένη οικονομική λειτουργία, που έγκειται: προϊόντος
 στην παραλαβή οικονομικών αξιών,
 στην οικονομική τους ανάλωση για την παραγωγή ενός προϊόντος

και τέλος
 στην παράδοση του προϊόντος αυτού, για λογαριασμό της επιχεί-

ρησης.

Από τη δραστηριότητα αυτή προκύπτει ένα οικονομικό αποτέλεσμα για
την κάθε τέτοια εκμετάλλευση, σαν διαφορά ανάμεσα στο κόστος των προϊό-
ντων παραγωγής της που πούλησε και τα έσοδα που από την πώληση αυτή ει-
σέπραξε. Ένα αποτέλεσμα που καταγράφεται συνολικά στον ανάλογο λογαρια-
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σμό: 96 ΕΣΟΔΑ - ΜΙΚΤΑ ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ, που τηρείται
στην Αναλυτική Λογιστική της Εκμετάλλευσης.

Αν η εκμετάλλευση είναι μοναδική, το αποτέλεσμα αυτό συμπίπτει με το
αποτέλεσμα που καταγράφεται στο λογαριασμό: 80.01 Μικτά αποτελέσματα
(κέρδη και ζημίες) εκμεταλλεύσεως. που τηρείται στη Γενική Λογιστική. Αν σι
εκμεταλλεύσεις είναι περισσότερες, τότε το αποτέλεσμα του τελευταίου αυτού
λογαριασμού (80.01) είναι ίσο με το άθροισμα των αποτελεσμάτων που εμφανί-
ζουν σι καθέκαστα λογαριασμοί αναλυτικών αποτελεσμάτων (96) των διαφό-
ρων εκμεταλλεύσεων. Συνεπώς και συμπερασματικά, το αποτέλεσμα του κάθε
λογαριασμού αναλυτικών αποτελεσμάτων της κάθε εκμετάλλευσης (96). είναι
το συνολικό από τη συνολική οικονομική δράση της ανάλογης εκμετάλλευσης
την οποία καλύπτει ο λογαριασμός αυτός.

Εντούτοις, η καθεμιά εκμετάλλευση, αναπτύσσει συνήθως, περισσότερες
από μια κερδοσκοπικές δραστηριότητες κάθε μορφής και είδους που δεν είναι
δυνατό να προβλεφθούν εδώ.

Παραδείγματα από τις δραστηριότητες αυτές, αποτελούν:
 για ένα εργοστάσιο (εκμετάλλευση): τα ξεχωριστά προϊόντα ή οι

υπηρεσίες που παράγει και διαθέτει,
 για ένα ξενοδοχείο (εκμετάλλευση): οι κατηγορίες από ξενοδοχεια-

κές υπηρεσίες που παρέχει, όπως είναι οι διανυκτερεύσεις, η εστί-
αση, η οργάνωση ψυχαγωγικών εκδηλώσεων, η λειτουργία του
Bar, οι αθλοπαιδιές, κ.λπ.

 για μια αγροτική εκμετάλλευση: οι κατηγορίες γεωργικών δραστη-
ριοτήτων που αναπτύσσει, όπως είναι οι αγροτικές καλλιέργειες
(αμπέλια, ελιές, σταφίδα), η ζωοκομία (παραγωγή ζωοκομικών
προϊόντων μέλι, τυρί, γάλα, μαλλί, κρέας), η μελισσοκομία, η ση-
ροτροφία, κ.λπ.

 για ένα πλοίο (εκμετάλλευση) οι κατηγορίες μεταφορών (μεταφορά
επιβατών, μεταφορά εμπορευμάτων), η εστίαση, οι ψυχαγωγικές
εκδηλώσεις για τους επιβάτες κ.λπ.

Με τις συνθήκες αυτές, τόσο το συνολικό κόστος, όσο και τα συνολικά έ-
ξοδα της Εκμετάλλευσης σαν οργανισμού, σαν επιχειρηματικής μονάδας, (δηλ.
τα συνολικά έξοδα κατά περίπτωση: του εργοστασίου, του πλοίου, του ξενοδο-
χείου, κ.λπ.), αναλύονται σε έξοδα της κάθε μιας δραστηριότητας, για τον απλό
λόγο, ότι από την καθεμιά δραστηριότητα προκαλούνται. Αντίστοιχα, τα συνο-
λικά έσοδα της ίδιας εκμετάλλευσης σαν επιχειρηματικής μονάδας, αναλύονται
σε έσοδα της καθεμιάς δραστηριότητας, επειδή από την καθεμιά δραστηριότητα
πραγματοποιούνται.

Συνεπώς, αν συγκεντρωθούν σ’ ένα λογαριασμό από τη μια μεριά τα έσοδα
και από την άλλη το κόστος του προϊόντος ή της υπηρεσίας που παρέχει η κα-
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θεμιά κερδοσκοπική δραστηριότητα της ίδιας εκμετάλλευσης, θα προκύψει το
μικτό κέρδος από την καθεμιά τέτοια δραστηριότητα, που το σύνολο των κερ-
δών αυτών θα είναι ίσο με το συνολικό μικτό κέρδος της εκμετάλλευσης. Οι
δραστηριότητες αυτές, ονομάστηκαν «αναλυτικές εκμεταλλεύσεις» και οι λογα-
ριασμοί κυκλοφορίας που τις παρακολουθούν, «λογαριασμοί των αναλυτικών
εκμεταλλεύσεων».

Ορίζουμε συνεπώς, ότι λογαριασμός αναλυτικής εκμετάλλευσης, είναι έ-
νας λογαριασμός κυκλοφορίας που περιλαμβάνει τα έξοδα και τα έσοδα μιας
συγκεκριμένης και ειδικής, από τις κερδοσκοπικές δραστηριότητες της εκμε-
τάλλευσης, και από τον οποίο προκύπτει το μικτό κέρδος από τη δραστηριότητα
αυτή.

Η λύση που δόθηκε από το Ε.ΓΛ.Σ. για τη λογιστική παρακολούθηση αυ-
τών των δραστηριοτήτων, μαρτυρεί βαθιά άγνοια της ουσιαστικής οικονομικής
λειτουργίας των αναλυτικών εκμεταλλεύσεων, αλλά και της έννοιας του «λογα-
ριασμού κυκλοφορίας»

Συγκεκριμένα, οι δευτεροβάθμιοι λογαριασμοί του ανάλογου λογαριασμού
96 ΕΣΟΔΑ-ΜΙΚΤΑ ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ, αποτελούν ένα τραγέ-
λαφο από άσκοπες κινήσεις (χρεοπιστώσεις).

Ευτυχώς, οι δευτεροβάθμιοι αυτοί λογαριασμοί είναι προαιρετικοί και δεν
δεσμεύουν κανένα.

Η λύση που είναι συνεπής, τόσο με την ουσιαστική οικονομική λειτουργία
των αναλυτικών εκμεταλλεύσεων, όσο και με τις βασικές λογιστικές αρχές που
διέπουν τους λογαριασμούς κυκλοφορίας. είναι: ο λογαριασμός 96 να αναπτύσ-
σεται σε δευτεροβάθμιους λογαριασμούς, ανάλογους και αντίστοιχους με τις
αναλυτικές εκμεταλλεύσεις της κάθε επιχείρησης, εκείνες που κρίνεται σκόπιμο
να παρακολουθηθούν σαν οικονομικές δραστηριότητες της εκμετάλλευσης.

Σε καθένα από τους δευτεροβάθμιους αυτούς λογαριασμούς, θα συγκε-
ντρωθούν: στην πίστωση τα έσοδα και στη χρέωση τα έξοδα της ανάλογης ανα-
λυτικής εκμετάλλευσης, καθώς και, αν υπάρχουν, τα σχετικά ειδικά έξοδα πω-
λήσεων, ώστε από καθένα δευτεροβάθμιο λογαριασμό να προκύπτει το οικονο-
μικό αποτέλεσμα από την καθεμιά χωριστή κερδοσκοπική δραστηριότητα της
εκμετάλλευσης. Όπου, το σύνολο της χρέωσης του πρωτοβάθμιου λογαριασμού
(96) θα δείχνει το κόστος από όλες τις κερδοσκοπικές δραστηριότητες της εκμε-
τάλλευσης συνολικά, το σύνολο της πίστωσης τα αντίστοιχα συνολικά έσοδα
και το υπόλοιπο του, το συνολικό μικτό κέρδος της εκμετάλλευσης.

Ανάλογα με τα παραπάνω παραδείγματα, ο κατά περίπτωση λογαριασμός
των αναλυτικών εκμεταλλεύσεων θα μπορούσε να αναλυθεί σε δευτεροβάθμι-
ους λογαριασμούς, όπως παρακάτω.
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96 ΕΣΟΔΑ - ΜΙΚΤΑ ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ

96.00 Εκμετάλλευση BAR

96.01 Εστίαση πελατών

96.02 Οργάνωση ψυχαγωγικών εκδηλώσεων

96.03 Αθλοπαιδιές

96.04 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ή

96.00 Αγροτικές καλλιέργειες

96.01 Ζωοκομία

96.02 Μελισσοκομία

3.2. Ο Ισολογισμός Τέλους Χρήσης

3.2.1. Γιατί καταρτίζεται ο Ισολογισμός
Από τη στιγμή που θα ιδρυθεί η επιχείρηση μέχρι και την ολοκληρωτική

λήξη της, αναπτύσσεται σε αυτή επιχειρηματική δράση. Είναι μια λειτουργία
συνεχής, χωρίς διακοπή. Επειδή όμως είναι μια λειτουργία που εξυπηρετεί ορι-
σμένους σκοπούς, σι παράγοντες που επιδιώκουν αυτούς τους σκοπούς ή εξυ-
πηρετούνται από τη λειτουργία της, ζητούν να μάθουν που οδήγησε κάθε φορά
αυτή η δράση, τι οικονομικό αποτέλεσμα είχε και ποια επίδραση πάνω στην πε-
ριουσία της επιχείρησης. Ειδικότερα, αν η επιχείρηση κέρδισε ή ζημίωσε, πόσο
και γιατί και ποια είναι η εικόνα της περιουσίας της.

Οι παράγοντες που αναζητούν αυτές τις πληροφορίες είναι βασικά τρεις, η
Διοίκηση της επιχείρησης, ο ιδιοκτήτης της, ο Επιχειρηματίας και το Κράτος.

Η Διοίκηση της επιχείρησης, για να διερευνηθεί αν και σε ποιο βαθμό πέ-
τυχε τις πολιτικές που εφάρμοσε και το οικονομικό αποτέλεσμα που επιδίωκε.

Ο Επιχειρηματίας για να ελέγξει αν η Διοίκηση της επιχείρησης λειτούρ-
γησε αποτελεσματικά, καθώς και για να αξιοποιήσει τα κέρδη του.

Τέλος, το Κράτος, για να φανεί η οικονομική πορεία της καθεμιάς επιχεί-
ρησης χωριστά, των διαφόρων επιχειρηματικών κλάδων, αλλά και του συνόλου
της επιχειρηματικής δραστηριότητας, προκειμένου να εκτιμηθούν τα μακροοι-
κονομικά μεγέθη της οικονομίας, να εφαρμοστούν ειδικές πολιτικές, αλλά βα-
σικά και κύρια για να προκύψει η φοροδοτική ικανότητα των επιχειρήσεων και
να επιβληθούν σι σχετικοί άμεσοι φόροι (εισοδήματος, περιουσίας, κλπ.).

Το Κράτος λοιπόν, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι πολύ σοβαροί σκο-
ποί που εξαρτώνται από τους ισολογισμούς των επιχειρήσεων, επιβάλλει με υ-
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ποχρεωτικές διατάξεις να συντάσσονται ισολογισμοί από τις διάφορες επιχειρή-
σεις. Έτσι, η κατάρτιση ισολογισμού, είναι τώρα υποχρεωτική. Έκτος από το
Κράτος φυσικά, τόσο η Διοίκηση της επιχείρησης όσο και ο επιχειρηματίας α-
παιτούν να συνταθεί ο ισολογισμός.

Η Διοίκηση της επιχείρησης είναι υπεύθυνη απέναντι στον επιχειρηματία,
να εφαρμόσει ορισμένες πολιτικές με τις οποίες επιδιώκονται συγκεκριμένοι ε-
πιχειρηματικοί στόχοι, αλλά επίσης να επιτύχει, είτε ένα συγκεκριμένο και προ-
γραμματισμένο, είτε το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα. Προκειμένου λοιπόν να
διερευνηθεί αν και σε ποιο βαθμό πέτυχαν αυτοί οι στόχοι και τα αποτελέσματα,
πρέπει να συνταχθεί ισολογισμός. Ακόμη περισσότερο, με την σύνταξη του ισο-
λογισμού θα διερευνηθεί το αποτέλεσμα που πραγματοποιήθηκε, αν υπήρξε θε-
τικό ή αρνητικό, από ποιες πηγές προήλθε και από ποιες αιτίες σε κάθε πηγή.

Ο Επιχειρηματίας, με τον ισολογισμό επιδιώκει να ελέγξει τη Διοίκηση της
επιχείρησης για τον τρόπο μ’ αυτόν που ενήργησε επιχειρηματικά, αλλά επίσης
και να προσδιοριστεί το αποτέλεσμα που πραγματοποιήθηκε, προκειμένου να
εξοφληθούν οι φορολογικές υποχρεώσεις της επιχείρησης, με τα αποθεματικά
να αυξηθούν τα κεφάλαια της και τέλος να πάρει και αυτός το κέρδος που του
ανήκει.

Εκτός από αυτούς τους λόγους υπάρχει και ένας τυπικός. Είναι ανάγκη να
διακόπτεται η συνεχής μεταφορά των ποσών των χρεώσεων και των πιστώσεων
των λογαριασμών, να κρίνεται η κίνηση των μεγεθών της περιουσίας που εμφα-
νίζεται στη χρέωση και την πίστωση των λογαριασμών σε ετήσια βάση και οι
λογαριασμοί να ‹‹κλείνονται» και να μεταφέρεται στη νέα χρήση μόνο το υπό-
λοιπο τους. Αλλιώς, θα είχαμε μια συνεχή διόγκωση των ποσών των λογαρια-
σμών, που θα εμπόδιζε την ομαλή διεξαγωγή της λογιστικής εργασίας και κάπο-
τε θα οδηγούσε σε αδιέξοδο. Όλες αυτές οι δυσχέρειες, αποφεύγονται με τη δι-
ακοπή της λειτουργίας των λογαριασμών που επιφέρει ο ισολογισμός και τη συ-
νέχιση της λειτουργίας τους στη νέα χρήση, με αφετηρία το υπόλοιπο τους.

3.2.2. Μορφές ισολογισμού1

• Όταν η οικονομική μονάδα οφείλει το ενεργητικό στον ιδρυτή ή στους
ιδρυτές της και σε τρίτο ή τρίτους, λέγεται θετική μορφή.

Ενεργητικό (Θετική μορφή) Ισολογισμός Παθητικό

Ταμείο 500.000 Υποχρέωση στον ή στους ιδρυτές 500.000
Εμπορεύματα 500.000 Υποχρέωση σε τρίτο ή τρίτους 500.000

1.000.000 1.000.000

Ε=Ι.Κ+Ξ.Κ+Π

1 Παπαδημητρόπουλος, 2000, σελ. 42
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• Όταν η οικονομική μονάδα οφείλει το ενεργητικό σε τρίτο ή τρίτους λέ-
γεται ουδέτερη μορφή:

Ενεργητικό (Ουδέτερη μορφή) Ισολογισμός Παθητικό

Ταμείο 500.000 Υποχρέωση σε τρίτο ή σε τρίτους 500.000

Ε=Ξ.Κ+Π

• Όταν η οικονομική μονάδα έχει μικρότερο ενεργητικό από το ξένο κεφά-
λαιο (το παθητικό) υπάρχει ζημιά και λέγεται αρνητική μορφή:

Ενεργητικό (Αρνητική μορφή) Ισολογισμός Παθητικό

Ταμείο 500.000 Υποχρέωση σε τρίτο ή τρίτους 600.000
Ζημιά 100.000

600.000 600.000

Ε+Ζ=Ξ.Κ=Π

3.2.3. Η έννοια της επιχειρηματικής χρήσης
Την επιχειρηματική χρήση ή αλλιώς διαχειριστική περίοδο, ορίζει σαν διά-

στημα και προσδιορίζει ημερολογιακά, ο Κ.Β.Σ. στο άρθρο 26, όπου ορίζονται
τα παρακάτω:

«1. Η διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνει δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα.
Κατά την έναρξη, τη λήξη ή τη διακοπή των εργασιών της επιχείρησης η

διαχειριστική περίοδος μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκαμήνου. Κατ’ εξαί-
ρεση, για τον επιτηδευματία που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας, η διαχειριστι-
κή περίοδος έναρξης μπορεί να περιλαμβάνει και μεγαλύτερο του δωδεκαμήνου
χρονικό διάστημα, όχι όμως και πλέον των είκοσι τεσσάρων μηνών.»

«2. Ο επιτηδευματίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας κλείνει διαχειρι-
στική περίοδο την 30η Ιουνίου ή την 31η Δεκεμβρίου κάθε έτους.»

Με τις παραπάνω διατάξεις συνεπώς:
 προσδιορίζεται η επιχειρηματική χρήση σαν «δωδεκάμηνο χρονικό

διάστημα
 το διάστημα που περιλαμβάνει η χρήση τοποθετείται ημερολογιακά

στις χρονικές περιόδους 1/7 έως 30/6 ή 1/1 έως 31/12 του κάθε έ-
τους

 ορίζεται ότι στο τέλος της κάθε χρήσης (30/6 ή 3 1/12 του κάθε έ-
τους) ο επιτηδευματίας «κλείνει διαχειριστική περίοδο», συντάσσει
δηλ. ισολογισμό.

Σαν επιχειρηματική χρήση λοιπόν, θεωρούμε:
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 το δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα που περικλείεται ανάμεσα στην
1/7 και την 30/6 ή την 1/1 και την 31/12 .

 την επιχειρηματική δράση που περικλείεται μέσα σ’ αυτό το χρονι-
κό διάστημα, αλλά και

 τη λογιστική διαδικασία που αποτύπωσε αυτή τη δράση και προσ-
διόρισε το οικονομικό της αποτέλεσμα και τις περιουσιακές μετα-
βολές που επέφερε.

3.2.4. Η αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων
Προκειμένου λοιπόν να προσδιοριστεί το οικονομικό αποτέλεσμα από την

επιχειρηματική δράση της κάθε χρήσης, στο τέλος της συντάσσεται ισολογι-
σμός. Είναι φανερό συνεπώς, ότι ο ισολογισμός αυτός για να είναι ακριβής σε
σχέση με τα χρονικά όρια της χρήσης, πρέπει να περιλάβει κάθε φορά, αποκλει-
στικά και μόνο, οικονομικά μεγέθη από τη δράση της επιχείρησης που εντάσσο-
νται και αφορούν αυτή ακριβώς την επιχειρηματική περίοδο και δράση.

Είναι φανερό, ότι αν η χρήση που ορίστηκε μέσα στα παραπάνω χρονικά
όρια, περιλάβει και ποσά που έχουν λογιστεί μέσα σ’ αυτά τα χρονικά όρια, αλ-
λά όμως δεν αντιστοιχούν στην επιχειρηματική δράση αυτής της περιόδου, τότε
το οικονομικό αποτέλεσμα που θα προκύψει από ένα τέτοιο ισολογισμό δεν εί-
ναι ουσιαστικά ακριβές.

Σ’ αυτές τις περιπτώσεις:
 τα συμπεράσματα που θα προκύπτανε από διεπιχειρηματικές συγκρίσεις,

θα ήταν εσφαλμένα.

 Θα αλλοιωνόταν η φοροδοτική ικανότητα των επιχειρήσεων, με γενική
συνέπεια την άδικη μετάθεση του φορολογικού βάρους.

 Θα εξασθενούσε η οικονομική θέση της επιχείρησης, με την πιθανή δια-
νομή εικονικών κερδών, κ.λπ.

Γι’ αυτούς τους πολύ σοβαρούς λόγους, η «καθαρότητα του αποτελέσμα-
τος της χρήσης ή απαλλαγή του από στοιχεία που δεν ανήκουν σ’ αυτό, αναγο-
ρεύτηκε σε «αρχή» την γνωστή σον «αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων».

Επειδή όμως η παράβαση της επηρεάζει το φορολογητέο εισόδημα από
μια χρήση σε άλλη, τελικά η αρχή αυτή έγινε και υποχρεωτικός κανόνας του
φορολογικού δικαίου.

Με βάση λοιπόν αυτή την αρχή, το αποτέλεσμα της κάθε χρήσης, προκύ-
πτει από ποσά εξόδων και εσόδων που είναι χρονικά ‹‹εκκαθαρισμένα» από όσα
αφορούν σε περιόδους έξω από τα χρονικά όρια της κάθε χρήσης. Με διαφορε-
τική διατύπωση, αυτό σημαίνει ότι απαγορεύεται να συμπεριληφθούν στα ποσά
που προσδιορίζουν το αποτέλεσμα της κάθε χρήσης, ποσά που ανήκουν σε άλ-
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λη. Αυτό επιδιώκεται με τη διαδικασία και μέσα από τους «Μεταβατικούς Λο-
γαριασμούς».

Η αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων εκφράζεται Πρακτικά με τα Παρα-
κάτω δύο μέτρα.

Πρώτο, με την εκκαθάριση στο τέλος κάθε χρήσης, των εξόδων και των
εσόδων. Η εκκαθάριση αυτή περιλαμβάνει, τόσο για τα έξοδα, όσο και για τα
έσοδα, δύο κινήσεις: τη μείωση τους με τα τυχόν λογισμένα, που όμως δεν αφο-
ρούν τη χρήση που κλείνεται και αντίθετα, την αύξηση τους, με τα τυχόν μη λο-
γισμένα, που όμως ανήκουν σ αυτή τη χρήση.

Δεύτερο, με την εφαρμογή των ίδιων μεθόδων κοστολόγησης και αποτίμη-
σης των περιουσιακών στοιχείων, κυρίως των αποθεμάτων τέλους χρήσης. Η
διατήρηση αμετάβλητων των μεθόδων αυτών, έχει σαν αποτέλεσμα, η κατά μο-
νάδα αξία των περιουσιακών στοιχείων που μεταφέρονται από χρήση σε χρήση
να είναι ίδια. Αλλιώς, θα μπορούσε να γίνονται υπερκοστολογήσεις με συνέπεια
την αύξηση της αξίας των μενόντων και άρα του αποτελέσματος της χρήσης
που κλείνεται και ανάλογη μεταφορά ισόποσου αρνητικού αποτελέσματος στη
νέα χρήση. Είτε να γίνονται υπο-κοστολογήσεις των μενόντων, με τις αντίθετες
ακριβώς επιπτώσεις στα αποτελέσματα της κάθε χρήσης.

Το πρώτο από τα παραπάνω μέτρα, πιστοποιείται στον Ισολογισμό του τέ-
λους της χρήσης, καταρχήν από την παρουσία των Μεταβατικών Λογαριασμών,
αλλά και από τις σημειώσεις στο πιστοποιητικό των Ελεγκτών της επιχείρησης.
Ενώ εξάλλου, για τη διατήρηση των ίδιων μεθόδων αποτίμησης αμετάβλητων,
επειδή είναι ενέργειες ή παραλήψεις αφανείς, επιβάλλεται επίσης να υπάρχει γι’
αυτό ειδική αναφορά, στο πιστοποιητικό των Ελεγκτών της επιχείρησης, αλλά
και στο προσάρτημα, όπου αυτό προβλέπεται.

3.2.5. Η διαδικασία κατάρτισης του Ισολογισμού
Η κατάρτιση του ετήσιου ισολογισμού είναι μια διαδικασία κατά στάδια,

με σκοπό, να προσδιοριστούν:
 η πραγματική αξία της επιχειρηματικής περιουσίας στο τέλος της

χρήσης (31.12.ΧΧ) και
 το πραγματικό οικονομικό αποτέλεσμα, που πρόκυψε από την επι-

χειρηματική δράση που αναπτύχθηκε σ’ όλη τη διάρκεια της χρή-
σης (1.1-31.12.ΧΧ).

Προκειμένου λοιπόν να επιτύχουμε τους παραπάνω σκοπούς, χρειάζεται να
επιβεβαιωθεί ότι όλοι χωρίς εξαίρεση οι λογαριασμοί. δηλ. τόσο οι λογαριασμοί
της περιουσίας (λογαριασμοί ισολογισμού), όσο και οι λογαριασμοί της κυκλο-
φορίας (εσόδων — εξόδων — αποτελεσμάτων), εμφανίζουν την πραγματική α-
ξία των στοιχείων της περιουσίας, ώστε με τους πρώτους να συγκροτηθεί ένας
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«ειλικρινής» ισολογισμός και από τους δεύτερους να προσδιοριστεί το πραγμα-
τικό αποτέλεσμα.

Η παραπάνω διαδικασία πραγματοποιείται και ολοκληρώνεται σε τρεις
φάσεις, καθεμιά από τις οποίες περιλαμβάνει μία διαπίστωση, αυτών που έγιναν
μέχρι τότε και τις αναγκαίες λογιστικές ενέργειες που προωθούν την διαδικασία
στην αμέσως επόμενη φάση.

Οι τρεις αυτές φάσεις, οι ακόλουθες, με το παρακάτω περιεχόμενο η καθε-
μιά:

• η πρώτη φάση περιλαμβάνει τις ενέργειες που αποκαλύπτουν από τη μια
την λογιστική αξία των στοιχείων της περιουσίας, με τη σύνταξη του «1
ου προσωρινού Ισοζυγίου» και από την άλλη την πραγματική αξία των
ίδιων στοιχείων, με την κατάρτιση γενικής εξωλογιστικής πραγματικής
Απογραφής και Αποτίμησης. Με τον τρόπο αυτό και με τη σύγκριση της
λογιστικής αξίας με την πραγματική, θα προκύψουν οι συμφωνίες ή οι
τυχόν διαφορές μεταξύ τους. Διαφορές που πρέπει να εκλείψουν. Για το
σκοπό αυτό, περιλαμβάνει επίσης η φάση αυτή και τις λογιστικές ενέρ-
γειες που χρειάζονται για να προσαρμοστούν τα λογιστικά δεδομένα, στα
πραγματικά (εγγραφές τακτοποίησης» ή «εγγραφές τέλους χρήσης»).

• η δεύτερη φάση περιλαμβάνει τις ενέργειες που αποκαλύπτουν τη συμ-
φωνία ανάμεσα στα λογιστικά και τα πραγματικά δεδομένα της περιουσί-
ας, με τη σύνταξη του «2ου Προσωρινού Ισοζυγίου», καθώς και τις λογι-
στικές ενέργειες για να προσδιοριστεί το οικονομικό αποτέλεσμα της
χρήσης (κλείσιμο» των λογαριασμών: εσόδων-εξόδων- αποτελεσμάτων)
και τέλος,

• η τρίτη φάση περιλαμβάνει τις ενέργειες που αποκαλύπτουν ότι έκλεισαν-
συγχωνεύτηκαν οι λογαριασμοί κυκλοφορίας: εσόδων-εξόδων- αποτελε-
σμάτων και ότι προσδιορίστηκε το τελικό αποτέλεσμα της χρήσης, με
την κατάρτιση του «Οριστικού Ισοζυγίου», καθώς και τις λογιστικές ε-
νέργειες για να «κλείσουν» οι λογαριασμοί της περιουσίας και να καταρ-
τιστεί ο ισολογισμός.
 1η Φάση: Συμφωνία λογιστικών - πραγματικών υπολοίπων

Η όλη διαδικασία ξεκινάει με την πρώτη φάση, που μ’ αυτήν επιδιώκεται,
τα λογιστικά υπόλοιπα όλων των λογαριασμών του συνόλου των περιουσιακών
στοιχείων, να συμπέσουν — «συμφωνήσουν» με τα αντίστοιχα τους πραγματι-
κά μεγέθη.

Η φάση αυτή ξεκινάει τυπικά με την κατάρτιση του 1° Προσωρινού Ισοζυ-
γίου, τα στοιχεία του οποίου αποτελούν την αφετηρία της όλης λογιστικής δια-
δικασίας, και τα οποία χρησιμοποιούνται ουσιαστικά, στη λογιστική διαδικασία
που επακολουθεί. Η πρώτη αυτή φάση, περιλαμβάνει τρεις ενέργειες που κατα-
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τείνουν και καταλήγουν στη συμφωνία των λογιστικών με τα πραγματικά μεγέ-
θη όλων των στοιχείων της επιχειρηματικής περιουσίας.

α) Πρώτη ενέργεια είναι λοιπόν, να εξακριβωθεί με ένα τρόπο αξιόπιστο, η
λογιστική αξία όλων των στοιχείων της επιχειρηματικής περιουσίας, όπως η α-
ξία αυτή εμφανίζεται στη λογιστική καταγραφή των στοιχείων αυτών, την τε-
λευταία ημέρα της χρήσης, αμέσως μετά την ολοκλήρωση της συναλλακτικής
δραστηριότητας της επιχείρησης, σ’ αυτή την ημερομηνία.

Για το σκοπό αυτό συντάσσεται ένα πλήρες ισοζύγιο όλων των λογαρια-
σμών της επιχείρησης κάθε είδους και βαθμού, από το οποίο προκύπτει για κάθε
στοιχείο της περιουσίας στην πλήρη ανάλυση των στοιχείων αυτών, η συνολική
κίνηση κατά χρέωση και πίστωση από την πρώτη μέχρι την τελευταία ημέρα της
χρήσης, καθώς και το (λογιστικό) υπόλοιπο τους την ημέρα αυτή. Πρόκειται για
το ισοζύγιο που στην λογιστική πρακτική προσδιορίζεται σαν «1° Προσωρινό
Ισοζύγιο της 31-1 2-ΧΧ».

β) Δεύτερη ενέργεια, είναι να εξακριβωθεί η πραγματική αξία όλων των
στοιχείων της επιχειρηματικής περιουσίας, με βάση μια πραγματική διαδικασία
εξακρίβωσης και με όρους που θα εξασφάλιζαν τη βεβαιότητα για την αξία αυ-
τή.

Για το σκοπό αυτό, καταρτίζεται η ετήσια τακτική και γενική πραγματι-
κή (εξωλογιστική) απογραφή όλων των στοιχείων της περιουσίας.

Με την ετήσια τακτική και γενική πραγματική απογραφή, επιδιώκονται:
 η πιστοποίηση της ύπαρξης των στοιχείων της περιουσίας
 ο προσδιορισμός της ποσότητας του κάθε στοιχείου, όπου χρειάζε-

ται
και

 ο προσδιορισμός της αξίας κάθε στοιχείου, σύμφωνα με τους προ-
βλεπόμενους κανόνες αποτίμησης, προκειμένου να προσδιοριστεί η
πραγματική και συνολκή αξία της επιχειρηματικής περιουσίας με
σκοπό να καταρτιστεί ο ετήσιος ισολογισμός και να προσδιοριστεί
το οικονομικό αποτέλεσμα που πραγματοποιήθηκε στη χρήση που
«κλείνεται» με τον ισολογισμό.

Στην πρακτική διαδικασία της απογραφής, οι επιδιώξεις αυτές παίρνουν
διαφορετικό χαρακτήρα, ανάλογα με τη μορφή της κάθε κατηγορίας οικονομι-
κών στοιχείων. Και όπως είναι γνωστό σι βασικές κατηγορίες οικονομικών
στοιχείων είναι δύο: από τη μια μεριά τα στοιχεία που είναι πράγματα με ποσο-
τική υπόσταση (πάγια και υλικά) και από την άλλη, τα στοιχεία που είναι σχέ-
σεις (δικαιώματα και υποχρεώσεις).

Στην κατηγορία των στοιχείων που είναι πράγματα, εκτός από την εξακρί-
βωση τους, απαιτούνται ακόμη, ο ποσοτικός τους προσδιορισμός σύμφωνα με
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τις μονάδες που χρησιμοποιούνται κατά τις φυσικές τους ιδιότητες και η αποτί-
μηση τους σύμφωνα με τους σχετικούς κανόνες κατά περίπτωση. Η ποσοτική
τους καταμέτρηση σκοπό έχει να διαπιστωθεί ότι δεν έχουν παράνομα μειωθεί.
Η αποτίμηση τους, να προσδιοριστεί η αξία τους, σύμφωνα με τους κανόνες α-
ποτίμησης που γίνονται δεκτοί για την αποτίμηση με σκοπό την κατάρτιση του
ισολογισμού, επειδή υπάρχει το φαινόμενο της διακύμανσης των τιμών των
πραγμάτων.

Αντίθετα, για τα στοιχεία που είναι (νομικές) σχέσεις, εκτός από την εξα-
κρίβωση τους, απαιτείται να πιστοποιηθεί μόνο η νομισματική αξία τους. Λεί-
πουν δηλαδή από την κατηγορία αυτή:

 ο ποσοτικός προσδιορισμός σε φυσικές μονάδες, επειδή οι σχετικές
αξίες δεν έχουν πραγματική, φυσική υπόσταση, δεν είναι πράγμα-
τα, και

 η αποτίμηση τους, επειδή γίνεται πάντοτε δεκτή η (πραγματική)
νομισματική τους αξία με 3άση την αρχή ότι δεν παίρνεται υπόψη
η τυχόν μεταβολή της εσωτερικής αξίας του νομίσματος. Άρα η
νομισματική αξία τους είναι διαχρονικά, σταθερή και αμετάβλητη.

γ) Τρίτη ενέργεια αποτελεί η λογιστική διαδικασία, που θα προσαρμόσει
τη λογιστική απεικόνιση των στοιχείων της περιουσίας, στα πραγματικά ποσά
που προκύψαν από την απογραφή και την αποτίμηση των καθέκαστα στοιχείων
αυτών. Είναι φυσικά αυτονόητο ότι με τη λογιστική αυτή διαδικασία θα επιδιω-
χθεί και θα προκύψει συμφωνία των λογιστικών με τα πραγματικά ποσά.

Οι λογιστικές εγγραφές αυτές είναι γνωστές σαν «εγγραφές τακτοποίησης»
ή «εγγραφές τέλους χρήσης».

Η ενέργεια αυτή παίρνει διαφορετικό χαρακτήρα ανάλογα με το είδος του
στοιχείου κάθε φορά, μέσα στις δύο γενικές κατηγορίες που αναφέραμε, δηλ.
των πραγμάτων και των σχέσεων.

Πάγια
Βασική και τακτική ενέργεια που αφορά στα πάγια στο τέλος της κάθε

χρήσης, είναι να υπολογιστούν και να λογιστούν στα έξοδα της χρήσης με ανά-
λογη μείωση της αξίας (κτήσης) των παγίων, οι ετήσιες αποσβέσεις, σύμφωνα
με το νόμο και τις επιλογές της επιχείρησης, όπου αυτό επιτρέπεται.

Οι ετήσιες αποσβέσεις υπολογίζονται πάντοτε πάνω στην αξία κτήσης που
προβλέπει ο νόμος, με τους συντελεστές αποσβέσεων που επίσης προβλέπει ο
νόμος και λογίζονται, κατά χρέωση στα έξοδα της χρήσης και κατά πίστωση,
στους ανάλογους αντίθετους λογαριασμούς όπου συσσωρεύονται διαχρονικά οι
κατ’ έτος αποσβέσεις. Έτσι ο μεν λογαριασμός του εξόδου, εμφανίζει την ετή-
σια απόσβεση, που στη συνέχεια θα εκπέσει από τα έσοδα για να προκύψει το
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αποτέλεσμα της χρήσης, ενώ ο αντίθετος λογαριασμός εμφανίζει το συνολικό
ποσό των αποσβέσεων, κατ’ αυτό που θεωρείται μειωμένη η αξία του ανάλογου
κάθε φορά παγίου, στο τέλος της κάθε χρήσης. Ποσό που όταν αφαιρεθεί από
την αξία κτήσης του παγίου θα προκύψει η «αναπόσβεστη» αξία του.

Αποθέματα
Εδώ θα χρειαστεί να συγκριθούν σε κάθε λογαριασμό τα δύο υπόλοιπά

(πραγματικό-λογιστικό) και να προκύψουν οι διαφορές τους, που είναι τα γνω-
στά μας ελλείμματα (πραγματικό υπόλοιπο μικρότερο από Το λογιστικό) και
πλεονάσματα (πραγματικό υπόλοιπο μεγαλύτερο από Το λογιστικό). Οπότε Θα
επακολουθήσουν οι «εγγραφές τακτοποίησης», που σημαίνει προσαρμογής των
λογιστικών υπολοίπων στα πραγματικά της απογραφής.89 Σε κάθε περίπτωση,
είτε ελλείμματος. είτε πλεονάσματος, Ο λογαριασμός που κινείται αντίστοιχα με
Το λογαριασμό αποθέματος που το υπόλοιπο του προσαρμόζεται, είναι πάντοτε
ένας λογαριασμός αποτελέσματος, επειδή, δεν υπάρχει, ανάλογο με το έλλειμμα
ή το πλεόνασμα, οικονομικό αντιστάθμισμα. Η επιχείρηση δεν παίρνει καμιά
ισόποση με το έλλειμμα αξία, ούτε αντίστροφα καταβάλλει για το πλεόνασμα,
Έτσι στην περίπτωση ελλείμματος χρεώνεται ένας λογαριασμός αποτελέσματος
(ζημία), ενώ στην περίπτωση του πλεονάσματος πιστώνεται (κέρδος)

Επισημαίνεται ότι, έλλειμμα ή πλεόνασμα δεν αποκλείεται να παρουσια-
στεί και σε άλλες περιπτώσεις λογαριασμών αξιών, όπως π.χ. των τίτλων ή των
διαθέσιμων Σ’ αυτές τις περιπτώσεις, επειδή σι οικονομικές συνέπειες είναι για
την επιχείρηση, ίδιες με την περίπτωση των αποθεμάτων, ισχύουν όσα εδώ α-
ναφέρονται σε σχέση με τα αποθέματα.

Τίτλοι (Συναλλαγματικές
Τα συνηθισμένα ζητήματα που εμφανίζουν οι τίτλοι, ζητήματα που απαι-

τούν λογιστική τακτοποίηση στο τέλος της χρήσης για τη σύνταξη του ισολογι-
σμού, είναι δύο: ο εκτοκισμός και η αποτίμηση.

Ο εκτοκισμός εδώ αφορά φυσικά τους τοκοφόρους τίτλους (συναλλαγ-
ματικές, ομολογίες, κ.λπ.) και σημαίνει την αφαίρεση από την ονομαστική (τε-
λική κατά τη λήξη) αξία του κάθε τίτλου, των τόκων για το χρονικό διάστημα
από την ημερομηνία του ισολογισμού μέχρι την ημερομηνία λήξης του τίτλου,
προκειμένου οι τίτλοι να εμφανιστούν στην «παρούσα αξία» τους, όπως απαιτεί
ο νόμος. Όπως είναι αυτονόητο, η διαδικασία αφορά τους τίτλους εισπρακτέους,
όσο φυσικά και τους πληρωτέους.

Η αποτίμηση εξάλλου αφορά τους μη τοκοφόρους τίτλους, συμμετοχών
Κυρίως (μετοχές, εταιρικά μερίδια, κ.λπ.). Οι τίτλοι της κατηγορίας αυτής απο-
τιμούνται στην πραγματική τους αξία, με τους κανόνες που προβλέπονται από
το νόμο. Και επιβάλλεται, μ’ αυτή την αξία να εμφανιστούν στην περιουσία της
επιχείρησης και συνεπώς, στην αξία αυτή πρέπει να προσαρμοστεί με τις κα-
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τάλληλες λογιστικές εγγραφές, η λογιστική τους αξία μ’ αυτήν που εμφανίζο-
νται στην Περιουσία της επιχείρησης, πριν από την αποτίμηση.

Ανάγκη αποτίμησης υπάρχει επίσης, για όλους χωρίς εξαίρεση τους τίτ-
λους (τοκοφόρους και μη), εκείνους που η ονομαστική τους αξία εκφράζεται σε
ξένο νόμισμα. Σύμφωνα με το νόμο και αυτοί οι τίτλοι πρέπει να εμφανιστούν
στην επιχειρηματική περιουσία με την αξία τους προσδιορισμένη σύμφωνα με
τους ανάλογους κανόνες αποτίμησης των περιουσιακών στοιχείων σε ξένο νό-
μισμα. Από τη διαδικασία αυτή συνεπώς Θα προκύψουν (συναλλαγματικές) δι-
αφορές αξίας ανάμεσα στη λογιστική και την αξία της αποτίμησης.

Προσωπικοί λογαριασμοί (Απαιτήσεις-Υποχρεώσεις).
Σκοπός είναι και εδώ, με ανάλογες λογιστικές εγγραφές, να αποκατασταθεί

η συμφωνία του λογαριασμού της κάθε σχέσης (απαίτησης υποχρέωσης), με τα
δεδομένα που προκύψαν με την πραγματική απογραφή της. Εξάλλου, εφόσον
Πρόκειται για τοκοφόρα σχέση, να γίνει ο προσδιορισμός των τόκων που πρέπει
να λογιστούν. Οι πρακτικές αυτές ενέργειες γίνονται με ανταλλαγή αντιγράφων
των λογαριασμών, ανάμεσα στην επιχείρηση και τον τρίτο (οφειλέτη ή δανει-
στή). με σκοπό την επαλήθευση του υπολοίπου του λογαριασμού και σε περί-
πτωση διαφωνίας, τον εντοπισμό της διαφοράς και της αιτίας της.

Στις περισσότερες περιπτώσεις είναι φυσικό να συμφωνούν τα υπόλοιπα
των λογαριασμών Συνήθως εκκρεμεί ο λογισμός των τόκων και συνηθέστερα
στους λογαριασμούς ανάμεσα στην επιχείρηση και τις Τράπεζες, όπου την πρω-
τοβουλία του εκτοκισμού διατηρεί η Τράπεζα. Αλλά φυσικά και στις σχέσεις με
τους λοιπούς τρίτους εκκρεμεί ο εκτοκισμός των σχετικών λογαριασμών, επειδή
η σχέση ανάμεσα σ αυτούς και την επιχείρηση που αποτελεί τη βάση υπολογι-
σμού των τόκων (π.χ. πωλήσεις, αγορές, κ.λπ.) παρουσιάζει τα συνολικά και ο-
ριστικά μεγέθη, μετά την Τελευταία ημέρα της χρήσης. Παίρνοντας λοιπόν σαν
δεδομένη τη συμφωνία των υπολοίπων των λογαριασμών, περιορίζουμε τις εγ-
γραφές τέλους χρήσης των προσωπικών λογαριασμών, στις εγγραφές λογισμού
των τόκων.

Έσοδα - ’Έξοδα.
Στο σημείο αυτό, που τα (λογιστικά) υπόλοιπα των λογαριασμών είναι α-

κριβή, Θα πρέπει να προσδιοριστούν με χρονικά κριτήρια, τα ποσά που αφο-
ρούν τη χρήση (δουλευμένα»), είτε λογίστηκαν είτε όχι και εκείνα που δεν την
αφορούν, γιατί μολονότι λογίστηκαν. όμως είτε ολόκληρα είτε, συνήθως, κατά
ένα μέρος, αφορούν την επόμενη ή επόμενες (μη δουλεμένα»). Και τα «μη δου-
λεμένα» πρέπει να μεταφερθούν στους γνωστούς μας «Μεταβατικούς Λογαρια-
σμούς» (Ενεργητικού και Παθητικού), ενώ τα «δουλεμένα» πρέπει να μεταφερ-
θούν στους λογαριασμούς κυκλοφορίας (Λογαριασμός Γενικής Εκμετάλλευ-
σης). είτε στους λογαριασμούς του αποτελέσματος.
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Με την τρίτη αυτή ενέργεια ολοκληρώθηκε η Πρώτη φάση της διαδικασίας
για την κατάρτιση του ισολογισμού, που απόβλεπε στη συμφωνία της λογιστι-
κής αποτύπωσης των στοιχείων της περιουσίας με την «πραγματική» τους αξία
κατά το χρόνο σύνταξης του ισολογισμού.

Τώρα, οι λογαριασμοί δείχνουν την πραγματική αξία όλων των στοιχείων
της περιουσίας, τόσο των στοιχείων της κυκλοφορίας: έσοδα- έξοδα, όσο και
εκείνων της περιουσίας

 2η Φάση: Προσδιορισμός - διανομή αποτελέσματος
Στο σημείο αυτό, ξεκινάει η δεύτερη φάση της διαδικασίας για τη σύνταξη

του Ισολογισμού, μια φάση που μ’ αυτήν επιδιώκεται να εφαρμοστούν σι Κανό-
νες και να λογιστούν οι πράξεις συνδυασμού των περιουσιακών στοιχείων-της
επιχειρηματικής Κυκλοφορίας εσόδων, εξόδων) που οδηγούν στον προσδιορι-
σμό του οικονομικού αποτελέσματος. Η δεύτερη αυτή φάση, ξεκινάει με τα δε-
δομένα του 2ου Προσωρινού Ισοζυγίου και ολοκληρώνεται τυπικά με τη σύντα-
ξη του Οριστικού ισοζυγίου της χρήσης. Περιλαμβάνει τρεις ενέργειες που κα-
τατείνουν και καταλήγουν στον προσδιορισμό και τη διανομή του τελικού απο-
τελέσματος της χρήσης, όπως αναλυτικά περιγράφονται παρακάτω.

δ) Τέταρτη ενέργεια συνεπώς είναι, να διαπιστωθεί αξιόπιστα, ότι σι
λογιστικές ενέργειες που κατατείνανε στη συμφωνία των λογιστικών δεδομένων
της περιουσίας με τα πραγματικά της απογραφής, κατάληξαν πράγματι σ’ αυτό
το στόχο και ότι συνεπώς όλοι οι λογαριασμοί, παρουσιάζουν ο καθένας τα ορι-
στικά και πραγματικά μεγέθη για τη χρήση που «κλείνεται».

Για το σκοπό αυτό συντάσσεται ένα πλήρες ισοζύγιο. όλων των λογαρια-
σμών της επιχείρησης κάθε είδους και βαθμού, στην πλήρη ανάλυση των στοι-
χείων αυτών, από το οποίο προκύπτει για κάθε στοιχείο της περιουσίας, η συνο-
λική κίνηση κατά χρέωση και πίστωση, εκείνη που ανήκει στη χρήση που
«κλείνεται», ενώ παράλληλα έχει αποκλειστεί κάθε κίνηση που τυχόν ανήκε σε
άλλη χρήση. Κατά συνέπεια και το υπόλοιπο του καθενός από αυτούς τους λο-
γαριασμούς, δείχνει την πραγματική Θέση του ανάλογου περιουσιακού στοιχεί-
ου. Πρόκειται για το ισοζύγιο που στη λογιστική πρακτική προσδιορίζεται σαν
«20 Προσωρινό Ισοζύγιο της 31/12, του οποίου άλλωστε τα στοιχεία θα χρησι-
μοποιηθούν ουσιαστικά, στη λογιστική διαδικασία που επακολουθεί.

ε) Πέμπτη ενέργεια, είναι να υπολογιστεί το οργανικό αποτέλεσμα, από
την εκμετάλλευση. Για το σκοπό αυτό, τα υπόλοιπα των λογαριασμών εξόδων,
έτσι όπως έχουν ξεκαθαριστεί ποσοτικά και χρονικά, καθώς επίσης και οι συνο-
λικές χρεώσεις (υπόλοιπο «έναρξης» ± χρεώσεις της χρήσης) όλων των λογα-
ριασμών αποθεμάτων, μεταφέρονται στη χρέωση του Λογαριασμού Γενικής
Εκμετάλλευσης, ενώ στην πίστωσή του μεταφέρονται, τα εκκαθαρισμένα υπό-
λοιπα των εσόδων, καθώς επίσης και τα υπόλοιπα λήξης όλων των λογαρια-
σμών αποθεμάτων. Προκύπτει έτσι το συνολικά τελικό (»καθαρό») αποτέλεσμα
της χρήσης από την Εκμετάλλευση.
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Καταρτίστηκε έτσι ο Λογαριασμός Γενικής Εκμετάλλευσης και πρόκυψε
το τελικό (καθαρό) αποτέλεσμα, δεν έχει όμως προκύψει ακόμη, το ζητούμενο
«Μικτό Αποτέλεσμα της Εκμετάλλευσης», το οποίο εντούτοις, αποτελεί ανα-
γκαίο πληροφοριακό μέγεθος και πρέπει να προσδιοριστεί.

στ) Έκτη ενέργεια, είναι να προσδιοριστεί το Μικτό Οργανικό Αποτέ-
λεσμα της Εκμετάλλευσης. Για το σκοπό αυτό, στο συνολικό τελικό (καθαρό)
αποτέλεσμα, που πρόκυψε όπως παραπάνω, θα προστεθούν τα έξοδα που δεν
είναι προσδιοριστικά του μικτού αποτελέσματος (και «κακώς» αφαιρέθηκαν)
και θα αφαιρεθούν τα αντίστοιχα έσοδα (που «κακώς» προστέθηκαν) οπότε το
αποτέλεσμα που Θα προκύψει είναι το ζητούμενο «μικτό» της εκμετάλλευσης
Οι σχετικές λογιστικές εγγραφές είναι σι παρακάτω.

ζ) Έβδομη ενέργεια είναι να καταρτιστεί ο Λογαριασμός Αποτελεσμά-
των Χρήσης, όπου εκτός από το Μικτό Κέρδος Εκμετάλλευσης που μεταφέρε-
ται στην πίστωση του, ο λογαριασμός θα δεχτεί όλες τις πιστώσεις με τα έσοδα
που για διάφορους λόγους κατατάσσονται «εκτός εκμετάλλευσης» και όλες τις
χρεώσεις, με τα έξοδα της ίδιας κατηγορίας.

Στο σημείο αυτό, έχει προσδιοριστεί το τελικό αποτέλεσμα της επιχείρη-
σης. Δεν είναι δυνατόν όμως να καταρτιστεί ο ισολογισμός, διότι πρέπει Προη-
γουμένως να προσδιοριστεί η «τύχη» αυτού του κέρδους, Προκειμένου να δοθεί
σ’ αυτούς που ανήκει. Σ αυτούς που νομιμοποιούνται σαν δικαιούχοι του.

η) Όγδοη ενέργεια, είναι να καταρτιστεί ο λογαριασμός Αποτελέσματα
προς Διάθεση και να γίνει η διανομή του τελικού (καθαρού) αποτελέσματος της
επιχείρησης στους δικαιούχους του.

Από ουσιαστική άποψη αυτό απαιτεί και προϋποθέτει απόφαση του επιχει-
ρηματία που είναι ο μόνος κατ’ αρχήν δικαιούχος του συνόλου αυτού του κέρ-
δους, που βέβαια από επιχειρηματικές αναγκαιότητες και νομοθετικές επιταγές
πρέπει να το μοιράσει και στους λοιπούς, τους «δευτερογενείς δικαιούχους»,
δηλ. την επιχείρηση. για την ενίσχυση της σε κεφάλαια και στο Κράτος για την
πληρωμή των φόρων.

Εξάλλου, από τυπική-λογιστική άποψη, η διανομή σημαίνει τη μετατροπή
του τελευταίου (δυναμικού) στοιχείου της επιχειρηματικής κυκλοφορίας, του
αποτελέσματος δηλ., σε (στατικό) στοιχεία της περιουσίας (καθαρή Θέση - υπο-
χρεώσεις) σαν αναγκαίας συνθήκης για την κατάρτιση του ισολογισμού, που
όπως είναι γνωστό, αποτελεί μια στατική εικόνα της περιουσίας της επιχείρη-
σης.

Η διαδικασία της διανομής, όπως περιγράφηκε παραπάνω. αφορά από τις
επιχειρήσεις που έχουν φορέα ένα νομικό πρόσωπο, τις λεγόμενες «κεφαλαιου-
χικές» εταιρείες (Α.Ε. και Ε.Π.Ε.)

Τόσο στις ατομικές επιχειρήσεις, όσο και στις προσωπικές εταιρείες, η δι-
ανομή είναι δεδομένη, επειδή περιλαμβάνει δύο από τα πριν γνωστές και καθο-
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ρισμένες ενέργειες. Είναι πρώτο, η πίστωση του Δημοσίου με το φόρο εισοδή-
ματος που επιβάλλεται στα κέρδη των επιχειρήσεων αυτών (Ν. 2065/92 Άρθρο
7, και δεύτερο, η πίστωση των προσωπικών λογαριασμών (του προσωπικού επι-
χειρηματία ή των εταίρων, που θα πιστωθούν ο καθένας με το (καθαρό) ποσό
του κέρδους που αναλογεί στον αντίστοιχο εταίρο.

Εάν μετά την παραπάνω διανομή ο λογαριασμός του τελικού αποτελέσμα-
τος παρουσιάζει υπόλοιπο, το υπόλοιπο αυτό αποτελεί στοιχείο συμπληρωματι-
κό της Καθαρής Θέσης φυσικά (σαν υποχρέωσης της επιχείρησης στον επιχει-
ρηματία).

Με την όγδοη αυτή ενέργεια ολοκληρώθηκε η δεύτερη φάση της διαδικα-
σίας για την κατάρτιση του ισολογισμού, που απόβλεπε στον προσδιορισμό του
αποτελέσματος στα διάφορα επίπεδα του και τη διανομή του, ώστε να λήξει ο-
λοκληρωτικά η σχετική λογιστική διαδικασία και να «κλείσουν» όλοι οι λογα-
ριασμοί κυκλοφορίας και αποτελεσμάτων.

 3η Φάση: Κατάρτιση ισολογισμού
Στο σημείο αυτό, ξεκινάει η τρίτη φάση της διαδικασίας για τη σύνταξη

του ισολογισμού, μια φάση που μ’ αυτήν επιδιώκεται να εφαρμοστούν σι κανό-
νες για την κατάρτιση του ισολογισμού της χρήσης. Η τρίτη αυτή φάση, ξεκινά-
ει με τα δεδομένα του Οριστικού ισοζυγίου και ολοκληρώνεται τυπικά με τη
σύνταξη του ισολογισμού τέλους της χρήσης. Περιλαμβάνει δυο ενέργειες που
κατατείνουν και καταλήγουν στη σύνταξη του ισολογισμού.

θ) Ένατη ενέργεια είναι λοιπόν, να εξακριβωθεί αξιόπιστα ότι η δεύτερη
φάση ολοκληρώθηκε και οδήγησε στο στόχο της που ήταν Ο προσδιορισμός και
η διανομή του οικονομικού αποτελέσματος της χρήσης.

Η διαπίστωση αυτής της ολοκλήρωσης θα γίνει στο χρονικό αυτό σημείο,
με την κατάρτιση ενός ισοζυγίου, όπου όλοι οι λογαριασμοί κυκλοφορίας (έσο-
δα - έξοδα), και αποτελεσμάτων, έχουν κλείσει» και συνεπώς παρουσιάζουν υ-
πόλοιπο μηδέν. Εμφανίζονται με υπόλοιπο μόνο οι λογαριασμοί της περιουσίας
τα υπόλοιπα των οποίων άλλωστε, αποτελούν και τον Ισολογισμό. της χρήσης.
Το ισοζύγιο αυτό είναι γνωστό στη λογιστική πρακτική σαν «Οριστικό Ισοζύγιο
της 31/12/ΧΧ».

ι) Δέκατη ενέργεια, η κατάρτιση του Ισολογισμού. Για το σκοπό αυτό
πρέπει όλα τα υπόλοιπα των λογαριασμών περιουσίας να μεταφερθούν στον Ι-
σολογισμό.

Ολοκληρώθηκε έτσι η διαδικασία για τον προσδιορισμό του οικονομικού
αποτελέσματος της χρήσης και την κατάρτιση του ισολογισμού στο τέλος της.

Στο σημείο αυτό, έχει διαμορφωθεί (στο λογαριασμό 80.01) το «μικτό
κέρδος εκμεταλλεύσεως» και συνεπώς μπορεί να συγκροτηθεί ο Λογαριασμός
«Αποτελέσματα Χρήσεως», με την συγκέντρωση, τόσο του μικτού κέρδους,
όσο και των εκτός μικτού εσόδων και εξόδων, όλων των κατηγοριών. Η διαδι-
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κασία αυτή, αποτελεί την έβδομη ενέργεια στη συνολική διαδικασία για το
κλείσιμο της χρήσης.

Η διοίκηση της επιχείρησης πήρε απόφαση να πραγματοποιήσει την παρα-
κάτω διανομή, που θα την διατυπώσει και ως πρόταση στον επιχειρηματία, προ-
κειμένου αυτός να πάρει την τελική απόφαση, όπως δικαιούται από το Νόμο.

Στο σημείο αυτό, ολοκληρώθηκε η λογιστική διαδικασία για το κλείσιμο
της χρήσης, με αποτέλεσμα όλοι σι λογαριασμοί της κυκλοφορίας και των απο-
τελεσμάτων να βρίσκονται εξισωμένοι (με μηδενικό υπόλοιπο) και να έχουν
υπόλοιπο μόνο σι λογαριασμοί της περιουσίας, που μόνο αυτοί, όλοι αυτοί, α-
παρτίζουν τον Ισολογισμό της επιχείρησης.

9. Ένατη ενέργεια, να συνταχθεί το Οριστικό Ισοζύγιο που Θα πιστοποιή-
σει το κλείσιμο όλων των λογαριασμών της κυκλοφορίας και Θα αποκαλύψει τα
τελικά υπόλοιπα των λογαριασμών της περιουσίας με τα οποία Θα συνταχθεί ο
ισολογισμός.

Το ισοζύγιο αυτό είναι το Παρακάτω. 10. Δέκατη και τελευταία ενέργεια,
να καταρτιστεί από το παραπάνω ισοζύγιο ο Ισολογισμός. Σχετικά παρατηρούμε
τα παρακάτω:

Κατ’ αρχήν και όπως είναι γνωστό, ο Ισολογισμός καταρτίζεται από τα υ-
πόλοιπα και όχι από την κίνηση των λογαριασμών. Συνεπώς θα πρέπει από το
παραπάνω ισοζύγιο, να αγνοηθούν οι στήλες χρέωσης και πίστωσης των λογα-
ριασμών. Και αυτό είναι σωστό, με εξαίρεση όμως την ομάδα των Λογαρια-
σμών Παγίων (με χαρακτηριστικό αριθμό «1»). Είναι οι μοναδικοί λογαριασμοί
που αποτελούν εξαίρεση και η συνέχεια τους δεν διακόπτεται με τον Ισολογι-
σμό. Των λογαριασμών αυτών, σε κάθε κλείσιμο της χρήσης, μεταφέρεται η κί-
νηση και όχι το υπόλοιπο, έτσι ώστε να μη χάνεται η συνέχεια τους και μόνο με
την πραγματική εξαφάνιση του πάγιου στοιχείου εξαφανίζεται ο καθένας απ αυ-
τούς. Ουσιαστικά, αυτό που φέρεται στην πίστωση του παγίου, δεν είναι μείωση
της αξίας του (της χρέωσης του) αλλά οι αποσβέσεις του. Αν λοιπόν μεταφερό-
ταν το υπόλοιπο, Θα χανόταν η πληροφορία για την αξία του παγίου, αλλά και
το ύψος των συσσωρευμένων αποσβέσεων.

Συνεπώς, μόνο για τις λοιπές ομάδες λογαριασμών, ισχύει ότι αγνοείται η
κίνηση των λογαριασμών και ισχύουν μόνο τα υπόλοιπα. Λογιστικά, αυτό ση-
μαίνει ότι αγνοούνται όλοι οι λογαριασμοί που δεν έχουν υπόλοιπο (εξισωμέ-
νοι»), δηλ. όλοι οι πρώην λογαριασμοί εσόδων, εξόδων, κυκλοφορίας και απο-
τελεσμάτων και παίρνονται υπόψη μόνο σι λογαριασμοί που έχουν υπόλοιπο,
δηλ. οι λογαριασμοί της περιουσίας.

στο ισοζύγιο είναι φανερό, γιατί βρίσκονται ειδικά καταταγμένοι, ποιοι λο-
γαριασμοί συγκροτούν το ενεργητικό: είναι όλοι όσοι έχουν χρεωστικά υπόλοι-
πα και ποιοι το παθητικό: είναι όλοι όσοι έχουν πιστωτικά υπόλοιπα.
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Μ’ αυτές τις παρατηρήσεις και χρησιμοποιώντας το σχετικό λογαριασμό,
συγκροτούμε παρακάτω τον Ισολογισμό, με τις σχετικές λογιστικές εγγραφές.

Τα υποδείγματα αυτά τα παραθέτουμε αμέσως παρακάτω χωρίς σχόλια.
Στο σημείο αυτό, ολοκληρώθηκαν οι εργασίες για την κατάρτιση του ισο-

λογισμού τέλους χρήσης. Με τις παραπάνω εγγραφές, όλοι χωρίς καμιά εξαίρε-
ση, σι λογαριασμοί, βρίσκονται εξισωμένοι, άρα κλεισμένοι και συνεπώς κλει-
σμένη είναι και η λογιστική της χρήσης.

Στη συνέχεια θα συνταχθεί ο ισολογισμός, σαν πίνακας σε σχήμα δημοσί-
ευσης και Θα αποτελέσει την πρώτη εγγραφή για το άνοιγμα των βιβλίων της
νέας χρήσης, κανονικά, με χρέωση όλων των λογαριασμών του Ενεργητικού με-
τά (παραπάνω) υπόλοιπα τους, με αντίστοιχη πίστωση του Ισολογισμού
(Λ/σμός 89) και με πίστωση των λογαριασμών του Παθητικού, επίσης με τα
(παραπάνω) υπόλοιπα τους, με αντίστοιχη χρέωση του Ισολογισμού (Λ/σμός
89). Έτσι Θα ανοίξουν σι λογαριασμοί της περιουσίας στη νέα χρήση, ενώ ο
Λογαριασμός 89 ΙΣΟΛΟΠΣΜΟΣ Θα είναι εξισωμένος, σε όλη τη διάρκεια της
χρήσης.

3.2.6. Σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με Το
Ε.Γ.Λ.Σ.

Σε κάποιας έκτασης και είδους δημοσίευση οικονομικών στοιχείων, υπό-
κεινται όλες σι επιχειρήσεις εταιρικής μορφής, Η έκταση των υποχρεώσεων αυ-
τών είναι συνάρτηση του εταιρικού τύπου κάθε φορά, επειδή ο κάθε τύπος α-
νταποκρίνεται συνήθως σε ορισμένου μεγέθους και σπουδαιότητας επιχειρή-
σεις.

Η πιο εκτεταμένη σε στοιχεία, πληροφορίες και μέσα δημοσιότητας δημο-
σίευση, αφορά τον εταιρικό τύπο που είναι φορέας των μεγαλύτερων επιχειρή-
σεων, δηλ. την Ανώνυμη Εταιρεία.

Το Ε.Γ.Λ.Σ. προβλέπει τις παρακάτω οικονομικές καταστάσεις:
κατάσταση του ισολογισμού τέλους χρήσης κατάσταση του λογαριασμού

αποτελεσμάτων χρήσης πίνακα διάθεσης αποτελεσμάτων που δημοσιεύονται
στον τύπο σαν μια ενότητα. η μία κατάσταση κάτω από την άλλη, το προσάρτη-
μα του ισολογισμού και των αποτελεσμάτων χρήσης, Πού δημοσιεύεται με την
υποβολή του στην αρμόδια Δημόσια Αρχή και είναι διαθέσιμο, στο φάκελο της
εταιρείας στα αρχεία της ίδιας Αρχής και τέλος, κατάσταση του λογαριασμού
γενικής εκμετάλλευσης που δεν δημοσιεύεται με κανένα τρόπο.

Για όλες τις παραπάνω καταστάσεις, με εξαίρεση το προσάρτημα, δεν
χρειάζεται καμιά διευκρίνιση διότι είναι όλες τους λογιστικές και συνεπώς προ-
κύπτουν από την τήρηση της λογιστικής της κάθε επιχείρησης, αλλά και διότι τα
υποδείγματα τους που παρέχει το Ε.Γ.Λ.Σ. είναι και σαφή και πλήρη.
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Συνεπώς η μόνη κατάσταση που χρειάζεται να διευκρινιστεί είναι το προ-
σάρτημα. Σημειώνεται ότι το προσάρτημα είναι υποχρεωτικό, μόνο στην Ανώ-
νυμη Εταιρεία. Γι αυτό το λόγο έχει περιορισμένο ενδιαφέρον, Εξάλλου η πλή-
ρης ανάλυση του Θα καταλάμβανε μεγάλη έκταση, επειδή διέπεται από μια
πληθώρα διατάξεων και εκτείνεται σε μεγάλη έκταση πληροφοριών. Γι’ αυτούς
τους λόγους Θα περιοριστούμε να εκθέσουμε τις αρχές που το διέπουν και τα
γενικά του χαρακτηριστικά.

Με το προσάρτημα παρέχονται κυρίως πληροφορίες που:
 διευκρινίζουν τα στοιχεία που παρέχονται με τις λογιστικές οικο-

νομικές καταστάσεις και την εφαρμογή των νομοθετημένων κανό-
νων για τον προσδιορισμό τους αποκαλύπτουν το βαθμό αξιοπιστί-
ας των ίδιων στοιχείων

 τεκμηριώνουν τη χρηστή διαχείριση των επιχειρηματικών αξιών.
Με τα στοιχεία αυτά του προσαρτήματος, παρέχεται στον εξωτερικό μελε-

τητή της επιχείρησης, η ευχέρεια να εκτιμήσει ουσιαστικά και με ποιοτικά κρι-
τήρια, που είναι συμπληρωματικά των ποσοτικών που παρέχουν σι λογιστικές
καταστάσεις, την πραγματική οικονομική θέση της επιχείρησης.

3.2.7. Γενικό Ολοκληρωμένο Παράδειγμα με τα Δ.Λ.Π και τη Φορολο-
γική Νομοθεσία.1

Ισχύει για εταιρείες που τηρούνται τα λογιστικά τους βιβλία με βάση τη φορολογική νομο-
θεσία και κατά περιόδους ή στο τέλος της χρήσης εφαρμόζονται τα Δ.Λ.Π

Δεδομένα παραδείγματος

Η εταιρεία "ΒΑΛΜΑΣ" Α.Ε είναι υποχρεωμένη και εφαρμόζει τα Δ.Λ.Π
από 1.1.05 και μετά.

Στις 31.12.07 συνέταξε δύο απογραφές και δύο ισολογισμούς με όλες τις
άλλες οικονομικές καταστάσεις που είναι υποχρεωμένη να συντάσσει για κάθε
περίπτωση χωριστά ( η μία περίπτωση είναι η φορολογική λογιστική και η άλλη
περίπτωση τα Δ.Λ.Π.)

Μέσα στη χρήση 2008 η εταιρεία αυτή τηρεί επίσης τα λογιστικά της βι-
βλία με βάση τους κανόνες της φορολογικής νομοθεσίας. Δηλαδή, τηρεί τα λο-
γιστικά της βιβλία κανονικά, όπως τα τηρούσε και πριν ακόμα αρχίσει να εφαρ-
μόζει τα Δ.Λ.Π.

Στο παράδειγμα μας, όλες οι λογιστικές εγγραφές του 2008 που έχουν γίνει
στη φορολογική λογιστική έχουν μεταφερθεί αυτόματα στα βιβλία των Δ.Λ.Π.
Φυσικά, από εκεί και πέρα, καμία άλλη λογιστική εγγραφή από αυτές που γίνο-
1 Παράδειγμα από Καραγιάννης, Καραγιάννης, & Καραγιάννη, (2007), σελ. 304
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νται, στη συνέχεια, στη φορολογική λογιστική και αφορούν τον προσδιορισμό
και τη διάθεση του αποτελέσματος δεν μεταφέρονται στη λογιστική των Δ.Λ.Π.

Για τις ανάγκες όμως των Δ.Λ.Π. τηρείται και ένα πρόσθετο αναλυτικό
ημερολόγιο που ονομάζεται "Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π.". Στο ημερο-
λόγιο αυτό, κάθε μέρα αυτόματα ή κάθε τρίμηνο γίνονται και ορισμένες εγγρα-
φές για την προσαρμογή των δεδομένων της φορολογικής λογιστικής στη λογι-
στική των Δ.Λ.Π., για να συμπληρωθούν έτσι οι τριμηνιαίες οικονομικές κατα-
στάσεις κλπ. Μπορεί όμως οι μεταφορές αυτές να γίνονται και εξωλογιστικά,
οπότε οι λογιστικές εγγραφές για την προσαρμογή των δεδομένων αυτών θα γί-
νονται συνολικά στο τέλος του έτους. Το καλύτερο είναι η αυτόματη ενημέρω-
ση από τη φορολογική λογιστική στα Δ.Λ.Π.

Στη σελίδα 84 δίνεται μόνο η απογραφή με 31.12.07 (προηγούμενης χρή-
σης) που έχει συνταχθεί με βάση τη φορολογική λογιστική και στην σελίδα 81 η
απογραφή με 31.12.07 που έχει συνταχθεί με βάση τα Δ.Λ.Π

Επίσης στην σελίδα 82 απεικονίζεται το προσαρμοσμένο ισοζύγιο της φο-
ρολογικής λογιστικής 31.12.08. Ακολουθούν, το φύλλο μερισμού των εξόδων
με βάση τη φορολογική νομοθεσία, τα τελικά αποθέματα με 31.12.08 μεταξύ
της φορολογικής λογιστικής και των Δ.Λ.Π

Μετά από όλα αυτά ζητείται να γίνουν όλες οι λογιστικές εκείνες ενέργειες
με 31.12.08 που αρμόζονται και αφορούν τόσο τη φορολογική λογιστική, όσο
και τη λογιστική με βάση τα Δ.Λ.Π.
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ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΣΤΙΣ 31.12.07
Με βάση τη φορολογική Λογιστική της εταιρείας ‘ΒΑΛΜΑΣ’ Α.Ε.

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Μερικά
ποσά

Συνολικά
ποσά

ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
11 ΚΤΙΡΙΑ 1.500.000
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια -500.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 3.000.000
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.800.000
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα -1.800.00
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΣΗΣΕΙΣ 400.000
16.17.00.000 Λογισμικά προγράμματα Η/Υ 500.000
16.99.17.000 Αποσβεσμένα λογισμικά προγράμματα Η/Υ -100.000

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ – ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ
α) Αποθέματα
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 8.000.000
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 8.000.000

9.000.000
β) Απαιτήσεις
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 1.200.000
30.00.00.000 Α. Βελής 1.200.000

γ) Διαθέσιμα
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 1.280.000
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.280.000
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 15.380.000

ΠΑΘΗΤΙΚΟ
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14.000.000
40.00.00.000 Καταβεβλημένο Μ.Κ 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 700.000
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό 700.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 80.000
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007 80.000
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 14.780.000
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 600.000
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος 600.000
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 15.380.000
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ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΣΤΙΣ 31.12.07
Με βάση τα Δ.Λ.Π της εταιρείας ‘ΒΑΛΜΑΣ’ Α.Ε.

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Μερικά
ποσά

Συνολικά
ποσά

ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
11 ΚΤΙΡΙΑ 1.800.000
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια -200.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 3.940.000
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.800.000
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα -860.000
18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ 75.000
18.50.00.016 Αναβαλλόμενοι φόροι από ασώματες ακινητ. 75.000

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ – ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ
α) Αποθέματα
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 8.000.000
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 8.000.000

9.000.000
β) Απαιτήσεις
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 1.200.000
30.00.00.000 Α. Βελής 1.200.000

γ) Διαθέσιμα
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 1.280.000
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.280.000
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 16.295.000

ΠΑΘΗΤΙΚΟ
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14.000.000
40.00.00.000 Καταβεβλημένο Μ.Κ κοινών ανώνυμων μετοχών 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 700.000
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό 700.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 390.000
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007 390.000
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων 15.090.000
45 ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 605.000
45.50.00.011 Αναβαλλόμενοι φόροι από κτίρια 180.000
45.50.00.012 Αναβαλλόμενοι φόροι από μηχανήματα 425.000
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 600.000
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος 600.000
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 16.295.000
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ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΣΤΙΣ 31.12.08
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΑ
ΧΡΕΩΣΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ

11 ΚΤΙΡΙΑ
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000 -
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια - 660.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.500.000 -
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα - 2.180.000
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
16.17.00.000 Λογισμικά προγράμματα Η/Υ απογραφής 500.000 -
16.99.17.000 Αποσβεσμένα Λογισμικά προγράμματα Η/Υ - 200.000
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 8.000.000 -
24 Α΄ & Β΄ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.019 Αγορές Χρήσης με 19% 19.000.000 -
30 ΠΕΛΑΤΕΣ
30.00.00.000 Α. Βελής 800.000 -
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.040.000 -
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ
40.00.00.000 Κατ/μένο Μ.Κ κοινών ανώνυμων μετοχών - 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό - 700.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007 - 80.000
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος - 900.000
60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
60.00.00.000 Τακτικές αποδοχές έμμισθου προσωπικού 1.000.000 -
60.03.00.000 Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ έμμισθου προσωπικού 400.000 -
64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ
64.00.00.000 Έξοδα μεταφορών εσωτερικού 500.000 -
65 ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΗΣ
65.00.000 Τόκοι και έξοδα τραπέζης 700.000
66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ
66.01.00.000 Αποσβέσεις κτιρίων 160.000 -
66.02.00.000 Αποσβέσεις μηχανημάτων 480.000 -
66.05.17.000 Αποσβέσεις εξόδων αναδιοργάνωσης 100.000 -
71 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΤΟΙΜΩΝ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΩΝ
71.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές με 19% - 20.000.000
75 ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΣΧΟΛΙΩΝ
75.00.03.019 Έσοδα από επισκευή αγαθών τρίτων με 19% - 530.000
81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
81.02.02.000 Ζημιές από εκποίηση μηχανημάτων 50.000 -
82 ΕΣΟΔΑ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ
82.00.00.000 Φορολογικά πρόστιμα 20.000 -
ΣΥΝΟΛΑ 39.250.000 39.250.000
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ΦΥΛΛΟ ΜΕΡΙΣΜΟΥ ΚΑΤ’ ΕΙΔΟΣ ΕΞΟΔΩΝ ΜΕ 31.12.08 ΜΕ ΒΑΣΗ
ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΣΥΝΟΛΙ
ΚΑ

ΠΟΣΑ

ΕΞΟΔΑ
ΛΕΙΤΟΥ
ΡΓΙΑΣ

ΠΑΡΑΓΩ
ΓΗΣ

ΕΞΟΔΑ
ΔΙΟΙΚΗ

ΣΗΣ

ΕΞΟΔΑ
ΔΙΑΘΕ

ΣΗΣ

ΧΡΗΜ
ΑΤΟΟΙ
ΚΟΝΟ
ΜΙΚΑ

ΕΞΟΔΑ

60 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 1.400.000 1.000.000 300.000 100.000 -

64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 500.000 400.000 70.000 30.000 -

65 ΤΟΚΟΙ & ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟΔΑ 700.000 - - - 700.000

66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 740.000 200.000 500.000 40.000 -

ΣΥΝΟΛΑ 3.340.000 1.600.000 870.000 170.000 700.000

ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ Ε 31.12.08

21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 7.000.000 ευρώ

24 Α’ & Β’ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ 9.000.000 ευρώ

Η απογραφή αυτή της 31.12.08 δεν απεικονίζεται σε ιδιαίτερους λογαρια-
σμούς στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο της σελίδας 207 γιατί δεν έγινε ακόμα κα-
μία σχετική λογιστική εγγραφή

Προσοχή: Για τις ανάγκες του παραδείγματος μας, ‘‘Προσωρινό ισοζύγιο’’ θε-
ωρείται εκείνο το οποίο δεν συμπεριλαμβάνονται ούτε αποσβέσεις ούτε και τελικά
αποθέματα. Ως ‘‘Προσαρμοσμένο ισοζύγιο’’ θεωρείται εκείνο στο οποίο συμπερι-
λαμβάνονται οι αποσβέσεις της χρήσης, αλλά δεν συμπεριλαμβάνονται όμως τα τελι-
κά αποθέματα.
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ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΜΕΤΑΞΥ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ Δ.Λ.Π

1) Κτίρια

Τα κτίρια αποκτήθηκαν στις αρχές του 2003 και αποσβένονται στη φορο-
λογική λογιστική με το σταθερό συντελεστή απόσβεσης 8% ετησίως. Ο ωφέλι-
μος χρόνος του κτιρίου αυτού εκτιμάται στα 50 έτη.

2) Μηχανήματα

Τα μηχανήματα που απεικονίζονται στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο αγορά-
στηκαν όλα στις αρχές του 2004 και με βάση τη φορολογική νομοθεσία οι απο-
σβέσεις υπολογίζονται ετήσια με συντελεστή 12%.

Ο ωφέλιμος χρόνος ζωής των μηχανημάτων αυτών υπολογίζεται στα 20
έτη και η υπολειμματική αξία τους στα 500.000 ευρώ.

Φυσικά, τα μηχανήματα αυτά παρακολουθούνται αναλυτικά στο ‘Μητρώο
Παγίων Στοιχείων’

3) Ασώματες ακινητοποιήσεις

Ο λογαριασμός 16.17.00.000 ‘Λογισμικά προγράμματα Η/Υ’ αποσβένο-
νται στη φορολογική λογιστική ισόποσα σε 5 χρόνια.

4) Ζημιές από πώληση μηχανημάτων

Ένα μηχάνημα πωλήθηκε μέσα στο έτος 2008. Έγιναν οι σχετικές λογιστι-
κές εγγραφές και προέκυψε ζημιά από την πώληση αυτή 50.000 ευρώ που απει-
κονίζεται ως ‘χρεωστικό υπόλοιπο’ στο λογαριασμό81.02 του προσαρμοσμένου
ισοζυγίου.

5) Φορολογητέα κέρδη

Τα φορολογητέα κέρδη ανέρχονται στο ποσό 6.140.000 ευρώ και ο συντε-
λεστής φόρου για τα κέρδη της χρήσης 2008 καθορίζεται στο ποσοστό 25%.

Ζητείται: α) να προσδιοριστούν τ’ αποτελέσματα της χρήσης 2008 με τη
φορολογική λογιστική και να συνταχθούν όλες οι σχετικές οικονομικές κατα-
στάσεις.

β) Να προσδιοριστούν τ’ αποτελέσματα της χρήσης 2008 με βάση τα
Δ.Λ.Π. και να συνταχθούν όλες οι σχετικές οικονομικές καταστάσεις.
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Λύση

I. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ

Λογιστικές και φορολογικές ενέργειες με 31.12.08

1. Λογιστικές εγγραφές για να προσδιοριστεί το αποτέλεσμα με βάση τη
φορολογική λογιστική στις 31.12.08

Με βάση το προσαρμοσμένο ισοζύγιο της φορολογικής λογιστικής, με το
φύλλο μερισμού των εξόδων, έχοντας υπόψη και τα τελικά αποθέματα, και με
βάση τους κανόνες του Γ.Λ.Σ., διενεργούνται στο αναλυτικό ‘Ημερολόγιο εγ-
γραφών ισολογισμών’ όλες εκείνες οι λογιστικές εγγραφές που χρειάζονται να
γίνουν μέχρι να προσδιοριστεί το ‘Καθαρό αποτέλεσμα’ της χρήσης 2008 με
βάση τη φορολογική λογιστική, ως εξής:

α) Ο λογαριασμός 21 από το ισοζύγιο εξισώνεται και μεταφέρεται στο λογ.
80.00 με το ποσό 8.000.000 ευρώ που είναι τα αρχικά αποθέματα, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ
ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.00.00.000 Λογ/σμός Γενικής Εκμετάλλευσης 8.000.000

21 ΠΡΟΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 8.000.000

Μεταφορά αρχικών αποθεμάτων στο λογ. 80.00
β) Ο λογ/μος 24 από το ισοζύγιο πιστώνεται για να εξισωθεί με το ποσό

19.000.000 ευρώ που είναι οι αγορές χρήσης και χρεώνεται με το ίδιο ποσό ο
λογ/μος 80.00 ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ
ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.00.00.000 Λογ/σμός Γενικής Εκμετάλλευσης 19.000.000

24 Α΄& Β΄ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.019 Αγορές χρήσης με 19% 19.000.000

Μεταφορά αγορών στο λογ. 80.00
γ) Τα τελικά αποθέματα προϊόντων αποτιμούνται στο ποσό 7.000.000 ευ-

ρώ. Με το ποσό αυτό γίνεται η εξής λογιστική εγγραφή:
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.00 Αποθέματα απογραφής 7.000.000 7.000.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.00.00.000 Λογ. Γενικής Εκμεταλλεύσεως 7.00.000

Τελικά αποθέματα προϊόντων

δ) Τα τελικά αποθέματα α’ & β’ υλών είναι 9.000.000 ευρώ. Με το ποσό
αυτό γίνεται η εξής λογιστική εγγραφή:
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
24 Α΄& Β΄ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.000 Αποθέματα απογραφών 9.000.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.00.00.000 Λογ. Γενικής Εκμεταλλεύσεως 9.00.000

Τελικά αποθέματα α΄& β΄υλών

ε) Οι λογαριασμοί των κατ’ είδος εξόδων 60, 64, 65 και 66 με τα ποσά που
απεικονίζονται στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο πιστώνονται για να εξισωθούν και
χρεώνεται με το συνολικό τους ποσό ο λογ/μος 80.00, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.00.00.000 Λογ. Γενικής Εκμετάλλευσης 3.340.000

60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
60.00.00.000 Τακτικές αποδοχές έμμισθου προσωπικού 1.000.000
60.03.00.000 Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ 400.000
64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ
64.00.00.000 Έξοδα μεταφορών εσωτερικού 500.000
65 ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟΔΑ
65.05.00.000 Τόκοι και έξοδα τραπέζης 700.000
66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ
66.01.00.000 Αποσβέσεις κτιρίων 160.000
66.02.00.000 Αποσβέσεις μηχανημάτων 480.000
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66.05.17.000 Αποσβέσεις εξόδων αναδιοργάνωσης 100.000
Μεταφορά λογ. 60, 64, 65 και 66 στο λογ. 80.00

στ) Οι λογαριασμοί εσόδων 71 και 75 από το προσαρμοσμένο ισοζύγιο
χρεώνονται για να εξισωθούν και πιστώνεται με το συνολικό τους ποσό ο
λογ/σμός 80.00, ως εξής

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
71 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΕΤΟΙΜΩΝ & ΗΜΙΤΕΛΗ
71.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές 19% 20.000.000
75 ΕΣΟΔΑ  ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΣΧΟΛΙΩΝ
75.00.03.019 Έσοδα από επισκευή αγαθών τρίτων 530.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.00.00.000 Λογ. Γενικής Εκμετάλλευσης 20.530.000

Μεταφορά λογ. 71 και 75 στο λογ. 80.00

ζ) Ο λογ. 80.00.00.000 μετά από τις πιο πάνω λογιστικές εγγραφές εμφανί-
ζεται ενημερωμένος ως εξής:

Χρέωση 80.00.00.000 Λογ/σμός Γενικής Εκμεταλλεύσεως Πίστωση
Αρχικά αποθέμ. προϊόντων 8.000.000 Τελικά αποθέμ. προϊόντων 7.000.000
Αγορές α΄& β΄υλών 19.000.000 Τελικά αποθεμ. προϊόντων 9.000.000
Λογ. 60,64, 65 και 66 3.340.000 Λογ. 71 και 75 20.530.000
Σύνολο 30.340.000 Σύνολο 36.530.000

Ο πιο πάνω λογαριασμός εμφανίζεται με πιστωτικό υπόλοιπο 6.190.000
ευρώ (36.530.000 – 30.340.000) που εκφράζει το καθαρό κέρδος εκμετάλλευ-
σης με βάση τη φορολογική νομοθεσία.

η) Με το ποσό 6.190.000 ευρώ και στο ‘Ημερολόγιο Εγγραφών Ισολογι-
σμών’ γίνονται οι δύο παρακάτω λογιστικές εγγραφές, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.00.00.000 Λογ. Γενικής Εκμετάλλευσης 6.190.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
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80.00.00.001 Καθαρό κέρδος Εκμετάλλευσης 6.190.000
Καθαρά κέρδη εκμετάλλευσης
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.00.00.001 Καθαρό κέρδος εκμετάλλευσης 6.190.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.01.00.000 Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης 6.190.000

Μεταφορά καθαρών κερδών στα μικτά αποτελέσματα

θ) Με τα ποσά που χαρακτηρίζεται στο φύλλο μερισμού των εξόδων ως
έξοδα διάθεσης, έξοδα διάθεσης και χρηματοοικονομικά, γίνεται η παρακάτω
λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.02.00.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 870.000
80.02.02.000 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 170.000
80.02.06.000 Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα 700.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.01.00.000 Μικτά αποτελέσματα εκμεταλλεύσεως 1.740.000

Έξοδα μη προσδιοριστικά μικτών αποτελεσμάτων

ι) Στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο απεικονίζεται ο λογαριασμός 75.00.03.019
πιστωμένος με το ποσό 530.000 ευρώ. Με το ποσό αυτό γίνεται η παρακάτω
λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.01.00.000 Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης 530.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.03.00.000 Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης 530.000

Καθαρά κέρδη εκμετάλλευσης

ια) Μετά από τις πιο πάνω λογιστικές εγγραφές, ο λογ/σμός 80.01.00.000
εμφανίζεται ενημερωμένος ως εξής:
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Χρέωση 80.01.00.000 Μικτά Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης Πίστωση
Άλλα έσοδα εκμετάλ. Καθαρά κέρδη εκμετάλ 6.190.000

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 870.000
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 170.000
Χρεωστικοί Τόκοι 700.000
Σύνολο 7.930.000

Το υπόλοιπο του πιο πάνω λογαριασμού είναι πιστωτικό 7.400.000 ευρώ
(7.930.000 – 530.000), που είναι το μικτό κέρδος από τις πωλήσεις προϊόντων.

ιβ) Με το ποσό 7.400.000 ευρώ μικτό κέρδος, γίνονται οι δύο παρακάτω
λογιστικές εγγραφές:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.01.00.000 Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης 7.400.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.01.00.001 Μικτά κέρδη εκμετάλλευσης 7.400.000

Μικτά κέρδη εκμετάλλευσης
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.01.00.001 Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως 7.400.000

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.00.00.000 Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως 7.400.000

Μεταφορά μικτών κερδών στο λογ. 86.00

ιγ) Οι υπολογαριασμοί του λογ. 80.02 (βλέπε εγγραφή θ), πιστώνονται για
να εξισωθούν και χρεώνονται οι αντίστοιχοι υπολογαριασμοί του λογ. 86.00 ως
εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.00.02.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 870.000
86.00.04.000 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 170.000
86.01.09.000 Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα 700.000
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ

80.02.00.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 870.000
80.02.02.000 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 170.000
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80.02.06.000  Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα 700.000
Μεταφορά λογ. 80.02 στο λογ. 86

ιδ) Ο λογαριασμός 80.03.00.000 (βλέπε εγγραφή ι) χρεώνεται με το ποσό
530.000 ευρώ για να εξισωθεί και πιστώνεται με το ίδιο ποσό ο λογαριασμός
86.00.01.000, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.03.00.000 Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης 530.000

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.00.01.000 Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης 530.000

Μεταφορά λογ. 80.03 στο λογ. 86.00

ιε) Στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο εμφανίζεται ο λογαριασμός 8.02.02.000
με χρεωστικό υπόλοιπο 50.000 ευρώ και ο λογαριασμός 82.00.00.000 με χρεω-
στικό υπόλοιπο 20.000 ευρώ. Οι λογαριασμοί αυτοί πιστώνονται για να εξισω-
θούν και χρεώνονται με τα ίδια ποσά οι αντίστοιχοι λογαριασμοί 86.02.08.000
και 86.02.09.000, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.02.08.000 Έκτακτες ζημιές 50.000
86.02.09.000 Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 20.000

81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
81.02.02.000 Ζημιές από εκποίηση μηχανημάτων 50.000
82 ΕΣΟΔΑ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ
82.00.00.000 Φορολογικά πρόστιμα 20.000

Μεταφορά λογ. 81 και 82 στο λογ. 86

ιστ) Οι επί μέρους λογαριασμοί του πρωτοβάθμιου λογαριασμού 86, που
εμφανίζονται με υπόλοιπα χρεωστικά ή πιστωτικά (ανάλογα), μετά από τις πιο
πάνω εγγραφές των περιπτώσεων ιβ έως και ιε εξισώνονται και μεταφέρονται
στο λογαριασμό 86.99.00.000 ‘Καθαρά κέρδη χρήσης’, ως εξής:
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.02.08.000 Μικτά κέρδη εκμεταλλεύσεως 7.400.000
86.00.01.000 Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης 530.000

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.00.02.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 870.000
86.00.04.000 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 170.000
86.01.09.000 Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα 700.000
86.02.000 Έκτακτες ζημιές 50.000
86.02.09.000 Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 20.000
86.99.00.000 Καθαρά κέρδη χρήσης 6.120.000

Καθαρά κέρδη χρήσης

2. Προσδιορίζεται το αποτέλεσμα της χρήσης στις 31.12.08 με βάση τη
φορολογική λογιστική εξωλογιστικά

Με βάση τα δεδομένα που αναγράφονται στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο,
στο φύλλο μερισμού, έχοντας υπ’ όψη και τα τελικά αποθέματα, προσδιορίζο-
νται τα αποτελέσματα χρήσης εξωλογιστικά με βάση τη φορολογική νομοθεσία,
ως εξής (βλέπε επόμενες σελίδες):
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3. Διανομή των Φορολογητέων κερδών

Τα λογιστικά (πραγματικά) κέρδη που προκύπτουν με βάση τα Δ.Λ.Π. α-
νέρχονται στο ποσό 4.960.000 ευρώ. Τα καθαρά κέρδη με βάση τα φορολογικά
βιβλία ανέρχονται στο ποσό 6.120.000 και οι λογιστικές διαφορές στο ποσό
20.000 ευρώ. Για να διανεμηθούν τα κέρδη αυτά ακολουθείται η εξής σειρά από
διεργασίες:

1) Αποφασίζει το Δ.Σ. για τη διανομή των φορολογητέων κερδών

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας "ΒΑΣΜΑΣ" Α.Ε. αποφασίζει να
διανεμηθούν τα φορολογητέα κέρδη, ως εξής:

a) Να υπολογιστεί ο φόρος εισοδήματος με συντελεστή φόρου 25%.
b) Να παρακρατηθεί το 5% από τα κέρδη για σχηματισμό τακτικού α-

ποθεματικού
c) Να διανεμηθεί ως α΄ μέρισμα το 6% του μετοχικού κεφαλαίου,

παίρνοντας υπόψη και το ελάχιστο ποσό που ορίζει ο Ν. 876/79.
d) Να διανεμηθεί το ποσό 200.000 ευρώ ως αμοιβή (ποσοστά) στα μέ-

λη του Δ.Σ.
e) Από το υπόλοιπο των κερδών, ό,τι ποσό είναι από 10.000 ευρώ και

πάνω να παραμείνει στην εταιρεία ως έκτακτο αποθεματικό και ό,τι
ποσό είναι κάτω από 10.000 ευρώ να παραμείνει ως "υπόλοιπο κερ-
δών εις νέο".

2) Συντάσσεται ο πίνακας διανομής των κερδών στις 31.12.08 με τη φο-
ρολογική λογιστική

Με βάση αυτών που αποφάσισε το Δ.Σ για τα φορολογητέα κέρδη, συ-
ντάσσεται ο αμέσως παρακάτω "Πίνακας Διάθεσης Κερδών" με 31.12.08 ως
εξής:
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΡΔΩΝ ΣΤΙΣ 31.12.08
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "ΒΑΛΜΑΣ" Α.Ε

Λογιστικά (πραγματικά) κέρδη 4.960.000 ευρώ. Φορολογητέα κέρδη
6.120.000 ευρώ, λογιστικές διαφορές 20.000 ευρώ

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΦΟΡΟΣ
ΕΙΣΟΔΗ
ΜΑΤΟΣ

ΚΕΡΔΗ
ΜΕΤΑ ΤΟ

ΦΟΡΟ

α) Φόρος εισοδήματος (6.140.000Χ25%=1.535.000ευρώ 1.535.000

β) Τακτικό αποθεματικό

Λογιστικά κέρδη χρήσης 4.960.000

-Φόρος 4.960.000Χ25%= -1.120.000

Υπόλοιπο κερδών 3.720.000

3.720.000Χ5%  = 186.000 ευρώ τακτικό αποθεματικό

186.000

γ) Α΄ μέρισμα
1. Άρθρο 45 Ν.2190/20 Μ.Κ 14.000.000Χ6%= 840.000
-Φόρος 840.000Χ25%= -210.000
Υπόλοιπα κέρδη μετά το φόρο για μέρισμα 630.000
2. Ν. 876/79 Κέρδη ισολογισμού 4.960.000

-Φόρος 4.960.000Χ25% -210.000
-Τακτικό αποθεματικό -186.000
Υπόλοιπο κερδών 4.564.000
4.564.000Χ35% = 1.736.000 ευρώ

Επειδή 1736.000>630.000, ως α΄ μέρισμα παίρνεται το μεγαλύτερο
από αυτά τα ποσά που είναι το ποσό 1.736.000 ευρώ

1.736.000

δ) Αμοιβές Δ.Σ. 200.000

ε) Έκτακτο αποθεματικό
6.120.000-1.535.000-186.000-1.736.000-200.000 =
2.463.000 ευρώ υπόλοιπο κερδών. Οπότε:
Έκτακτο αποθεματικό 2.460.000
Υπόλοιπο κερδών εις νέο 3.000
Σύνολο 2.463.000

2.460.000

στ) Υπόλοιπο κερδών εις νέο 3.000

ΣΥΝΟΛΑ 1.535.000 4.585.000
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4. Λογιστικές εγγραφές για τη διάθεση αποτελεσμάτων με βάση τη φο-
ρολογική λογιστική

Σύμφωνα με όσα είναι γραμμένα στον παρακάτω πίνακα διανομής κερδών,
οι λογιστικές εγγραφές για τη διανομή κερδών ακολουθούν την εξής σειρά:

α) Με το ποσό 1.535.000 ευρώ του φόρου, γίνονται οι παρακάτω δύο λογι-
στικές εγγραφές στο "ημερολόγιο εγγραφών ισολογισμών", ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.08.00.000 Φόρος εισοδήματος 1.535.000

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ
54.07.00.000 Φόρος εισοδήματος 1.535.000

Φόρος εισοδήματος 2008
31.12.08

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ
54.07.00.000 Φόρος εισοδήματος 1.535.000

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ
54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων 1.535.000

Φόρος εισοδήματος 2008

β) Με την προκαταβολή του φόρου που βαρύνει την τρέχουσα χρήση
(2009) και η οποία είναι 997.750 ευρώ γίνεται η παρακάτω λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
33.13.00.000 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 997.750

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ
54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων 997.750

Προκαταβολή φόρου για την επόμενη χρήση

γ) Τα καθαρά κέρδη της χρήσης 2008 με βάση τη φορολογική νομοθεσία
ανέρχονται στο ποσό 6.120.000 ευρώ
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Με το ποσό αυτό καθώς και με το φόρο εισοδήματος 1.535.000 γίνονται οι
δύο παρακάτω λογιστικές εγγραφές:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.99.00.000 Καθαρά αποτελέσματα χρήσης 6.120.000

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.00.00.000 Καθαρά κέρδη χρήσης 6.120.000

Καθαρά κέρδη χρήσης
31.12.08

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.00.00.000 Καθαρά κέρδη χρήσης 6.120.000

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.08.00.000 Φόρος εισοδήματος 1.535.000
88.99.00.000 Κέρδη προς διάθεση 4.585.000

Κέρδη προς διάθεση

δ) Για τη διάθεση των αποτελεσμάτων και σύμφωνα με τον πίνακα διανο-
μής κερδών, γίνεται η παρακάτω λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΩΝ ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.99.00.000 Κέρδη προς διάθεση 4.585.000

41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ
41.02.00.000 Τακτικό αποθεματικό 186.000
41.05.00.000 Έκτακτο αποθεματικό 2.460.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ
42.00.00.001 Υπόλοιπο κερδών χρήσης 2008 3.000
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
53.01.00.000 Μερίσματα πληρωτέα κοινών ανων. μετοχών 1.736.000
53.08.00.000 Αμοιβές Δ.Σ πληρωτέες 20.000

Εγγραφή διανομής κερδών
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5. Ενημέρωση αναλυτικού καθολικού και σύνταξη οριστικού ισοζυγίου

α) Με όλες τις λογιστικές εγγραφές που έχουν γίνει μέχρι τώρα και με βά-
ση τα δεδομένα από το προσαρμοσμένο ισοζύγιο ενημερώνεται το αναλυτικό
καθολικό με βάση τη φορολογική νομοθεσία.

Για διευκόλυνση, ενημερώνονται μόνο οι λογαριασμοί που παραμένουν
στο τέλος με χρεωστικά ή πιστωτικά υπόλοιπα.

β) Στη συνέχεια, με βάση τα δεδομένα του αναλυτικού καθολικού συντάσ-
σεται το οριστικό ισοζύγιο. Το οριστικό ισοζύγιο αποτελεί στην ουσία την απο-
γραφή και τον ισολογισμό τέλους χρήσης (με 31.12.08).
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ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ

11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια
2.000.000 600.000

12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα
4.500.000 2.180.000

16.99.17.000 Αποσβ. Λογισμικά προγράμματα Η/Υ 21.00.00.000 Αποθέματα προϊόντων
200.000 8.000.000

7.000.000
15.000.000

8.000.000

24.00.00.000 Αποθέματα α΄& β΄υλών 30.00.00.000 Α. Βελής 38.00.00.000 Ταμείο
9.000.000 800.000 1.040.000

40.00.00.000 Καταβεβλημένο Μ.Κ 41.02.00.000 Τακτικό αποθεματικό
14.000.000 700.000

186.000
886.000

42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών 07 50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος
80.000 900.000

41.05.00.000 Έκτακτο αποθεματικό 33.13.00.000 Προκαταβολή φόρου
2.460.000 997.750

54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων 42.00.00.00 Υπόλοιπο κερδών χρήσης 08
1.535.000

997.750
2.532.750

3.000

53.01.00.000 Μερίσματα πληρωτέα 53.08.00.000 Αμοιβές Δ.Σ. πληρωτέες
1.736.000 200.000

16.17.00.000 Λογισμικά προγράμματα Η/Υ
500.000
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ΟΡΙΣΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΜΕ 31.12.08

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΑ
ΧΡΕΩΣΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ

11 ΚΤΙΡΙΑ
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000 -
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια - 660.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.500.000 -
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα - 2.180.000
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
16.17.00.000 Λογισμικά προγράμματα Η/Υ απογραφής 500.000 -
16.99.17.000 Αποσβεσμένα Λογισμικά προγράμματα Η/Υ - 200.000
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 7.000.000 -
24 Α΄ & Β΄ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.019 Αγορές Χρήσης με 19% 9.000.000 -
30 ΠΕΛΑΤΕΣ
30.00.00.000 Α. Βελής 800.000 -
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
33.13.00 000 Προκαταβολή φόρου 997.750
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.040.000 -
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ
40.00.00.000 Κατ/μένο Μ.Κ κοινών ανώνυμων μετοχών - 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό - 886.000
41.05.00.000 Έκτακτο αποθεματικό 2.460.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007 - 80.000
42.00.00.001 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2008 - 3.000
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος - 900.000
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
53.01.00.000 Μερίσματα πληρωτέα - 1.736.000
53.08.00.000 Αμοιβές Δ.Σ. πληρωτέες - 200.000
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ
54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων - 2.532.750
ΣΥΝΟΛΑ 25.837.750 25.837.750
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6. Συντάσσεται η "απογραφή" με βάση τη Φορολογική Νομοθεσία

Από το οριστικό ισοζύγιο που έχει συνταχθεί πιο πάνω, οι πρωτοβάθμιοι
λογαριασμοί του αποτελούν, κατά βάση, τον ισολογισμό της 31.12.08 και οι α-
ναλυτικοί του λογαριασμοί την απογραφή.

Στο θεωρημένο λοιπόν "βιβλίο απογραφών και ισολογισμών" και με ημε-
ρομηνία 31.12.08, καταχωρείται με βάση τους κανόνες της φορολογικής νομο-
θεσίας και του Γ.Λ.Σ, η απογραφή ως εξής (βλέπε επόμενη σελίδα):

7. Συντάσσονται οι οικονομικές καταστάσεις με βάση τη Φορολογική
Νομοθεσία

Με βάση το προσαρμοσμένο ισοζύγιο και έχοντας συγχρόνως υπόψη τον
πίνακα διανομής κερδών και όλες τις εγγραφές εκείνες που έχουν γίνει για τους
φόρους και τη διάθεση των κερδών, συντάσσονται και καταχωρούνται στη συ-
νέχεια στο θεωρημένο "βιβλίο απογραφών και ισολογισμών", με βάση τους κα-
νόνες της φορολογικής νομοθεσίας και του Γ.Λ.Σ., οι παρακάτω οικονομικές
καταστάσεις:

a) ο ισολογισμός
b) η Γενική Εκμετάλλευση
c) η Κατάσταση με τα Αποτελέσματα Χρήσης
d) ο Πίνακας Διάθεσης αποτελεσμάτων
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ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΣΤΙΣ 31.12.08 (327)
Με βάση τη φορολογική νομοθεσία της εταιρείας ‘ΒΑΛΜΑΣ’ Α.Ε.

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Μερικά
ποσά

Συνολικά
ποσά

ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
11 ΚΤΙΡΙΑ 1.340.000
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια -660.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 2.320.000
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.500.000
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα -2.180.000
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΣΗΣΕΙΣ 300.000
16.17.00.000 Λογισμικά προγράμματα Η/Υ 500.000
16.99.17.000 Αποσβεσμένα λογισμικά προγράμματα Η/Υ -200.000

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ – ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ
α) Αποθέματα
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 7.000.000
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 7.000.000
24 Α’ & Β’ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΒΑΣΙΑΣ 9.000.000
24.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 9.000.000
β) Απαιτήσεις
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 800.000
30.00.00.000 Α. Βελής 800.000
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 997.750
33.13.00.000 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 997.750
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 1.040.000
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.040.000
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 22.797.750

ΠΑΘΗΤΙΚΟ
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14.000.000
40.00.00.000 Καταβεβλημένο Μ.Κ 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 3.346.000
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό 886.000
41.05.00.000 Έκτακτο Αποθεματικό 2.460.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 83.000
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 80.000
42.00.00.001 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 08 3.000
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ 17.429.000
ΒΡΑΧΥΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 900.000
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος 900.000
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 1.936.000
53.01.00.000 Μερίσματα πληρωτέα 1.736.000
53.08.00.000 Αμοιβές Δ.Σ πληρωτέες 200.000
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ 2.532.750
54.08.00.000 Λογ/μός εκκαθάρισης φόρων 2.532.750
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 22.797.750
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ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ‘ΒΑΛΜΑΣ’ Α.Ε.

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Αξία

κτήσης
Αποσβέσεις Αναπόσβεστη

αξία
α) Ασώματες ακινητοποιήσεις
Λοιπές ασώματες ακινητοποιήσεις 500.000 200.000 300.000
β) Ενσώματες ακινητοποιήσεις
11 Κτίρια και τεχνικά έργα 2.000.000 660.000 1.340.000
12 Μηχανήματα-τεχνικές εγκαταστάσεις 4.500.000 2.180.000 2.320.000
Σύνολο παγίου Ενεργητικού 7.000.000 3.040.000 3.960.000

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ – ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ
α) Αποθέματα
21 Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή 7.000.000
24 Α’ & Β’ ύλες – υλικά συσκευασίας 9.000.000

β) Απαιτήσεις
30 Πελάτες 800.000
33 Χρεώστες Διάφοροι 997.750

γ) Διαθέσιμο
38.00 Ταμείο 1.040.000
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού 18.837.750
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 22.797.750

ΠΑΘΗΤΙΚΟ
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
40 Κεφάλαιο μετοχικό 14.000.000
41.02 Τακτικό αποθεματικό 886.000
41.05 Έκτακτο αποθεματικό 2.460.000
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 83.000
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 17.429.000
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις
50 Προμηθευτές 900.000
53 Πιστωτές διάφοροι 1.936.000
54 Υποχρεώσεις από Φόρους -Τέλη 2.532.750
Σύνολο υποχρεώσεων 5.368.750
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 22.797.750
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II. ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π

Λογιστικές και φορολογικές ενέργειες με 31.12.08 με βάση τα Δ.Λ.Π

1. Συντάσσεται το "Α Προσωρινός ισοζύγιο" της 31.12. 08 με βάση τα
Δ.Λ.Π

Οι λογιστικές εγγραφές που έχουν γίνει κατά τη διάρκεια της χρήσης 2008
με βάση τη φορολογική λογιστική, μεταφέρονται συνολικά ή ανά ημέρα ή ανά
μήνα ή αν τρίμηνο κ.λπ. ή στο τέλος του έτους συνολικά, και οπωσδήποτε ανά
τριτοβάθμιο ή τεταρτοβάθμιο κ.λπ. λογαριασμό του Γ.Λ.Λ (δηλαδή ανά τελευ-
ταία βαθμίδα του Γ.Λ.Σ που εφαρμόζει η εταιρεία) μέσα στο ίδιο πρόγραμμα
Η/Υ, αλλά σε ξεχωριστό όμως χώρο (πεδίο) που είναι αποκλειστικά για τις ανά-
γκες των Δ.Λ.Π.

Στον ίδιο χώρο του προγράμματος υπάρχουν επίσης και οι λογαριασμοί
των Δ.Λ.Π. με τα ποσά της προηγούμενης απογραφής της 31.12.07. Έτσι, με
τους λογαριασμούς αυτούς, που μεταφέρονται από τη φορολογική λογιστική,
ενημερώνονται και προσαυξάνεται η ήδη υπάρχουσα προηγούμενη απογραφή
της 31.12.07 που είχε συνταχθεί με βάση τα Δ.Λ.Π., που ονομάζεται προς διά-
κριση "Α΄ Προσωρινό Ισοζύγιο Δ.Λ.Π. με 31.12.08".

Αυτό το "α΄ προσωρινό ισοζύγιο" με βάση τα Δ.Λ.Π και το αντίστοιχο α-
ναλυτικό καθολικό παρουσιάζονται στις επόμενες σελίδες, αλλά μόνο για τους
λογαριασμούς εκείνους που δεν εξισώνονται και εμφανίζονται μέχρι και τη σύ-
νταξη του οριστικού ισοζυγίου.
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ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΣΤΙΣ 31.12.08 ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π.
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΑ

ΧΡΕΩΣΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ
11 ΚΤΙΡΙΑ
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000 -
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια - 360.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.500.000 -
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα - 1.240.000
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
16.99.17.000 Αποσβεσμένα Λογισμικά προγράμματα Η/Υ - 100.000
18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
18.50.00.016 Αναβαλλόμενοι φόροι από ασώματες ακινητοπ. 75.000
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 8.000.000 -
24 Α΄ & Β΄ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.019 Αγορές Χρήσης με 19% 19.000.000 -
30 ΠΕΛΑΤΕΣ
30.00.00.000 Α. Βελής 800.000 -
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.040.000 -
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ
40.00.00.000 Κατ/μένο Μ.Κ κοινών ανώνυμων μετοχών - 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό - 700.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007 - 390.000
45 ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
45.50.00.011 Αναβαλλόμενοι φόροι από κτίρια 180.000
45.50.00.012 Αναβαλλόμενοι φόροι από μηχανήματα 425.000
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος - 900.000
60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
60.00.00.000 Τακτικές αποδοχές έμμισθου προσωπικού 1.000.000 -
60.03.00.000 Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ έμμισθου προσωπικού 400.000 -
64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ
64.00.00.000 Έξοδα μεταφορών εσωτερικού 500.000 -
65 ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΗΣ
65.00.000 Τόκοι και έξοδα τραπέζης 700.000
66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ
66.01.00.000 Αποσβέσεις κτιρίων 160.000 -
66.02.00.000 Αποσβέσεις μηχανημάτων 480.000 -
66.05.17.000 Αποσβέσεις εξόδων αναδιοργάνωσης 100.000 -
71 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΤΟΙΜΩΝ ΚΑΙ
ΗΜΙΤΕΛΩΝ
71.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές με 19% - 20.000.000
75 ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΣΧΟΛΙΩΝ
75.00.03.019 Έσοδα από επισκευή αγαθών τρίτων με 19% - 530.000
81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
81.02.02.000 Ζημιές από εκποίηση μηχανημάτων 50.000 -
82 ΕΣΟΔΑ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ
82.00.00.000 Φορολογικά πρόστιμα 20.000 -
ΣΥΝΟΛΑ 38.825.000 38.825.000
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2. Γίνονται οι εγγραφές τακτοποίησης ή προσαρμογής με βάση τα
Δ.Λ.Π.

1) 11 Κτίρια

a) Αποσβέσεις στα κτίρια

Όπως αναφέρεται και στην εκφώνηση, στις διαφορές φορολογικής λογι-
στικής και Δ.Λ.Π., τα κτίρια έχουν ωφέλιμο χρόνο ζωής 50 έτη. Οπότε, οι ετή-
σιες αποσβέσεις με βάση τα Δ.Λ.Π. ανέρχονται στο ποσό 40.000 ευρώ (Αρχική
αξία 2.000.000:50έτη = 400.000 ευρώ)

Όπως φαίνεται και από το Α΄ προσωρινό ισοζύγιο, της προηγούμενης σε-
λίδας, η εταιρεία αυτή διενήργησε φορολογικές αποσβέσεις για τα κτίρια
160.000 ευρώ.

Με τη διαφορά λοιπόν των αποσβέσεων στα κτίρια που είναι 120.000 ευρώ
(160.000 - 40.000) και στο "Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π." γίνεται η πα-
ρακάτω εγγραφή για τον αντιλογισμό του ποσού αυτού, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
11 ΚΤΙΡΙΑ
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια 120.000

66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ
66.01.00.000 Αποσβέσεις κτιρίων 120.000

Προσαρμογή στις αποσβέσεις με τα Δ.Λ.Π

b) Αναβαλλόμενος φόρος για τις αποσβέσεις στα κτίρια

Η διαφορά στις αποσβέσεις είναι 120.000 ευρώ. Επειδή, οι αποσβέσεις με
βάση τα Δ.Λ.Π. είναι λιγότερες (40.000 ευρώ) από εκείνες που  προκύπτουν με
βάση τη φορολογική λογιστική (160.000 ευρώ), ο φόρος της διαφοράς αυτής με
συντελεστή φόρου 25% που ισχύει τη χρονιά αυτή, θεωρείται ότι είναι "υπο-
χρέωση" για την επιχείρηση.

Με το ποσό λοιπόν αυτό του αναβαλλόμενου φόρου που είναι 30.000 ευρώ
(120.000 * 25%) και στο "Ημερολόγιο διαφορών με τα Δ.Λ.Π." γίνεται η εξής
λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.60.00.000 Έξοδο από φόρο εισοδήματος 30.000

45 ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
45.50.00.011 Αναβαλλόμενοι φόροι από κτίρια 30.000

Αναβαλλόμενος φόρος από κτίρια
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2) 12.Μηχανήματα

a) Αποσβέσεις στα μηχανήματα

Όπως φαίνεται στην εκφώνηση, στις διαφορές φορολογικής λογιστικής και
Δ.Λ.Π., ως ωφέλιμος χρόνος ζωής, για τα μηχανήματα που λειτουργούν στην
εταιρεία αυτή, θεωρούνται τα 20 έτη και ως υπολειμματική τους αξία το ποσό
500.000 ευρώ. Κατά συνέπεια, με βάση τα Δ.Λ.Π οι ετήσιες αποσβέσεις θα
πρέπει να είναι 200.000 ευρώ (4.500.000 αρχική αξία – 500.000 υπολ. αξία : 20
έτη = 200.000 ευρώ)

Όπως φαίνεται όμως και από το α’ προσωρινό ισοζύγιο, η εταιρεία αυτή
διενήργησε φορολογικές αποσβέσεις για τα ίδια αυτά μηχανήματα  που ανέρχο-
νται στο ποσό 480.000 ευρώ.

Με τη διαφορά λοιπόν των αποσβέσεων στα συγκεκριμένα αυτά μηχανή-
ματα που είναι 2800.000 ευρώ (480.000 - 200.000) και στο "Ημερολόγιο Δια-
φορών με τα Δ.Λ.Π." γίνεται η παρακάτω λογιστική εγγραφή για τον αντιλογι-
σμό στη διαφορά αυτή από τις αποσβέσεις, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
12. ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα 280.000

66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ
66.02.00.000 Αποσβέσεις μηχανημάτων 280.000

Προσαρμογή στις αποσβέσεις με τα Δ.Λ.Π.

b) Αναβαλλόμενος φόρος για τις αποσβέσεις στα μηχανήματα

Η διαφορά στις αποσβέσεις είναι 280.000 ευρώ. Επειδή όμως, οι αποσβέ-
σεις με βάση τα Δ.Λ.Π είναι λιγότερες (200.000 ευρώ) από εκείνες που προκύ-
πτουν με συντελεστή φόρου 25% που ισχύει για τη χρήση 2008, θεωρείται ως
"υποχρέωση" για την επιχείρηση.

Με το ποσό λοιπόν αυτό του αναβαλλόμενου φόρου που είναι 70.000 ευρώ
(2800.000 * 25%) και στο "Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π.", γίνεται η πα-
ρακάτω λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗ
86.60.00.000 Έξοδο από φόρο εισοδήματος 70.000

45 ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
4550.00.012 Αναβαλλόμενοι φόροι από μηχανήματα 70.000

Αναβαλλόμενος φόρος από μηχανήματα
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3) 16. Ασώματες ακινητοποιήσεις

a) Αποσβέσεις στα μηχανήματα
Όπως φαίνεται και από τις διαφορές που προκύπτουν λόγω Δ.Λ.Π. στην

εκφώνηση στις διαφορές φορολογικής λογιστικής και Δ.Λ.Π., όπως επίσης και
στο "Α΄ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΣΤΙΣ 31.12.08 ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π.", ο
λογιστής διενεργεί στη φορολογική λογιστική κάθε χρόνο αποσβέσεις για τα
λογισμικά προγράμματα 100.000 ευρώ. Στα Δ.Λ.Π. δεν διενεργούνται τέτοιες
αποσβέσεις.

Με το ποσό λοιπόν 100.000 ευρώ και στο "Ημερολόγιο διαφορών με τα
Δ.Λ.Π." γίνεται η παρακάτω λογιστική εγγραφή αντιλογισμού για τις αποσβέ-
σεις αυτές, ως εξής:
ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
16 ΑΣΩΜΑΤΕΣ ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΙΣ
16.99.17 Αποσβεσμένα Λογισμικά προγράμματα Η/Υ 100.000

66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ
66.01.00.000 Αποσβέσεις εξόδων αναδιοργάνωσης 100.000

Προσαρμογή με τα Δ.Λ.Π
b) Αναβαλλόμενος φόρος για τις αποσβέσεις στις ασώματες ακινητο-

ποιήσεις
Οι αποσβέσεις με τη φορολογική λογιστική είναι 100.000 ευρώ και με τα

Δ.Λ.Π. 0 (μηδέν). Δηλαδή, οι φορολογικές αποσβέσεις είναι μεγαλύτερες κατά
το ποσό 100.000 ευρώ. Με συντελεστή φόρου 25%, ο αναβαλλόμενος φόρος
είναι 25.000 ευρώ που θεωρείται ως "υποχρέωση" για την επιχείρηση.

Με το ποσό λοιπόν των 25.000 ευρώ του αναβαλλόμενου φόρου και στο
"Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π.", γίνεται η παρακάτω λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗ
86.00.00.000 Έξοδο από φόρο εισοδήματος 25.000

18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
18.50.00.016 Αναβαλλόμ. φόροι από ασώματες ακινητοπ. 25.000

Αναβαλλόμενος φόρος από ασώματες ακινητοποιήσεις
4) 81.02 Ζημιές από πώληση μηχανημάτων

Στο προσωρινό ισοζύγιο με τα Δ.Λ.Π. εμφανίζεται ο λογαριασμός 81.02 με
χρεωστικό υπόλοιπο 50.000 ευρώ. Το ποσό αυτό θεωρείται για τα Δ.Λ.Π. ως
"φυσιολογικό έξοδο" και στο "Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π." γίνεται η
παρακάτω λογιστική εγγραφή ταυτοποίησης ως εξής:
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ
64.50.12.000 Ζημιές από πώληση μηχανημάτων 50.000

81 ΕΚΤΑΚΤΑ ΚΑΙ ΑΝΟΡΓΑΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
81.02.02.000 Ζημιές από εκποίηση μηχανημάτων 50.000

Μεταφορά στα φυσιολογικά έξοδα
Ενημέρωση Αναλυτικού Καθολικού

Για όλες τις παραπάνω περιπτώσεις εγγραφών 1- 4 ενημερώνεται το ανα-
λυτικό καθολικό, αλλά μόνο για τους λογαριασμούς που δεν εξισώνονται μέχρι
τη σύνταξη του οριστικού ισοζυγίου.

5) Φόρος εισοδήματος (τρέχον) και προκαταβολή φόρου
Με το φόρο εισοδήματος  που είναι 1.535.000 και με την προκαταβολή

φόρου που είναι 997.750 ευρώ, γίνονται οι εξής δύο λογιστικές εγγραφές:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π. ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.60.00.000 Έξοδο από φόρο εισοδήματος 1.535.000

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ
54.07.00.000 Φόρος εισοδήματος 1.535.000

Φόρος εισοδήματος (τρέχον)
31.12.08

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ
54.07.00.000 Φόρος εισοδήματος 1.535.000
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
33.13.00 000 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 997.750

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ
54.08.00.000 Εκκαθάριση φόρου εισοδήματος 2.532.750

Εκκαθάριση φόρου εισοδήματος
3. Συντάσσεται το "Προσαρμοσμένο ισοζύγιο με βάση τα Δ.Λ.Π."

Με τα ποσά από τις πιο πάνω λογιστικές εγγραφές της προσαρμογής με
βάση τα Δ.Λ.Π. ενημερώνονται το αναλυτικό καθολικό.

Στη συνέχεια, με βάση το ενημερωμένο πλέον αναλυτικό καθολικό συ-
ντάσσεται ένα δεύτερο ισοζύγιο με βάση τα Δ.Λ.Π στις 31.12.08 που ονομάζε-
ται "Προσαρμοσμένο ισοζύγιο με βάση τα Δ.Λ.Π.".

Το ισοζύγιο λοιπόν αυτό εμφανίζεται συνταγμένο στην επόμενη σελίδα.
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ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΣΤΙΣ 31.12.08 ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π.
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΑ

ΧΡΕΩΣΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ
11 ΚΤΙΡΙΑ
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000 -
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια - 240.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.500.000 -
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα - 960.000
18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
18.50.00.016 Αναβαλλόμενοι φόροι από ασώματες ακινητοπ. 50.000 -
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 8.000.000 -
24 Α΄ & Β΄ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.019 Αγορές Χρήσης με 19% 19.000.000 -
30 ΠΕΛΑΤΕΣ
30.00.00.000 Α. Βελής 800.000 -
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
33.13.00.000 Προκαταβολή φόρου 997.750 -
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.040.000 -
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ
40.00.00.000 Κατ/μένο Μ.Κ κοινών ανώνυμων μετοχών - 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό - 700.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007 - 390.000
45 ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
45.50.00.011 Αναβαλλόμενοι φόροι από κτίρια - 210.000
45.50.00.012 Αναβαλλόμενοι φόροι από μηχανήματα - 495.000
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος - 900.000
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ
54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων 2.532.750
60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
60.00.00.000 Τακτικές αποδοχές έμμισθου προσωπικού 1.000.000 -
60.03.00.000 Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ έμμισθου προσωπικού 400.000 -
64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ
64.00.00.000 Έξοδα μεταφορών εσωτερικού 500.000 -
64.50.12.000 Ζημιές από πώληση μηχανημάτων 50.000
65 ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟΔΑ ΤΡΑΠΕΖΗΣ
65.00.000 Τόκοι και έξοδα τραπέζης 700.000 -
66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ
66.01.00.000 Αποσβέσεις κτιρίων 40.000 -
66.02.00.000 Αποσβέσεις μηχανημάτων 200.000 -
71 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΕΤΟΙΜΩΝ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΩΝ
71.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές με 19% - 20.000.000
75 ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΣΧΟΛΙΩΝ
75.00.03.019 Έσοδα από επισκευή αγαθών τρίτων με 19% - 530.000
82 ΕΣΟΔΑ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ
82.00.00.000 Φορολογικά πρόστιμα 20.000 -
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.60.00.000 Έξοδο από φόρους εισοδήματος 1.660.000 -
ΣΥΝΟΛΑ 40.957.750 40.957.750
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4. Συντάσσεται το "Φύλλο μερισμού των κατ’ είδος εξόδων" με βάση
τα Δ.Λ.Π.

Με τα ποσά των κατ’ είδος εξόδων που απεικονίζονται στο "Προσαρμο-
σμένο ισοζύγιο με βάση τα Δ.Λ.Π.", συντάσσεται το "Φύλλο μερισμού των κατ’
είδος εξόδων". Σ’ αυτό το φύλλο μερισμού εξόδων θα πρέπει να αναγράφονται
η ίδια στήλη "Έξοδα λειτουργίας παραγωγής" με εκείνη του φύλλου μερισμού
που έχει συνταχθεί με βάση τη φορολογική νομοθεσία. Δηλαδή, οι διαφορές στα
κατ’ είδος έξοδα θα θεωρούνται κυρίως ως "έξοδα διοικητικής λειτουργίας".

Το φύλλο μερισμού λοιπόν των κατ’ είδος εξόδων στα Δ.Λ.Π. συντάσσεται
ως εξής:

ΦΥΛΛΟ ΜΕΡΙΣΜΟΥ ΚΑΤ’ ΕΙΔΟΣ ΕΞΟΔΩΝ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π. ΣΤΙΣ 31.12.08

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΣΥΝΟΛΙ
ΚΑ

ΠΟΣΑ

ΕΞΟΔΑ
ΛΕΙΤΟΥ
ΡΓΙΑΣ

ΠΑΡΑΓΩ
ΓΗΣ

ΕΞΟΔΑ
ΔΙΟΙΚΗ

ΣΗΣ

ΕΞΟΔΑ
ΔΙΑΘΕ

ΣΗΣ

ΧΡΗΜ
ΑΤΟΟΙ
ΚΟΝΟ
ΜΙΚΑ

ΕΞΟΔΑ

60 ΑΜΟΙΒΕΣ & ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 1.400.000 1.000.000 300.000 100.000 -

64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 550.000 400.000 120.000 30.000 -

65 ΤΟΚΟΙ & ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟΔΑ 700.000 - - - 700.000

66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 740.000 200.000 500.000 40.000 -

ΣΥΝΟΛΑ 2.890.000 1.600.000 420.000 170.000 700.000

5. Αποτίμηση αποθεμάτων στην απογραφή
21. Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή 7.000.000 ευρώ
24. Α΄& Β΄ ύλες – υλικά συσκευασίας 9.000.000 ευρώ

6. Διενεργούνται οι λογιστικές εγγραφές για να προσδιοριστούν τ’ απο-
τελέσματα χρήσης με βάση τα Δ.Λ.Π.

1) Προσδιορισμός του αποτελέσματος χρήσης στα Δ.Λ.Π. με λογιστικές
εγγραφές

Με βάση τα Δ.Λ.Π. προσδιορίζονται τα κέρδη χρήσης στα Δ.Λ.Π. με λογι-
στικές εγγραφές που διενεργούνται στο "Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π.".

Οι λογιστικές αυτές εγγραφές γίνονται με βάση τους κανόνες του Γ.Λ.Σ.
και με βάση τα δεδομένα του "Προσαρμοσμένου ισοζυγίου των Δ.Λ.Π.". Ακόμα
οι λογιστικές εγγραφές για τον προσδιορισμό του αποτελέσματος μπορούν να
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γίνονται και με βάση τα δεδομένα που προκύπτουν από το "Αναλυτικό Καθολι-
κό", μετά φυσικά και από την ενημέρωση του με τις εγγραφές προσαρμογής.

Αυτές λοιπόν οι λογιστικές εγγραφές προσδιορισμού του αποτελέσματος
ακολουθούν την εξής σειρά:
a) Ο Λογαριασμός 21 από το ισοζύγιο εξισώνεται και μεταφέρεται στο λο-

γαριασμό 80.50 με το ποσό 8.000.000 ευρώ που είναι τα αρχικά αποθέμα-
τα, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.50.00.000 Λογ/σμός Γενικής Εκμετάλ. Δ.Λ.Π 8.000.000

21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.000 Απόθεμα απογραφής 8.000.000

Μεταφορά αρχικών αποθεμάτων στο λογ. 80.50

b) Ο Λογαριασμός 24 από το ισοζύγιο εξισώνεται πιστούμενος με το ποσό
19.000.000 ευρώ και χρεώνεται με το ίδιο ποσό ο λογαριασμός 80.50, ως
εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.50.00.000 Λογ/σμός Γενικής Εκμετάλ. Δ.Λ.Π 19.000.000

24 Α΄ & Β΄ ΥΛΕΣ –ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.019 Αγορές χρήσης με 19% 19.000.000

Μεταφορά αγορών στο λογ. 80.50

c) Τα τελικά αποθέματα προϊόντων αποτιμούνται στο ποσό 7.000.000 ευρώ.
Με το ποσό αυτό γίνεται η εξής λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
21 ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 7.000.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
50.50.00.000 Λογ. Γενικής Εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 7.000.000

Τελικά αποθέματα προϊόντων

d) Τα τελικά αποθέματα α΄& β΄ υλών είναι 9.000.000. Με το ποσό αυτό γί-
νεται η εξής λογιστική εγγραφή:
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
24 Α΄&Β΄ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 9.000.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
50.50.00.000 Λογ. Γενικής Εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 9.000.000

Τελικά αποθέματα α΄&β΄ υλών
e) Οι λογαριασμοί εξόδων, 60,64,65 και 66 με τα ποσά που απεικονίζονται

στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο πιστώνονται για να εξισωθούν και χρεώνε-
ται με το συνολικό τους ποσό ο λογαριασμός 80.50, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.50.00.000 Λογ/σμός Γενικής Εκμετάλ. Δ.Λ.Π 2.890.000

60 ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
60.00.000 Τακτικές αποδοχές έμμισθου προσωπικού 1.000.000
60.00.003 Εργοδοτικές εισφορές ΙΚΑ έμμισθου προσωπ. 400.000
64 ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ
64.00.00.000 Έξοδα μεταφορών εσωτερικού 500.000
64.50.12.000 Ζημιές από πώληση μηχανημάτων 50.000
65 ΤΟΚΟΙ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΗ ΕΞΟΔΑ
65.05.00.000 Τόκοι και έξοδα τραπέζης 700.000
66 ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ
66.01.00.000 Αποσβέσεις κτιρίων 40.000
66.02.00.000 Αποσβέσεις μηχανημάτων 200.000

Μεταφορά λογ. 60,64,65 και 66 στο λογ. 80.50
f) Οι λογαριασμοί εσόδων 71 και 75 από το προσαρμοσμένο ισοζύγιο χρεώ-

νονται για να εξισωθούν και πιστώνεται με το συνολικό τους ποσό ο λο-
γαριασμός 80.50 ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
71 ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΕΤΟΙΜΩΝ ΚΑΙ ΗΜΟΤΕΛΩΝ
71.00.00.019 Πωλήσεις χονδρικές με 19% 20.000.000
75 ΕΣΟΔΑ ΠΑΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΑΣΧΟΛΙΩΝ
75.00.03.019 Έσοδα από επισκευές αγαθών τρίτων με 19% 530.000

80. ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.50.00.000 Λογ. Γενικής Εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 20.530.000

Μεταφορά λογ. 71 και 75 στο λογ. 80.50
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g) Ο λογαριασμός 80.50.00.000 μετά από τις πιο πάνω λογιστικές εγγραφές
εμφανίζεται ενημερωμένος ως εξής:

Χρέωση 80.50.00.000 Λογ/σμός Γενικής Εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π Πίστωση
Αρχικά αποθέμ. προϊόντων 8.000.000 Τελικά αποθέμ. προϊόντων 7.000.000
Αγορές α΄ & β΄ υλών 19.000.000 Τελικά αποθέμ. α΄υλών 9.000.000
Λογ. 60,64,65 και 66 2.890.000 Λογ. 71 και 75 20.530.000
Σύνολο 29.890.000 36.530.000

Ο πιο πάνω λογαριασμός εμφανίζεται με πιστωτικό υπόλοιπο 6.640.000
ευρώ (36.530.000 – 29.890.000) που εκφράζει το καθαρό κέρδος εκμετάλλευ-
σης με βάση τα Δ.Λ.Π.

h) Με το ποσό 6.640.000 ευρώ γίνονται οι δύο παρακάτω λογιστικές εγγρα-
φές στο "Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π.", ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.50.00.000 Λογ. Γενικής Εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 6.640.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.50.00.001 Καθαρό κέρδος εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 6.640.000

Καθαρό κέρδος εκμετάλλευσης
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.50.00.001 Καθαρό κέρδος Δ.Λ.Π 6.640.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.51.00.000 Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 6.640.000

Μεταφορά καθαρών κερδών στα μικτά αποτελέσματα
i) Με τα ποσά που χαρακτηρίζονται στο φύλλο μερισμού ως έξοδα διοίκη-

σης, έξοδα διάθεσης αι έξοδα χρηματοοικονομικά, γίνεται η παρακάτω
λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.52.00.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας Δ.Λ.Π 420.000
80.52.02.000 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης Δ.Λ.Π 170.000
80.52.06.000 Χρεωστικοί τόκοι & συναφή έξοδα Δ.Λ.Π 700.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.51.00.000 Μικτά αποτελέσματα Δ.Λ.Π 1.290.000

Έξοδα μη προσδιοριστικά μικτών αποτελεσμάτων
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j) Στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο απεικονίζεται πιστωμένος ο λογαριασμός
75.00.03.019 με το ποσό 530.000 ευρώ. Με το ποσό αυτό γίνεται η παρα-
κάτω λογιστική εγγραφή:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.51.00.000 Μικτά αποτελέσματα Δ.Λ.Π 530.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.53.00.000 Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 530.000

Έξοδα μη προσδιοριστικά μικτών αποτελεσμάτων
k) Μετά από τις πιο πάνω λογιστικές εγγραφές ο λογαρισμός 80.51.00.000

εμφανίζεται ενημερωμένος ως εξής:
Χρέωση 80.51.00.000 Μικτά αποτελέσματα εκμετάλλευσης με τα Δ.Λ.Π Πίστωση
Άλλα έσοδα εκμετάλλ. 530.000 Καθαρά κέρδη εκεμετάλ. 6.640.000

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 420.000
Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 170.000
Χρεωστικοί τόκοι 700.000
Σύνολο 7.930.000

Τα υπόλοιπα του πιο πάνω λογαριασμού είναι πιστωτικό 7.400.000 ευρώ
(7.930.000-530.000), που είναι το μικτό κέρδος από τις πωλήσεις προϊόντων.

l) Με το ποσό 7.400.000 ευρώ μικτό κέρδος, γίνονται οι δύο παρακάτω λο-
γιστικές εγγραφές, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.51.00.000 Μικτά αποτελέσματα Δ.Λ.Π 7.400.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.51.00.001 Μικτά κέρδη εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 7.400.000

Μικτά κέρδη εκμετάλλευσης
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΕΥΣΗ
80.51.00.001 Μικτά κέρδη εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 7.400.000

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.50.00.000 Μικτά κέρδη εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 7.400.000

Μεταφορά μικτών κερδών στο λογ. 86.50

m) Οι υπολογαριασμοί του λογ. 80.52 πιστώνονται για να εξισωθούν και
χρεώνονται οι αντίστοιχοι υπολογαριασμοί του λογ. 86.50, ως εξής:
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.50.02.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας Δ.Λ.Π 420.000
86.50.04.000 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης Δ.Λ.Π 170.000
86.51.09.000 Χρεωστικοί τόκοι Δ.Λ.Π 700.000

80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.52.00.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας Δ.Λ.Π 420.000
80.52.02.000 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 170.000
80.52.06.000 Χρεωστικοί τόκοι Δ.Λ.Π 700.000

Μεταφορά λογ. 80.52 στο λογ. 86

n) Ο λογαριασμός 80.53.00.000 χρεώνεται με το ποσό 530.000 ευρώ για να
εξισωθεί και πιστώνεται με το ίδιο ποσό ο λογαριασμός 86.50.01.000, ως
εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
80 ΓΕΝΙΚΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ
80.53.00.000 Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης 530.000

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.50.01.000 Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 530.000

Μεταφορά λογ. 80.53 στο λογ. 86.50

o) Στο προσαρμοσμένο ισοζύγιο εμφανίζεται ο λογαριασμός 82.00.00.000
με χρεωστικό υπόλοιπο 20.000 ευρώ.
Ο Λογαριασμός

Αυτός πιστώνεται για να εξισωθεί και χρεώνεται με το ίδιο ποσό ο λογα-
ριασμός 86.52.09.000, ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.52.09.000 Έξοδα προηγούμενων χρήσεων Δ.Λ.Π 20.000

82 ΕΣΟΔΑ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΧΡΗΣΕΩΜ
82.00.00.000 Φορολογικά πρόστιμα 20.000

Μεταφορά λογ. 82 στο λογ. 86

p) Οι επί μέρους λογαριασμοί του πρωτοβάθμιου λογαριασμού 86, που εμ-
φανίζονται με υπόλοιπα χρεωστικά ή πιστωτικά (ανάλογα), μετά από τις
πιο πάνω εγγραφές των περιπτώσεων ιβ έως και ιε, καθώς και ο λογαρια-
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σμός 86.60.00 από το ισοζύγιο εξισώνονται και μεταφέρονται στο λογ.
86.99.50.000 "Καθαρά κέρδη χρήσης με τα Δ.Λ.Π", ως εξής:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.50.00.000 Μικτά κέρδη εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 7.400.000
86.50.01.000 Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης Δ.Λ.Π 530.000

86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.50.02.000 Έξοδα διοικητικής λειτουργίας Δ.Λ.Π 420.000
86.50.04.000 Έξοδα λειτουργίας διάθεσης 170.000
86.51.09.000 Χρεωστικοί τόκοι Δ.Λ.Π 700.000
86.52.09.000 Έξοδα προηγουμένων χρήσεων Δ.Λ.Π 20.000
86.60.00.000 Έξοδο από φόρο εισοδήματος Δ.Λ.Π 1.660.000
86.99.50.000 Καθαρά κέρδη χρήσης με τα Δ.Λ.Π 4.960.000

Καθαρά κέρδη χρήσης με τα Δ.Λ.Π

7. Ενημέρωση Αναλυτικού Καθολικού με τα Δ.Λ.Π

Ενημερώνονται το αναλυτικό καθολικό με όλες τις λογιστικές εγγραφές
που έχουν γίνει για να προσδιοριστεί το αποτέλεσμα χρήσης.

8. Προσδιορίζεται το αποτέλεσμα χρήσης 2008 που προκύπτει με βάση
τα Δ.Λ.Π χωρίς λογιστικές εγγραφές (δηλαδή εξωλογιστικά)

Με βάση τα δεδομένα του προσαρμοσμένου ισοζυγίου, προσδιορίζονται τα
αποτελέσματα της χρήσης 2008 με βάση τα Δ.Λ.Π., χωρίς να γίνονται λογιστι-
κές εγγραφές, ως εξής:

(βλέπε επόμενες σελίδες)
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9. Διανομή των κερδών που προκύπτουν από τα Δ.Λ.Π

Τα λογιστικά (πραγματικά) κέρδη που προκύπτουν με βάση τα Δ.Λ.Π. α-
νέρχονται στο ποσό 4.690.000 ευρώ. Τα καθαρά κέρδη με βάση τα φορολογικά
βιβλία ανέρχονται στο ποσό 6.120.000 ευρώ και οι λογιστικές διαφορές στο πο-
σό 20.000 ευρώ, δηλαδή κέρδη που φορολογούνται 6.140.000 ευρώ
(6.120.000+20.000). Για να διανεμηθούν τα κέρδη ακολουθείται η εξής σειρά
από διεργασίες:

1) Αποφασίζει το Δ.Σ. για τη διανομή των φορολογητέων κερδών

Το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας "ΒΑΣΜΑΣ" Α.Ε. αποφασίζει να
διανεμηθούν τα φορολογητέα κέρδη, ως εξής:

a) Να υπολογιστεί ο φόρος εισοδήματος με συντελεστή φόρου 25%.
b) Να παρακρατηθεί το 5% από τα κέρδη για σχηματισμό τακτικού α-

ποθεματικού
c) Να διανεμηθεί ως α΄ μέρισμα το 6% του μετοχικού κεφαλαίου,

παίρνοντας υπόψη και το ελάχιστο ποσό που ορίζει ο Ν. 876/79.
d) Να διανεμηθεί το ποσό 200.000 ευρώ ως αμοιβή (ποσοστά) στα μέ-

λη του Δ.Σ.
e) Για τη διαφορά 1.180.000 ευρώ (6.140.000-4.960.000), που είναι η

διαφορά μεταξύ φορολογητέων και λογιστικών κερδών, να σχηματι-
στεί αποθεματικό που να παρακολουθείται σε ιδιαίτερο λογαριασμό
στο λογ. 41 "Αποθεματικά" της επιχείρησης.

2) Συντάσσεται ο πίνακας διανομής των κερδών στις 31.12.08 με βάση
τα Δ.Λ.Π

Με βάση αυτών που αποφάσισε το Δ.Σ για τα λογιστικά κέρδη των Δ.Λ.Π,
συντάσσεται ο αμέσως παρακάτω "Πίνακας Διάθεσης Κερδών" με 31.12.08, ως
εξής:
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΚΕΡΔΩΝ ΣΤΙΣ 31.12.08
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "ΒΑΛΜΑΣ" Α.Ε

Λογιστικά (πραγματικά) κέρδη 4.960.000 ευρώ. Φορολογητέα κέρδη
6.120.000 ευρώ, λογιστικές διαφορές 20.000 ευρώ

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΦΟΡΟΣ
ΕΙΣΟΔΗ
ΜΑΤΟΣ

ΚΕΡΔΗ
ΜΕΤΑ ΤΟ

ΦΟΡΟ

α) Φόρος εισοδήματος (6.140.000Χ25%=1.535.000ευρώ Έχει γίνει η
λογιστική
εγγραφή

στο
5.Φόρος

εισοδήμα-
τος και

προκατα-
βολή φό-

ρου

β) Τακτικό αποθεματικό

Λογιστικά κέρδη χρήσης 4.960.000

-Φόρος 4.960.000Χ25%= -1.120.000

Υπόλοιπο κερδών 3.720.000

3.720.000Χ5%  = 186.000 ευρώ τακτικό αποθεματικό

186.000

γ) Α΄ μέρισμα
1. Άρθρο 45 Ν.2190/20 Μ.Κ 14.000.000Χ6%= 840.000
-Φόρος 840.000Χ25%= -210.000
Υπόλοιπα κέρδη μετά το φόρο για μέρισμα 630.000
2. Ν. 876/79 Κέρδη ισολογισμού 4.960.000

-Φόρος 4.960.000Χ25% -210.000
-Τακτικό αποθεματικό -186.000
Υπόλοιπο κερδών 4.564.000
4.564.000Χ35% = 1.736.000 ευρώ

Επειδή 1736.000>630.000, ως α΄ μέρισμα παίρνεται το μεγαλύτερο
από αυτά τα ποσά που είναι το ποσό 1.736.000 ευρώ

1.736.000

δ) Αμοιβές Δ.Σ. 200.000

ε) Διαφορά κερδών – μεγαλύτερα με τα Δ.Λ.Π 1.180.000
στ) Έκτακτο αποθεματικό
6.120.000-1.535.000-186.000-1.736.000-200.000 =
2.463.000 ευρώ υπόλοιπο κερδών. Οπότε:
Έκτακτο αποθεματικό 1.650.000
Υπόλοιπο κερδών εις νέο 8.000
Σύνολο 1.658.000

1.650.000

ζ) Υπόλοιπο κερδών εις νέο 8.000

ΣΥΝΟΛΑ 0 4.960.000
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10.Λογιστικές εγγραφές για τη διάθεση αποτελεσμάτων με τα Δ.Λ.Π

Σύμφωνα με όσα είναι γραμμένα στον παρακάτω πίνακα διανομής κερδών,
οι λογιστικές εγγραφές για τη διανομή κερδών των Δ.Λ.Π ακολουθούν την εξής
σειρά:

α) Με το ποσό του φόρου εισοδήματος που είναι 1.535.000 ευρώ και στο
"Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π" έχει γίνει ήδη η σχετική λογιστική εγ-
γραφή, οπότε δεν γίνεται άλλη λογιστική εγγραφή για το φόρο, αλλά και για την
προκαταβολή φόρου εισοδήματος. Δηλαδή, για το φόρο εισοδήματος που είναι
1.535.000 ευρώ καθώς και για την προκαταβολή φόρου που είναι 997.750 ευρώ,
έχουν γίνει ήδη οι σχετικές λογιστικές εγγραφές ως εγγραφές τακτοποίησης ή
προσαρμογής στη λογιστική με βάση τα Δ.Λ.Π, οπότε δεν ξαναγίνονται τέτοιες
όμοιες λογιστικές εγγραφές.

β) Τα λογιστικά κέρδη με βάση τα Δ.Λ.Π. ανέρχονται στο ποσό 4.960.000
ευρώ και απεικονίζονται στην πίστωση του λογ. 86.99. Για τη μεταφορά προς
διάθεση των κερδών αυτών, γίνονται οι δύο παρακάτω λογιστικές εγγραφές:

ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
86 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΗΣ
86.99.50.000 Καθαρά κέρδη με τα Δ.Λ.Π 4.960.000

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.70.00.000 Καθαρά κέρδη χρήσης με τα Δ.Λ.Π 4.960.000

Καθαρά κέρδη χρήσης με τα Δ.Λ.Π
88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.70.00.000 Καθαρά κέρδη χρήσης με τα Δ.Λ.Π 4.960.000

88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.99.70.000 Κέρδη προς διάθεση με τα Δ.Λ.Π 4.960.000

Κέρδη προς διάθεση

γ) Τα καθαρά κέρδη της χρήσης 2008 με βάση τα Δ.Λ.Π ανέρχονται στο
ποσό 4.960.000 ευρώ. Στον πίνακα διάθεσης κερδών της προηγούμενης σελίδας
έχει καθοριστεί ο τρόπος διανομής των κερδών.

Με βάση λοιπόν τα δεδομένα αυτά από τον πίνακα της προηγούμενης σε-
λίδας, στο "Ημερολόγιο Διαφορών με τα Δ.Λ.Π" γίνεται η εξής λογιστική εγ-
γραφή διανομής των κερδών με τα Δ.Λ.Π.:
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ 31.12.08 ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΜΕ ΤΑ Δ.Λ.Π ΧΡΕΩΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗ
88 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ
88.99.70.000 Κέρδη προς διάθεση 4.960.000

41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ – ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό 186.000
41.05.00.000 Έκτακτο Αποθεματικό 1.650.000
41.60.00.000 Διαφορά κερδών – λιγότερα με τα Δ.Λ.Π. 1.180.00
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΙΣ ΝΕΟ
42.00.00.001 Υπόλοιπο κερδών χρήσης 2008 8.000
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
53.01.00.000 Μερίσματα πληρωτέα κοινών μετοχών 1.736.000
53.08.00.000 Αμοιβές Δ.Σ. πληρωτέες (χωριστά κατ’ όνομα) 200.000

Εγγραφή διανομής κερδών

Παρατήρηση - διευκρίνηση
για τις εγγραφές προσδιορισμού και διάθεσης του αποτελέσματος

Οι λογιστικές εγγραφές μέχρι και εκείνες της προσαρμογής ή τακτοποίησης, που
έχουν γίνει στη λογιστική με βάση τη φορολογική νομοθεσία, δηλαδή όλες εκείνες οι λο-
γιστικές εγγραφές που έχουν γίνει στη φορολογική λογιστική μέχρι να συνταχθεί και το
"προσαρμοσμένο ισοζύγιο" της φορολογικής λογιστικής μεταφέρονται αυτόματα στη λο-
γιστική με βάση τα Δ.Λ.Π. (εκτός από τις λογιστικές εγγραφές ανοίγματος με την απο-
γραφή έναρξης).

Με άλλα λόγια, στις λογιστικές αυτές εγγραφές, που μεταφέρονται αυτόματα από
την φορολογική λογιστική με βάση τα Δ.Λ.Π., δεν συμπεριλαμβάνονται ούτε οι λογιστι-
κές εγγραφές που γίνονται για να προσδιοριστεί το αποτέλεσμα χρήσης στη φορολογική
λογιστική, αλλά ούτε και εκείνες οι λογιστικές εγγραφές που γίνονται για τη διάθεση του
αποτελέσματος με βάση τα Δ.Λ.Π. γίνονται άλλες ξεχωριστές λογιστικές εγγραφές, στις
οποίες πολλές φορές τα ποσά είναι διαφορετικά με εκείνα της φορολογικής λογιστικής.

11.Ι. Ενημερώνεται το αναλυτικό καθολικό και συντάσσεται το οριστικό
ισοζύγιο

α) Με όλες τις λογιστικές εγγραφές ενημερώνεται το αναλυτικό καθολικό
της επόμενης σελίδας που αφορά τα Δ.Λ.Π. Σ’ αυτό το καθολικό δεν ενημερώ-
νονται όσοι λογαριασμοί εξισώνονται και δεν εμφανίζονται με υπόλοιπα στο ο-
ριστικό ισοζύγιο.

β) Στη συνέχεια, με βάση τα δεδομένα του αναλυτικού καθολικού, συ-
ντάσσεται το οριστικό ισοζύγιο. Το οριστικό ισοζύγιο αποτελεί κατά βάση την
απογραφή και τον ισολογισμό της 31.12.08.
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ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΚΑΘΟΛΙΚΟ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π ΣΤΙΣ 31.12.08

11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια
2.000.000 120.000 360.000

12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα
4.500.000 280.000 1.240.000

21.00.00.000 Αποθέματα προϊόντων 24.00.00.000 Αποθέματα α’ υλών
8.000.000
7.000.000

8.000.000 9.000.000

18.50.00.016 Αναβαλλόμενοι φόροι ασώματων ακιν. 30.00.00.000 Α. Βέλης
75.000 25.000 800.000

33.13.00.000 Προκαταβολή φόρου 38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης
997.750 1.040.000

40.00.00.000 Καταβεβλημένο Μ.Κ 41.02.00.000 Τακτικό απόθ.
14.000.000 700.000

186.000
886.000

41.05.00.000 Έκτακτο αποθεματικό 41.60.00.000 Αποθεματικό με τις διαφορές κερδών
1.650.000 1.180.000

42.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο χρ. 07 42.00.00.01 Υπόλοιπο κερδών χρήσης 08
390.000 8.000

45.50.00.011 Αναβαλλόμενοι φόροι κτιρίων 45.50.00.012 Αναβαλλόμενοι φόροι μηχ.
180.000
30.000

210.000

425.000
70.000

495.000

50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος 53.01.00.000 Μερίσματα πληρωτέα
900.000 1.736.000

53.08.00.000 Αμοιβές Δ.Σ πληρωτέες 54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων
200.000 1.535.000

997.750
2.532.750
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ΟΡΙΣΤΙΚΟ ΙΣΟΖΥΓΙΟ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π ΣΤΙΣ 31.12.08

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΑ
ΧΡΕΩΣΤΙΚΑ ΠΙΣΤΩΤΙΚΑ

11 ΚΤΙΡΙΑ
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000 -
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια - 240.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.500.000 -
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα - 960.000
18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ
18.50.00.016 Αναβαλλόμενοι φόροι από ασώματες ακινητοπ. 50.000 -
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 7.000.000 -
24 Α΄ & Β΄ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
24.00.00.019 Αγορές Χρήσης με 19% 9.000.000 -
30 ΠΕΛΑΤΕΣ
30.00.00.000 Α. Βελής 800.000 -
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
33.13.00 000 Προκαταβολή φόρου 997.750
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.040.000 -
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ
40.00.00.000 Κατ/μένο Μ.Κ κοινών ανώνυμων μετοχών - 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό - 886.000
41.05.00.000 Έκτακτο αποθεματικό 1.650.000
41.60.00.000 Διαφορές κερδών – λιγότερα τα Δ.Λ.Π 1.180.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2007 - 390.000
42.00.00.001 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 2008 - 8.000
45 ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
45.50.00.011 Αναβαλλόμενοι φόροι από κτίρια 210.000
45.50.00.012 Αναβαλλόμενοι φόροι από μηχανήματα 495.000
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος - 900.000
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
53.01.00.000 Μερίσματα πληρωτέα - 1.736.000
53.08.00.000 Αμοιβές Δ.Σ. πληρωτέες - 200.000
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ - ΤΕΛΗ
54.08.00.000 Λογ/σμός εκκαθάρισης φόρων - 2.532.750
ΣΥΝΟΛΑ 25.837.750 25.837.750



Ισολογισμός

133

12.Σύνταξη απογραφής με βάση τα Δ.Λ.Π

Με βάση τους αναλυτικούς λογαριασμούς, όπως αυτοί είχαν διαμορφωθεί
στο οριστικό ισοζύγιο, παίρνοντας φυσικά υπόψη και τις πρόσθετες απαιτήσεις
του Κ.Β.Σ. συντάσσεται η απογραφή με βάση τα Δ.Λ.Π.

Επειδή όμως, η απογραφή αυτή είναι στους περισσοτέρους λογαριασμούς
ίδια με εκείνη που συντάσσεται με βάση τη φορολογική νομοθεσία, μπορούν να
καταχωρούνται στο βιβλίο απογραφών μόνο οι λογαριασμοί εκείνοι που είναι
πρόσθετοι ή που διαφέρουν από τους αντίστοιχους λογαριασμούς της φορολο-
γικής απογραφής.

Η απογραφή αυτή, αν και δεν αναφέρεται ακόμα τίποτε σχετικό στον
Κ.Β.Σ., θεωρείται σωστό να καταχωρείται στο ίδιο βιβλίο απογραφών που κα-
ταχωρείται και η φορολογική απογραφή.

Η απογραφή λοιπόν αυτή, καταχωρείται στο βιβλίο απογραφών, ως εξής
(βλέπε επόμενη σελίδα):
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ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΣΤΙΣ 31.12.08 (327)
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ Δ.Λ.Π ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "ΒΑΛΜΑΣ" Α.Ε.

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Μερικά
ποσά

Συνολικά
ποσά

ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
11 ΚΤΙΡΙΑ 1.760.000
11.00.00.000 Κτίρια απογραφής 2.000.000
11.99.01.000 Αποσβεσμένα κτίρια -240.000
12 ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 3.540.000
12.00.00.000 Μηχανήματα απογραφής 4.500.000
12.99.02.000 Αποσβεσμένα μηχανήματα -960.000
18 ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ 50.000
18.50.00.016 Αναβαλλόμενοι φόροι από ασώματες ακινητοπ. 50.000

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ – ΔΙΑΘΕΣΙΜΟ
α) Αποθέματα
21 ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΕΤΟΙΜΑ ΚΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ 7.000.000
21.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 7.000.000
24 Α’ & Β’ ΥΛΕΣ – ΥΛΙΚΑ ΣΥΣΚΕΒΑΣΙΑΣ 9.000.000
24.00.00.000 Αποθέματα απογραφής 9.000.000
β) Απαιτήσεις
30 ΠΕΛΑΤΕΣ 800.000
30.00.00.000 Α. Βελής 800.000
33 ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 997.750
33.13.00.000 Προκαταβολή φόρου εισοδήματος 997.750
,

γ) Διαθέσιμο
38 ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 1.040.000
38.00.00.000 Ταμείο επιχείρησης 1.040.000
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 24.187.750
ΠΑΘΗΤΙΚΟ
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
40 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14.000.000
40.00.00.000 Καταβεβλημένο Μ.Κ 14.000.000
41 ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ 3.716.000
41.02.00.000 Τακτικό Αποθεματικό 886.000
41.05.00.000 Έκτακτο Αποθεματικό 1.650.000
41.60.00.000 Διαφορές κερδών – λιγότερα τα Δ.Λ.Π 1.180.000
42 ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΙΣ ΝΕΟ 398.000
42.00.00.000 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 390.000
42.00.00.001 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 08 8.000
Σύνολο ίδιων κεφαλαίων 18114.000
45 ΜΑΚΡΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 705.000
45.50.00.011 Αναβαλλόμενοι φόροι από κτίρια 210.000
45.50.00.012 Αναβαλλόμενοι φόροι από μηχανήματα 495.000
50 ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ 900.000
50.00.00.000 Μαντάς Γεώργιος 900.000
53 ΠΙΣΤΩΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ 1.936.000
53.01.00.000 Μερίσματα πληρωτέα 1.736.000
53.08.00.000 Αμοιβές Δ.Σ πληρωτέες 200.000
54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ – ΤΕΛΗ 2.532.750
54.08.00.000 Λογ/μός εκκαθάρισης φόρων 2.532.750
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 24.187.750
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13. Σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων με βάση τα Δ.Λ.Π

Με βάση το προσαρμοσμένο ισοζύγιο και έχοντας συγχρόνως υπόψη τον
πίνακα διανομής κερδών και όλες τις εγγραφές εκείνες που έχουν γίνει για τους
φόρους και τη διάθεση των κερδών, συντάσσονται στη συνέχεια οι παρακάτω
Οικονομικές καταστάσεις με βάση τα Δ.Λ.Π., που είναι οι εξής:

a) Ο ισολογισμός
b) Η κατάσταση με τα αποτελέσματα χρήσης
c) Η κατάσταση με τις μεταβολές στα ίδια κεφάλαια
d) Η κατάσταση με τις ταμειακές ροές
e) Το προσάρτημα
f) Τη γενική εκμετάλλευση και τον πίνακα διάθεσης αποτελεσμάτων,

που είναι και αυτές στο εξής υποχρεωτικές οικονομικές καταστάσεις
σύμφωνα με το Ν. 3487/06.



Ισολογισμός

136

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΤΙΣ 31.12.08
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ‘ΒΑΛΜΑΣ’ Α.Ε.

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Αξία

κτήσης
Αποσβέ-

σεις
Αναπόσβεστη

αξία
α) Ασώματες ακινητοποιήσεις
11 Κτίρια και τεχνικά έργα 2.000.000 240.000 1.760.000
12 Μηχανήματα-τεχνικές εγκαταστάσεις 4.500.000 960.000 3.540.000
β) Συμμετοχές και άλλες μακροπρόθ. απαιτ.
18.50 Απαιτήσεις από αναβαλλόμν. φόρους 50.000 - 50.000
Σύνολο παγίου Ενεργητικού 6.550.000 1.200.000 5.350.000

ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ – ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
α) Αποθέματα
21 Προϊόντα έτοιμα και ημιτελή 7.000.000
24 Α’ & Β’ ύλες – υλικά συσκευασίας 9.000.000

β) Απαιτήσεις
30 Πελάτες 800.000
33 Χρεώστες Διάφοροι 997.750

γ) Διαθέσιμο
38.00 Ταμείο 1.040.000
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού 18.837.750
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 24.187.750

ΠΑΘΗΤΙΚΟ
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
40 Κεφάλαιο μετοχικό 14.000.000
41.02 Τακτικό αποθεματικό 886.000
41.05 Έκτακτο αποθεματικό 1.650.000
41.60 Διαφορές κερδών με τα Δ.Λ.Π 1.180.000
42.00 Υπόλοιπο κερδών εις νέο 398.000
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 18.114.000
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις
45.50 Υποχρεώσεις από αναβαλλόμενους φόρους 705.000
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις
50 Προμηθευτές 900.000
53 Πιστωτές διάφοροι 1.936.000
54 Υποχρεώσεις από Φόρους -Τέλη 2.532.750
Σύνολο υποχρεώσεων 6.073.750
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 22.797.750
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